
PoStnina plačana v gotovini.

3. V Ljubljani, dne 15. januarja 1924. Letnik VI.

Kraljevina Srbov, Hrvatov in Slovencev.

UST
ljubljanske in mariborske oblasti.

Vsebina.:
14. Zakon o izpremembah in dopolnitvah v zakonih in odredbah o državni trošarini.
15. Izpremembe in dopolnitve v pravilniku za izvrševanje odredb o državni trošarini, 

taksah in pristojbinah in zakona o izpremembah in dopolnitvah v zakonih in od­
redbah o državni trošarini.

16. Naredba o pobiranju davščine na vozne listke električne cestne železnice v Ljubljani.
17. Naredba o pobiranju občinske davščine na ponočni obisk gostiln, kavarn in barov 

in na igranje s kvartarni v Celju.

18. Naredba o pobiranju občinske davščine na veselice v Celju.
19. Naredba o pobiranju občinske davščine od postelj za prenočevanje tujcev v občini 

zdravilišču Rogaški Slatini v letu 1924.
20. Naredba o pobiranju občinske davščine na obrtoma izvrševana prenočišča v Celju. 
Razglasi delegacije ministrstva financ v Ljubljani.
Razglasi zdravstvenega odseka za Slovenijo.
Razglasi drugih uradov in oblastev. — Razne objave.

Zakoni in kraljevske uredbe.
14.
Mi

Aleksancte]* I.,
po milosti božji in narodni volji 
kralj Srbov, Hrvatov in Slovencev,

progiasamo In objavljamo vsom in vsakomur, da je 
sklenila narodna skupščina kraljevine Srbov, Hrva­
tov in Slovencev, sklicana z ukazom z dne 19. okto­
bra 1923. na izredno zasedanje na dan 20. oktobra
1923., v IV. redni seji, ki jo je imela dne 29. okto­
bra 1923. v Beogradu, in da smo Mi potrdili in 

potrjujemo

Zakon
0 izpremembah in dopolnitvah v zako­
nih in odredbah o državni trošarini,
ki se glasi:

§ 1-
V zakonu o državni trošarini z dne 9. novembra 

1909., ki je razširjen po členu 2. zakona o državni 
trošarini, taksah in pristojbinah z dne 27. junija 
1921. na vso kraljevino, se učinjajo te-le izpre­
membe in dopolnitve:

1. — V členu 12. naj se doda nov odstavek, ki 
86 glasi:

«Toda za odlog se ne smatra, če se dovoli po- 
^dinim večjim industrijskim podjetjem zaradi olaj- 
, v_e pri vknjiževanju, manipulaciji in obračunavanju 
to^sarine za njih proizvode, da plačujejo trošarino 
Petnajstdnevno, mesečno, dvomesečno ali trimoseč- 
^0) pivovarnam pa do šest mesecev, o čemer odloči 
^ vsak poedini primer minister za finance na prod- 
^ generalno direkcije posrednjib davkov. Znesek

trošarine mora biti zavarovan tako, kakor to 
‘'todpiše minister za finance.»

O- — V členu 23. naj so doda kot nov odstavek:
0. jamstva, ki se morajo dajati za zavarova- 
.J*’ trošarine v trošarinskih straniščih, niso zave- 

lria Plačilu takse iz tar. ,post. 39. taksne tarife.* 
sta^1' — V prvem odstavku člena 34. naj se po- 
^ v' namesto besede: «deset* beseda: «pet»; na- 
oj t° drugega odstavka pa naj se dodado novi 

tavki, ki so glase:
"^hi, Ri u činijo tihotapske prestopke z žganjem 

(.Jr toivadnim vinom (vinskim moštom ali vinsko 
°*go), ,so kaznujejo istotako, samo da. sme general- 
(Avkcija, posrednjih davkov iz utemeljenih raz- 

2jn\jV.kazrii °b razprava o pritožbi prizadete osobe 
^jrti (]0 petine.

^ .li pri ostalih trošarinskih predmetih se pri- 
hilo* ^ Prodmeti s pripravami, s katerimi se je uči- 
i:i °, to10t>apstvo, samo kot jamstvo za plačilo redne 
hrodrn^118^6 tro^u™e> t(Kla če položi lastnik teh 
(j{6 'n'0v v denarju ustrezno vsoto rodne in kazen-
tokoj t,a svobodno raizpolago.

Srba ^^ttlašen v »Službenih Novinah kraljevino 
15, ’ rvala i Slovenaca* št. 263, izdanih dno 

vembra 1923. (Prilog XIV. — 19&3.)

Čo se trošarinski predmeti, s katerimi se je iz­
vršilo tihotapstvo in ki so se odvzeli, radi kvarijo 
ali če ne položi lastnik ustrezne redne in kazenske 
trošarine, se smejo tudi pred izvršno razsodbo pro­
dati na ja ■vrni dražbi, izkupiček pa se deponira, do- 
kler se ne izda o prestopku dokončna odločba.

Glede prestopkov, učinjenih na carinarnicah, 
veljajo predpisi carinskega zakona, pa- tudi glede 
višine kazni.

Za vase trošarinske prestopke, učinjene z žga­
njem ali s pripravami za kuhanje žganja do konca 
Uda 1921., in sicer: za one, o katerih kazni še niso 
izrečene, sc ustavlja nadaljnje kazensko postopanje, 
in so pobere samo redna trošarina; za one, o ka­
terih so razsodbe izrečene, a kazni niso plačane, se 
ne poberejo te kazni, nego samo redna trošarina; za 
one, o katerih so razsodbe izrečene in kazni pobra­
ne, pa se te vsote ne povrnejo.*

IV. — V drugem odstavku člena 40. naj se
postavi namesto zneska: «Din 100—» znesek:
«Din 500*—».

V. — V členu 41. naj se izpuste besede: »t.roša- 
rinska znamka ali*, namesto besed: «je vrednost 
neuuičene znamke ali oznake* pa naj se postavijo 
besede: »znaša trošarina na dotično količino tro- 
šarinskega predmeta*.

VI. — V prvem odstavku člena 42. naj se
postavi namesto zneska: »Din 100—» znesek:
»Din 500*—», namesto zneska: »Din 200—» pa 
znesek: »Din 1000—».

V drugem odstavku istega člena naj se postavi 
namesto besed: »in prodado v korist državne bla­
gajne, ko postane odločba o tem izvršna*, besede: 
»služijo kot garancija za izplačilo trošarine in 
kazni*.

VII. — V členu 44. naj sc postavi namesto 
zneska; »Din 100—» znesek: »Din 1000—», namesto 
zneska: »Din 200—» pa znesek: »Din 2000*—*.

VITI. — V členu 45. naj se postavi namesto 
zneska: »Din 200*—» znesek: »Din 2000—», namesto 
zneska: »Din 300*—» pa znesek: »Din 3000—*.

IX. — V prvem odstavku člena 46. naj se po­
stavi namesto zneska; »deset dinarjev* znesek: »pet­
deset dinarjev*.

X. — Člen 60. se kpreminja ter se glasi:

»Člen 60.
Denar, debljim od kazni, plačanih za trošarinske 

prestopke, razen onih iz prvega odstavka člena 40. 
in členov 41., 42., 43.. 44. in 45., porazdeljuje, po 
odbitku stroškov za prodajo, izvršilno oblastvo po 
prvem oddelku člena 58. tega zakona.

Vsota, ki preostane po odbitku stroškov, se 
razdeli tako-le: dve tretjini se oddasta državni bla­
gajni, po ena četrtina pripade zaloti tel ju (organu 
finančne kontrole) ali ovaditelju, od ene četrtine 
pa se oddasta dva dela fondu finančne kontrole in 
en del se odda zvezi finančne kontrole. Čo ni ovadi­
telja in če ni zalotitelj kdo, ki ima. pravico do na­
grade, gre tudi ta četrtina v državno blagajno.

Glede carinskih prestopkov veljajo carinski pred­
pisi.*

XI. —* členi 66., 67., 68., 69., 70., 71., 72., 73.,
74. in 75. se ukinjajo in na njih mesto naj se po­
stavijo novi členi 66., 67., 68. in 69., ki se glase:

»člen 66.
Za uporabljanje in izvrševanje zakona o državni 

trošarini, pravilnika, navodil in naredb, predpisanih 
na podstavi tega zakona, poslujejo trošarinska ob- 
lastva, z generalno direkcijo posrednjih davkov na 
čelu; ta oblastva izvršujejo po svojih organih vso 
službo v obsegat pristojnosti, ki jim je odrejena.

Trošarinska oblastva so: beograjski davčni od­
delek, finančno uprave in direkcije, davčni uradi, 
sreske uprave finančne kontrole in njih oddelki in 
carinarnice.

Beograjski davčni oddelek in finančne uprave 
(finančne direkcije), ki se odrede, da opravljajo kon­
trolo o pobiranju državne trošarine, napotujejo pod­
rejena trošarinska oblastva in podrejene trošarinske 
organe na točno izvrševanje tega zakona kakor 
tudi izdanih pravilnikov, naredb in navodil ter vo­
dijo nadzorstvo, da se zakon, pravilniki, naredbe in 
navodila točno, pravilno in enotno uporabljajo in 
pravočas no iz vršu jej o.

Organi finančne kontrolo opravljajo kontrolo 
nad vsemi proizvajalci in prodajalci trošarinskih 
predmetov v državi, nadalje o tem, da se noben 
trošarinski predmet, bodisi uvožen iz inozemstva, 
bodisi izdelan v državi, ne izogne plačilu državne 
trošarine in da se izvršuje vse, kar je predpisano s 
tem zakonom in izdanimi pravilniki, naredbami in 
navodili ter se nanaša na kontrolo in zaščito držav­
nih finančnih interesov.

V pristojnost carinarnic spada izvrševanje kon­
trole o pobiranju carino ob uvozu trošarinskih pred-
metov. ..Člen 67.

Zaradi trošarinske tehnične kontrole so postav­
ljeni posebni tehnični kontrolorji, katerih število se 
odreja s proračunom, kraj službovanja pa jim pred­
pisuje minister za finance.

Za izdelovanje kontrolnih potrebščin je ustanov­
ljena posebna trošarinska tehnična delavnica s po­
trebnim osebjem.

Ves potrebni material in vse priprave za de­
lavnico nabavlja generalna direkcija posrednjih 
davkov.

Tehnični delavnici se sme dati, če ima večja 
dela, na razpolago izvestna vsota kot obratna glav­
nica. Višina te vsote se odreja s finančnim zako­
nom k državnemu proračunu.

Člen 68.
Pojasnila, navodila in naredbe, ki jih izdaja ge­

neralna direkcija posrednjih davkov o uporabljanju 
tega zakona, so za vsa oblastva obvezne.

Člen 69.
Poslovanje trošarinskih in ostalih oblastev v 

državi glede pobiranja trošarine, stekanja trošarin­
skih dohodkov v državno blagajno, izrekanja in iz­
vrševanja razsodb po zakonu o državni trošarini 
nadzira generalna direkcija .posrednjih davkov.*

§ 2.

V zakonu o državni trošarini, taksah in pristoj­
binah z dne 27. junija 1921. in njegovih izpremem­
bah in dopolnitvah se učinjajo te-lo izpremembe in 
dopolnitve:

I. — V prvom odstavku člena 2. naj se izpuste 
besede: »o ureditvi in organizaciji trošarinskih ob­
lastev (oddelek VIII.) in*.
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V drugem odstavku naj se izpuste besede: «— !a 
sme biti vkljub 61enu 34. zakona o državni troša­
rini petkratna do desetkratna*.

II. — V členu 6. se učinjajo to-le izpremembe:
Kot stopnja tar. post. 1. pod a) naj se postavi 

Din 600—, pod b) Din 200—.
Kot stopnja tar. post. 2. naj se postavi 

Din 400-—, kot stopnja št. 5. pa naj se postavi 
Din 5—.

V drugem odstavku tar. post. 5. naj se postavi 
namesto zneska: «Din 40’—» znesek: «Din 56-—», 
nauiesto besed: «dne 1. januarja 1922.» pa naj se 
postavijo besede: «dne 1. aprila 1924.».

Kot nov odstavek naj so doda: »Pivo, ki se 
uvaža iz inozemstva, se smatra, če nima uradnega 
potrdila (certifikata) o .jakosti, da ima jakost 14 sa- 
harometrških stopinj*.

Kot stopnja iz točko a) tari post. 6. naj se po­
stavi Din 800—.

Namesto dosedanje pripombe k tar. post. 14. ta­
rife naj se postavijo nove pripombe, ki se glase:

»Pripomba 1. Na špirituozne tekočine se po­
bira trošarina po količini alkohola, ki ga imajo v 
sebi, če ni ta alkohol plačal trošarino.

Pripomba 2. Prepovedano je, proizvajati vino 
in alkoholne tekočine iz melase. Alkohol (špirit) se 
sme proizvajati iz škrobnih snovi v vseh špiritnih 
tvornicah, iz melase pa izključno v industrijskih špi­
ritnih tvomicah. Uporabo melase za druge namene 
dovoljuje generalna direkcija posrednjih davkov. 
Nasprotno postopanje z melaso se kaznuje v de­
narju s 1000 do 20.000 Din.

Žaradi tega jo melasa pod nadzorstvom finančnih 
oblastev in vsaka njena uporaba se mora predhodno 
prijaviti finančni kontroli 12 ur pred uporabo.

Vse one osebe, pri katerih se najde vino, izdelano 
iz melase, se kaznujejo za vsak najdeni hektoliter 
takega vina, ne glede na jakost hi vsebino sladkorja, 
s 1200 Din.

Osebe, ki uporabijo melaso, ne da bi jo bile prija­
vile finančni kontroli, ali pri katorih se najde drozga 
melase, pripravljena ali uporabljena za kakršenkoli 
namen, se kaznujejo, in sicer: za vsakih 100 kg me­
lase z 900 Din, za vsakih 100 litrov pripravljene ali 
uporabljene drozge melase pa po 320 Din. Toda če 
se najde alkohol, izdelan iz take drozge, se kaznujejo 
za vsak najdeni hektoliter tega alkohola s 1000 Din. 
če bi bila ta kazen za najdeno uporabljeno količino 
drozge manjša od kazni za alkohol ali za tako vino, 
so ne odredi kazen po uporabljeni drozgi.

Kazen ne sme biti manjša od 1000 Din ali od 
1200 Din.

Alkohol in najdena drozga ali teko vino se uniči, 
melaso pa sme pristojna sreska uprava finančne 
kontrole odstopiti industrijski špiritni tvornici proti 
odškodnini po tržni ceni v korist državno blagajne.

Priprave za proizvajanje se pridrže kot jamstvo 
za plačilo kazni.

Pripomba 3. Zakon o prepovedi, uporabi in 
razdelitvi melase z dne 26. februarja 1922. se ukinja 
tako za neizneseno melaso kakor tudi za bodočo.

Pripomba 4. Kontrolna odškodnina (pristoj­
bina) za denaturiranje špirita se pobira tudi nadalje 
V vsej kraljevini, toda v znesku 1 dinarja za 1 liter 
alkohola.

Pripomba 5. Prodajanje in uporabljanje me- 
tilnoga alkohola za gorivo je prepovedano. Kdor po­
stopa drugače, se kaznuje s 500 do 5000 Din.

Pripomba 6. Natančnejše odredbe predpiše 
minister za finance, jemajo za podstavo do sedaj 
veljavne predpise, kolikor se mu zdi to potrebno.n

Tar. post, 15. so izpreminja ter se glasi:
«15. Na žganje v oblastih; kjer se je tudi do se­

daj pobirala trošarina, za vsako hektolitrsko stopinjo 
Din 20—.

Pripomba 1. Trošarina na žganje se pobira, 
ko so daje žganje o promet in porabo, pobiranje po 
kotlu pa se ukinja.

Za žganje se smatra destilat sadne drozge, ko­
renin (razen sladkorne peso), vina, vinskega mosta, 
vinske brozge ali vinskih tropin, dinj, buč in medice.

Od proizvedenega žganja lastnega pridelka in z 
lastnega zemljišča plača trošarino samo oni, ki kupi 
to žganji' od proizvajalca ali ga dobi na kakršnikoli 
drugi osnovi.

Od žganja, proizvedenega iz kupljenih ali na 
kakršnikoli osnovi dobljenih sirovin (snovi), plača 
trošarino proizvajalec samo, če ga proda ali iz ka­
kršnegakoli razloga odstopi komu 'drugemu.

Proizvajalci, ki kuhajo žganje iz kupljenih siro­
vin (snovi) in zaradi trgovine, plačujejo trošarino 
po predpisih, po katerih se plačuje trošarina na pred­
mete iz tar. post. 14. te tarife.

Če trgujejo lastniki sirovin (snovi) za proizva­
janje žganja z lastnega zemljišča z alkoholnimi teko­
činami na debelo ali na drobno ali če točijo te teko­
čine ali se bavijo s predelovanjem alkoholnih pijač, 
se odredi, koliko žganja se jim dovoli za domačo 
potrebo brez plačila državne trošarine.

Pripomba 2. Trošarina na žganje so ne [lo­
bira v nobenem delu prejšnje kraljevine črne gore.*

Stopnja k tar. post, 17. se odreja^ po višini mo­
nopolno takso na petrolej.

§ 3-
Vse, česar je treba za pravilno izvrševanje tega 

zakona, predpiše minister za finance.

§ 4,
Ta zakon »topi v veljavo, ko ga kralj podpiše, 

obvezno moč pa dobi peti dan po razglasitvi v 
»Službenih Novinah*; ta dan prestanejo veljati do­
tične odredbe finančnega zakona in odredbe drugih 
zakonov, ki mu nasprotujejo.

Našemu ministru za finance priporočamo, naj raz­
glasi ta zakon, vsem Našim ministrom, naj skrbe za 
njegovo izvrševanje, oblastvom zapovedujemo, naj 
postopajo po njem, vsem in vsakomur pa, naj se 
mu pokoravajo.

V Beogradu, dne 5. novembra 1923.

Aleksander s. r.
Videl in pritisnil državni pečat 

čuvar državnega pečata, 
minister pravde:

dr. Ninko Perič s. r.
Predsednik ministrskega sveta:

Nik. P. Pašič s. r.

(Podpisi ostalih ministrov.)

Uredbe osrednje vlade.
15.

Na podstavi členov 2. in 8. zakona o državni tro­
šarini, taksah in pristojbinah z dne 27. junija 1921. 
in § 3. zakona o izpremembah in dopolnitvah v za­
konih in odredbah o državni trošarini z dne 5. no­
vembra 1923. predpisujem te-le

Izpremembe in dopolnitve v pravilniku za 
izvrševanje odredb o državni trošarini, 
taksah in pristojbinah in zakona o iz­
premembah in dopolnitvah v zakonih in 

odredbah o državni trošarini,* 
ki se glase:

I.
Točki 5.) in 6.) člena 5. se izpreminja ta ter se 

glasila:
«5.) Glede doplačila premalo izračunjene in po­

brane ali vobče nepobrano trošarine na predmete, 
uvožene iz inozemstva, veljajo isti predpisi kakor za 
doplačilo carinskih pristojbin.

6.) Doplačilo premalo izračunjene in pobrane ali 
vobče nepobrano trošarine na trošarinske predmete, 
izdelane v državi, se sme izterjati od proizvajalca ali 
potrošnika v petih letih od dne, ko je bilo treba pla­
čati celokupno trošarino.*

II.
Člen 8. se izpreminja ter se glasi:

»Člen 8.
1. ) Toda ra odlog se ne smatra, če se dovoli po- 

edinim večjim industrijskim podjetjem zaradi olaj­
šave pri vknjiževanju, manipulaciji in obračunava­
nju trošarino za njih proizvode, da plačujejo troša­
rino petnajstdnevno, mesečno, dvomesečno ali tri­
mesečno, pivovarnam pa do šest mesecev, o čemer 
odloči za vsak ,poedini primer minister za finance na 
predlog generalno direkcijo posrednjih davkov.

2. ) Industrijska podjetja, ki jim je po točki 1.) 
tega člena dovoljen obračun čez 15 dni, čez mesec 
dni, dva ali tri mesece ali čez šest mesecev, morajo 
zavarovati ustrezno trošarino tako, kakor je pred­
pisano v točki 2.) pod c) člena 52. tega pravilnika.

* Razglašene v »Službenih Novinah kraljevine 
Srba, Hrvata i Slovenaca* št. 267, izdanih dno 20eg:i 
novembra 1923. (Prilog XV. — 1923.)

3.) Ta državna trošarina se mora do' 'ti naj- 
kesneje v 20 dneh po onem času, za katerega je ob­
račun dovoljen. N. pr.: Če je dovoljen podjetju 
obračun za plačilo trošarine v dveh mesecih, bi Mo­
ralo plačati za predmete, iznesene v meseeu ja­
nuarju. trošarino v času od dne 1. do dne 20. mar«a.»

m.
V členu 20.. točki 1.), naj se doda na koncu dur 

gega odstavka nov stavek, ki so glasi: »Na vsako 
vrečo se mora postaviti carinska plomba s earta- 
skim napisom po predpisu člena 23. tega pravilnik«.
Za plombe pobirajo carinarnice odškodnino po pred­
pisih carinskega zakona.*

IV.
V členu 21. naj se doda na koncu nova točka, ki 

so glasi:
«6.) Pečat za luvičevanjo trošarinske štampillje 

na tovorkih, ko se ti izpraznijo, z napisom: ,Fin»a«i 
uničila*.*

V.
V členu 41. naj so doda nova točka, ki se glaffi:
«4.) Ko trošariiiski organ otvori, tovorek s tR>-

šarinskimi predmeti, ki je oznakovan s trošarin skisa 
pečatom, in se uveri, da so trošarinski predmeti 
oznakovani, uniči trošariuski pečat na tovorkn z 
uporabo pečata iz točke 6.) člena 21. tega. pravfl- 
nika.»

VI.
V členu 22., točki 2.), naj se doda na koncu nov 

odstavek, ki se glasi:
«Na železne in pločevinaste sode se mora de- 

vati trošarinski pečat teko-le: Pečat se odtisne na 
kos papirja, na katerem se mora obenem označiti 
številka prijavo ali deklaracije. Ta papir se pote« 
prilepi na dnu soda s pripravnim lepivoin.*

VII.
V točki 2.) pod c) člena 52. naj se doda na kon* i 

nov stavek, ki se glasi: »Ta jamstva, ki so moraj* 
dajati za zavarovanje državne trošarine za blago, 
ki leži v trošarinskih shraniščih, niso zavezana pla­
čilu takse iz tar. post. 39. taksne tarife zakona • 
taksah.*

vm.
Namesto točke 5.) člena 65. naj se postavija 

nove točke, ki se glase:
«5.) Predelovalci trošarinskih predmetov, za ka­

tero so plačali trošarino ob nabavi za predelavo, ka­
kor n. pr. proizvajalci bonbonov, čokolade, marme­
lade itd., morajo, če želo izvoziti te predmete v ino­
zemstvo in hočejo zahtevati povračilo že plačan* 
trošarine, predhodno prijaviti trošarin sli emu oblast 
vtu da namerjajo izvoziti v inozemstvo koliko in od 
kakšne vrste svojih izdelkov. S prijavo vred mo­
rajo predložiti vzorce vsake vrste svojih izdelkov, 
ki jih hočejo izvoziti, po 200 gramov zaradi kemij­
ske analize. Ti vzorci se pošiljajo kemijskemu labo­
ratoriju generalne direkcijo posrednjih davkov, d* 
se ugotovi količina trošarinskega predmete, n. pr. 
sladkorja, za katerega je trošarina plačana.

6. ) Ko so poslani vzorci analizirani in so pošlj* 
poročilo kemijskega laboratorija generalno direkcije 
posrednjih davkov pristojnemu trošarinskemu ob- 
lastvu, postopa izvoznik nadalje po sprednjih tol­
kali in po členu 72. tega pravilnika.

7. ) Vse stroške za poslovanje finančnih oblastev 
po sprednjih točkah trpi izvoznik.*

IX.
V členu 77., točki 1.), naj so postavi nameat* ’ 

besed: »petkrat do desetkrat* beseda: »petkrat*.
Točka 2.) istega člena se izipreminja ter se glasi:
«2.) Oni, ki učinijo tihotapske prestopke z žga­

njem ali navadnim vinom (vinskim moštom ali vin­
sko brozgo), se kaznujejo istoteko, samo da sn** 
generalna direkcija posrednjih davkov iz utemelje­
nih razlogov kazni ob razpravi o pritožbi prizadet* 
osebe znižati do petine.*

Za točko 2.) naj se dodado nove točke, ki s* 
glase:

«3.) Tildi pri ostalih trošarinskih predmetih a« 
pridrže ti predmeti s pripravami vred, s katerimi »• 
je učinilo tihotapstvo, samo kot jamstvo za plačil« 
redne in kazenske trošarine; toda če položi lastnik > 
teh predmetov v denarju ustrezno vsoto redne ^ j 
kazenske trošarine, se mu dado pridržani predmeti 
takoj na svobodno razpolago.

4.) Ce se trošarinski predmeti, s katerimi se .1* 
izvršilo tihotapstvo in ki so so odvzeli, radi kvarij°» 
lastnik pa ne položi ustrezne redno in kazenske tr°
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Sarine, se smejo tudi pred izvršno razsodbo prodati 
na javni dražbi, izkupiček pa se deponira, dokler 
se ne izda o prestopku dokon čina odločba.

5.) Glede prestopkov, učinjenih na carinarnicah, 
veljajo predpisi carinskega zakona, pa tudi glede 
višine kazni.*

Točka- 3.) tega člena naj postane točka 6.).

X.
V členu 81. naj se postavi namesto zneska: *s 

100 dinarji* znesek: «s 500 dinarji*.

XI.
V členu 83. naj se postavi namesto zneska: «s 

100 dinarji* znesek; «s 500 dinarji«, namesto zne­
ska: «z 200 dinarji* pa znesek: «s 1000 dinarji*.

V točki 2.) tega člena naj se postavijo namesto 
besed: »proda na javni dražbi v korist državne bla­
gajne, čim postane odločba o tem izvršna* besede: 
»služijo kot garancija za izplačilo trošarine in kaz­
ni*; vse nadaljnje do konca pa naj se izpusti.

XII.
V členu 85. naj se postavi namesto zneska: »s 

100 dinarji* znesek: «s 1000 dinarji*, namesto 
zneska: «z 200 dinarji* pa naj se postavi znesek: 
«z 2000 dinarji*.

XIII.
V členu 80. naj se postavi namesto zneska: «z 

200 dinarji* znesek: «z 2000 dinarji*, namesto zne­
ska: «s 300 dinarji* pa naj se postavi znesek: «s 
3000 dinarji*.

XIV.
V prvem odstavku člena 87. naj se postavi na­

mesto: »deset dinarjev* poivsod: »petdeset dinar­
jev*

XV.
Prve tri točke člena 98. se izpreminjajo ter se 

glase;
«1.) Denar, dobljen od kazni, plačanih za droša- 

^"ske prestopke, razen za prestopke, navedene v 
^ki 1.) člena 81. im v členih 82., 83., 84., 85. in 86. 
toga pravilnika, porazdeljuje, po odbitku stroškov 
<a prodajo, ono izvršilno oblastvo, ki je izdalo prvo 
°^'oČbo o kazni.

2. ) Vsota, ki preostane po odbitku stroškov, se 
Porazdeli tako-le: dve četrtini se oddasta državni

aKajni, po ena četrtina pripade zalotitelju (organu 
inančn'0 kontrole) ali ovaditelju, od ene četrtine pa 

se oddasta dva dela fondu finančne kontrole in en 
del se .odda zvezi finančne kontrole, če ni ovaditelja 
in če ni zalotitelj kdo, ki ima pravico do nagrade, 
gre tudi ta četrtina v državno blagajno.

3. ) Glede carinskih prestopkov veljajo carinski 
*akoni.»

XVI.
V točki 1.) člena 102. naj se postavi namesto 

f'eska: »po 400 dinarjev* znesek: »po 500 dinar-
v točki 2.) istega člena pa namesto zneska: 

dinarjev* znesek: «200 dinarjev*.

XVII.
r ^ točki 1.) člena 107. naj se .postavi namesto 

^'ska: «4 dinarje* znesek: «5 dinarjev*.
}' točki 3.) naj se postavi namesto zneska: «40 di- 

‘arjev» znesek: «56 dinarjev*.
^ točki 4.) istega člena naj se postavi namesto 

Cska: «4 dinarje* znesek: «5 dinarjev*.
V isti točki naj se postavijo namesto besed: »se 

e vzeti: I. pri pivu v sodih 14 saharometrskih 
^Ppinj; n. pri pivu v steklenicah 16 saharometrskih 
(c°Ptoj» besede: »se jemlje, če ni uradnega potrdila 

ertifikata), 14 saharometrskih stopinj*.

XIX.

Hun, L) člena 108. naj se postavi namesto
d<a: »po (jop dinarjev* znesek: »po 800 dinarjev*.

točki 2.) naj se izpusti poslednji del od be- 
te točk'na’ k' iinaj° ,K1|d 22-5 % alkohola* do konca

*kak 3.) istega člena naj* se izpuste besede:
bpA' °r todi I)a vinski mošt in vinsko brozgo*; za 
sede- ^i" **)0 ^5 dinarjev* [)a naj-se postavijo be- 
n lv-a vinski mošt in vinsko brozgo pa po 25 di-

'Hiesk l0^‘ d.) istega člena naj se postavi namesto 
^a- «600 dinarjev* znesek: «800 dinarjev*. 

zneHb;°^ to).) istega člena naj se postavi namesto 
Uiest,,1, dinarjev* znesek: «800 dinarjev*; na-
^0flinneska: *210 dinarjev* naj*se postavi znesek: 

narjev»; namesto zjieska: «120 dinarjev* zne­

sek: «160 dinarjev*; namesto zneska: «90 dinarjev* 
znesek: «120 dinarjev*; namesto zneska: 257*4 di­
narjev* znesek: «342*8 dinarjev*, in namesto zneska: 
«257 dinarjev* znesek: «343 dinarjev*.

XX.
Točka 10.) člena 109. se izpreminja ter se glasi:
«10.) Destilat vina, izdelani v drža.vi, se smatra, za 

konjak samo, če je ležal predpisani čas in če se pro­
daja kot konjak (točka 3. člena 116. tega pravil­
nika).*

Točka 11.) istega člena naj se izpusti, točke 12.), 
13.), 14.), 15.) in 16.) pa naj postanejo točke 11.),
12.) 13.), 14.) in 15.).

XXI.
Točka 2.) člena 110. se izpreminja ter se glad:
«2.) Glede otznakovauja sveč, ki prihajajo iz ino­

zemstva, veljajo predpisi točke 1.) člena 20., a glede 
sveč, ki se izdelujejo v domačih tvoruicah, velja 
to-le: Generalna direkcija posrednjih davkov nabavi 
ob stroških svečarne pečat z napisom: ,Plačana dr­
žavna trošarina pri svečarni N. v N.‘. Ta pečat 
hrani pri sebi organ finančne kontrole, ki opravlja 
nadzorstvo v tvornici. Ta pečat se pritiska na papir, 
v katerega se vlagajo sveče, in sicer tako, da pride 
na sredo spodnje strani paketa s svečami. Tako 
oznako vani paketi sveč se vlagajo v zaboje, na za­
boje pa se pritiska poleg tvorničnega znaka troša- 
rinski pečat. Zaboji s tako oznakovanimi paketi 
sveč se spravljajo v tvomicno skladišče, ki je pod 
državnim nadzorstvom.

Kadar se tako oznakovan zaboj z oznakovanimi 
paketi odpošlje iz tvornice, ko se je predhodno pla­
čala trošarina, in dospe k prodajalcu, obvesti ta o 
tem pristojnega finančnega organa, ki vzporedi po­
šiljko s tovornim listom, se uveri, ali so vsi paketi 
s svečami in zaboj po predpisih oznakovani, ter po­
tem uniči s pečatom iz člena 21., točke 6.), trošarin- 
ski pečat na zaboju. Če niso v zabojih vsi paketi 
oznakovani po predpisih, postopa po členih 77. in 
78. tega pravilnika. One sveče, ki se vlagajo brez 
paketov neposredno v zaboje za odpremo, se ozrni- 
kujejo samo na zaboju s trošariuskiin pečatom, ki 
ga istolako uniči organ finančne kontrole pri pro­
dajalcu.*

V točki 3.) istega člena naj se postavijo namesto 
besed: «Točka 4.) člena 117. tega pravilnika velja 
tudi tukaj* besede: «Če ugotovi trošarinski organ 
ob pregledu vnesenih sirovin, da se je vnesla v pro­
dajalčevo skladišče večja količina, nego je bila pri­
javljena, a presežek ni večji od 5 % prijavljene ko­
ličine, odredi proizvajalcu, naj plača v treh dneh 
ustrezno razliko v trošarini. Cc pa je presežek večji 
od 5 %, se kaznuje proizvajalec za ves presežek kot 
tihotapec.*

XXII.
V členu 113. naj se doda nova točka, ki se glasi:
«5.) Če se uvaža iz inozemstva komprimirani

acetilen, je pobirati od 1 m3 acetilena 2*50 dinarjev 
kot državno trošarino*.

XXIII.
Točka 2.) člena 114. se izpreminja ter se glasi: 
*2.) Da se je na kresila plačala trošarina, za to 

veljata deklaracija in znak (trošarinska punca). Za 
znak služi pri žepnih Js (prižgana plamenica), pri 
kresilih, ki niso težja žepnih kresilih, ki so tež- 
nego 25 gramov, znak 1 ja nego 25 gramov, znak 

(prižgana pla- ^ (prižgana plamenica na
[ y \ menica na po- polju v obliki rom-
l V / lju jajčaste boida). Dokler se no

oblike), pri / predpiše znak za ozna- 
namiznih in sten- \J/ kovanje navadnih tre­
skih kresilih znak ^ sil z motvozom, služijo
za dokaz, da je trošarina plačana, deklaracija in 
računi, potrjeni po pristojnih organih finančne kon­
trole.*

XXIV.
V točki 3.) člena 115. naj se postavi namesto 

zneska: «0*10 dinarja* znesek: «1 dinar*, namesto: 
»kontrolna pristojbina* pa: »kontrolna odškodnina 
(pristojbina).*

Točka 4.) istega člena se izpreminja ter se glasi:
«4.) Ukinjajo se vsi pogoji, ob katerih se je pri­

znaval značaj poljedelske špiritne tvornice, in prav 
tako se ukinjajo proizvodne nagrade (bonifikacije). 
Za poljedelsko špiritno tvornico se smatra ona tvor­
nica :

I. katere lastnik je resnično poljedelec in ki upo­
rablja za .proizvajanje špirita v prvi vrsti pridelke 
lastnega zemljišča, potem pa tudi vse lastne pri­
delke eventualno zakupljenega zemljišča,

in ki ima:
a) v Goriški, Istri, Dalmaciji, Hercegovini, Srbiji in 

Črni gori 25 ha svojega lastnega zemljišča, li 
kateremu se štejejo samo njive, travniki im paš­
niki;

b) v Sloveniji, razen Goriške, v Prekmurju in Medji- 
murju, potem v Hrvatski in vsej varaždinski, 
modruško-roški in Liško-krbavski županiji 38 ha 
lastnega zemljišča (njiv, travnikov in pašnikov);

c) v Hrvatski v kota rili Zagrebu, Stubici, Samoboru, 
Dugem selu in Sv. Ivanu Zelini v županiji za­
grebški in v kotaru mesta Zagreba 50ha last­
nega zemljišča (njiv, travnikov in pašnikov);

č) v Hrvatski in ostalem delu županije zagrebške 
in v vsej bjelovarsko-križevški županiji, nadalje 
v Bosni, razen kotarov, naštetih pod d), 75 ha 
lastnega zemljišča (njiv, travnikov in pašnikov);

d) v Slavoniji v požeški županiji kakor tudi v Bosni 
v kotarih Novem, Prijedoru, Banjiluki, Bosanski 
Gradiški, Derventu, Gradačcu, Breki in Bijeltni 
100 ha lastnega zemljišča (njiv. travnikov in paš­
nikov);

e) v Slavoniji v virovitiški im sremski županiji, 
potem v Banatu, Bački in Baranji 150 ha last­
nega zemljišča (njiv, travnikov im pašnikov). 
Razdalja med tem zemljiščem in tvorničnimi

zgradbami ne sme biti večja od 10 km.
Pri zadružnih poljedelskih tvoruicah morata imeti 

dve tretjini zadrugairjev svoje zemljišče;
II. ki predeluje take sirovine, od katerih se do­

biva prekuhana drozga, sposobna za živalsko 
krmo, im

III. če dobljene prekuhane drozge ne izvaža (v 
kakršnikoli obliki) v inozemstvo, je ne uničuje, ne 
sežiga, ne zametuje, nego jo uporablja za krmo ži­
vali, dočim okorišča gnoj, dobljen od teh živali, za 
izboljšavo zemljišča v mejah kraljevine.

Ker smejo samo ob teh pogojih poslovati polje­
delske tvornice, mora lastnik vsako leto, mesec dni 
pred početkom proizvodne kampanje, t, j. dne 1. sep­
tembra, zahtevati od beograjskega davčnega od 
delka ali pristojne finančne uprave ali direkcije, naj 
se ugotovi na licu mesta, ali so tudi še za nadalje 
dani pogoji pod I., 11. im III. te točke. Če so ti po­
goji dami tudi še za nadalje, se mora izdati tvornici 
o tem potrdilo najkasneje v enem mesecu; drugače 
sme tvornica tudi brez potrdila nadaljevati delo na 
odgovornost dotičnoga uradnika. Dokler tvornica ne 
zahteva tega pregleda, ne sme nadaljevati dela. Če 
pa katerega izmed pogojev pod I., 11. in lil. ni več, 
izgubi tvornica pravico do nadaljnjega obratovanja.

Dovolila na prošnje za ustanavljanje špiritmih 
tvornic podeljuje minister za finance po sporazumu 
z ministrom za trgovino in industrijo.

Poljedelskim tvornicam, ki so dobile dovolilo za 
obratovanje, pa ne izpolnjujejo* predpisanega pogoja 
za količimo lastnega zemljišča, se pušča rok enega 
leta, da nabavijo zemljišče, potrebno po teh pred­
pisih; toda po tem roku se jim mora koncesija od­
vzeti, če ne izpolnijo predpisanih pogojev.

Ta rok se mora računiti od dne 1. julija 1923. 
Odvzemati koncesije zaradi tega, ker se niso iz­

polnili pogoji, je pristojna generalna direkcija po­
srednjih davkov.*

Točka 6.) istega člena se izpreminja ter se glasi: 
«6.) Izdelovanje špirita iz melase je dovoljeno 

izključno v industrijskih špiritnih tvornicah; iz 
škrobnih snovi pa se sme izdelovati špirit tudi v 
poljedelskih tvornicah. Če hočejo industrijske špi­
ritne tvornice nabaviti melaso, jim za to ni treba 
zahtevati nobene odobritve. Toda tvornice za slad­
kor ali carinarnice morajo predložiti vselej, kadar se 
proda ali uvozi melasa v ta namen, prijavo nadzor­
stvenemu organu ali obvestiti pristojni oddelek fi­
nančne kontrole ter označiti, koliko in komu je bilo 
melase prodane ali ocarinjene. Te prijavo priobčuje 
nadzorstveni organ tvornice za sladkor takoj pri­
stojnemu organu špiritne tvornice.*

XXV.
člen 116. se izpreminja ter se glasi:

.Člen 116.
1. ) Na žganje se plačuje v oblastih, kjer se je 

tudi do sedaj pobirala trošarina, razen v prejšnji 
kraljevini Črni gori, kot trošarina 20 dinarjev.za 
hektolitrsko stopinjo.

2. ) Žganje, ki se uvaža iz inozemstva, plačuje 
poleg carine še trošarino 20 dinarjev za hektolitrsko 
stopinjo.

3. ) Za žganje se smatra destilat drozge iz košči- 
častega sadja z enim ali več zrni ali katerega plod 
je jagoda, nadalje destilat vina, vinskega mošta, 
brozge in drozge, korenin (razen sladkorne pese).
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dinj, buć in medice. Destilat vina, o katerem se ugo­
tovi, da je ležal dve leti, pa se smatra za konjak.

4. ) Kuhanje žganja iz drugih snovi, razen iz 
onih, ki so omenjene v predhodni točki, zlasti pa iz 
škrobnih tvarin (koruze, žita, fižola, krompirja), celu­
loze, sladke repe (čičoke — topinambure), sladkorne 
pese, melase in odpadkov pri fabrikaciji sladkorja 
ali piva je v vsej kraljevini prepovedano. Iz teh 
snovi se sme izdelovati alkohol (Špirit) samo v Spi- 
ritnih tvornicah, a tudi v teh tako, kakor je pred­
pisano v prvem odstavku 2. pripombe k tar. post. 14. 
tarife iz člena 6. zakona o državni trošarini, taksah 
in pristojbinah.

5. ) Trošarina na žganje se plačuje, ko se daje 
žganje v promet in porabo, in sicer:
a) Na žganje, proizvedeno iz lastnega pridelka m z 

lastnega zemljišča, plača, trošarino samo oni, 
ki to žganje kupi od proizvajalca al' ga dobi na 
kakršnikoli drugi osnovi (darilo, mlevščina, 
posojilo itd.).

b) Na žganje, izdelano za domačo potrebo iz sirovin 
(snovi), kupljenih ali dobljenih na kakršnikoli 
osnovi (darilo, posojilo), plača trošarino proizva­
jalec samo, če to žganje proda ali ga iz kakršne­
gakoli razloga (darilo, mlevščina, posojilo itd.) 
odstopi komu drugemu.

Tako plačuje trošarino na žganje tudi pro­
izvajalec iz te točke pod a), če izdeluje žganje, 
razen iz snovi lastnega pridelka, še iz kupljenih 
ali kakorkoli dobljenih snovi.

c) Osebe, ki kuhajo žganje iz kupljenih snovi ali 
iz kupljenih snovi in iz sirovin lastnega pridelka 
(ne glede na to, ali se kuhajo te snovi pomeša­
no, zdržema ali v presledkih) zaradi trgovine, 
smejo izdelovati žganje samo z uporabo kontrol­
nega aparata, predpisanega za špiritne tvornice, 
ali pa zbiralnika.
6. ) Stroške za nabavo, postavitev in popravila 

teh aparatov trpi podjetnik.
7. ) Osebam iz točke 5.) pod c) tega člena je pre­

povedano, da bi dajale kuhati žganje pod tujim ime-
. noro, a na svoj račun. Kdor postopa nasprotno, se 
smatra, da je to žganje kupil, in takoj mora plačati 
trošarino, ne glede na to, kdaj se da žganje v pro­
met in porabo.

8. ) Lastnikom sirovin (snovi) za izdelovanje 
žganja z lastnega zemljišča, ki trgujejo z alkohol­
nimi tekočinami na debelo ali točijo te tekočine ali 
se bavijo s predelovanjem alkoholnih pijač, se do­
voljujejo za domačo potrebo, brez plačila državne 
trošarine, v enem letu, t. j. od dne 1. septembra do 
dne 31. avgusta prihodnjega leta, po številu članov 
rodbine in služabništva, starejših od 18 let, te-le ko­
ličine žganja:

do 5 članov 25 hektolitrskih stopinj alkohola; 
preko 5 članov do 10 članov 50 hektolitrskih 

stopinj alkohola;
preko 10 članov 75 hektolitrskih stopinj alko­

hola.
9. ) Kdor hoče okoriščati ugodnost iz sprednje 

točke, mora to vsako leto do dne 15. avgusta pri­
javiti občinskemu županstvu (poglavarstvu, občin­
skemu sodišču), kjer pa ni organiziranih občinskih 
oblastev, selskemu starejšini (knezu, muktarju).

10. ) Občinsko sodišče (županstvo, poglavarstvo) 
ali selski starejšina mora sestaviti o teh osebah 
seznam ek po obrazcu št. 12* ter ga poslati pristojne­
mu oddelku finančne kontrole najkesneje do dne 
20. avgusta. Oddelek finančne kontrole pregleda 
seznamck ter vpiše, če je vse v redu, koliko hekto­
litrskih stopinj se dovoljuje vsaki osebi brez pla­
čila državne trošarine, na za to odrejenem mestu in 
kuponu; potem kupon odreže ter ga vroči proti po­
trdilu prejema osebi, na katero se glasi, da ga priloži 
registru (točka 120.), sam pa pridrži seznamck v 
svojem arhivu zaradi kontrole.

11. ) Prijave, s katerimi se zahteva žganje za do­
mačo potrebo, predložene kesneje nego do dne 
15. ajzgusta, se ne jemljejo v poštev. Osebam, ki 
začno trgovati z alkoholnimi tekočinami itd. kesneje 
nego dne 15. avgusta, se istotako dovoli količina 
žganja brez plačila trošarine za domačo potrebo, če 
predlože to prijavo v 48 urah, ko so začele izvrše­
vati trgovino, toda sorazmerno s številom mese­
cev, ki jim še ostane v istem letu (od dne 1. septem­
bra do dne 31. avgusta prihodnjega leta). N. piv 
Nekdo začne trgovati z alkoholnimi tekočinami dne 
11. januarja, pa ima 3 rodbinske člane preko 18 let 
stare, in zahteva, naj se mu odredi količina žganja, 
skuhanega iz lastnih pridelkov za domačo potrebo 
brez plačila trošarine. Ker ostane do dne 31. avgu­

* Tega obrazca in vseh pozneje navedenih ob­
razcev v »Službenih Novinah* ni.

sta samo še 7 popolnih mesecev (začeti mesec se ne 
šteje), se mu odredi še 25 :12 = 2-08; 2-08 X 7 •— 
14-56 ali okroglo 15 hektolitrskih stopinj alkohola.

12. ) Proizvajalci žganja iz snovi lastnega pridel­
ka, navedeni v točki 5.) pod a), ki hočejo izvestne 
količine tega žganja prodati, podariti ali kakorkoli 
odsvojiti, morajo predložiti o tem prijavo v dveh iz­
vodih.

13. ) Če taka oseba proda (podari ali kakorkoli od­
svoji) žganje lastnega pridelka v količini preko 5 
litrov doma kupcu (prejemniku darila ali komu dru­
gemu), ki ga je prišel kupovat, mora predložiti Sel­
škemu starejšini (kmetu, knezu, muktarju), prijavo 
v dveh izvodih ter v njej označiti kupčevo ime in 
stanovališče in vrsto, količino in jakost žganja, ki 
ga mu prodaja.

14. ) Istotako mora kupec (prejemnik darila ali 
kdo drug) predložiti za te količine žganja prijavo v 
dveh izvodih selskemu starejšini ter v njej označiti 
prodajalčevo ime 4n stanovališče in vrsto, količino 
in jakost žganja, ki ga kupuje. Obe te prijavi, ki se 
predlagata na enem obrazcu št. 13, potrdi selski 
starejšina ter ju izroči kupcu, ki ju prinese pristoj­
nemu oddelku finančne kontrole.

15. ) Oddelek finančne kontrole izračuni (na pod­
stavi prijavljene količine in jakosti, vzete po točki
20.. če pa sta bivališče prodajalčevo in sedež od­
delka finančne kontrole v istem kraju, na podstavi 
uradno ugotovljene količine in jakosti žganja) zne­
sek trošarine, ki ga mora kupec takoj plačati tako, 
kakor je navedeno v točki 94.) tega člena.

16. ) če je prodajalec žganja v kraju, kjer je sedež 
oddelka finančne kontrole, pošlje starejšina oddelka 
organa, naj ugotovi količino in jakost žganja na 
licu mesta. Po vplačilu trošarine izda oddelek fi­
nančne kontrole kupcu o kupljenem žganju sprevod- 
nioo po obrazcu št. 14, in šele potem sme kupec 
sprejeti kupljeno žganje od prodajalca. Spre vodnica 
služi kupcu za priznanico o plačani trošarini. Te 
prijave in sprovodnice niso zavezane plačilu takse.

če pa tam, kjer stanuje prodajalec žganja, ni 
oddelka finančne kontrole, a se proda (podari itd.) 
količina žganja do 5 litrov, se predložita prijavi iz 
točk 13.) in 14.) občinskemu sodišču (županstvu, po­
glavarstvu), ako ga ima dotični kraj, v vsakem dru­
gem primeru pa selskemu starejšini (knezu, muktar­
ju). Pristojni oddelek finančne kontrole da v ta na­
men vsakemu občinskemu sodišču (županstvu, po­
glavarstvu) in selskemu starejšini (knezu, muktarju), 
ki so izvun sedeža oddelka, po eno overoljeno knji­
go sprevodnic (točka 21.). Občinsko sodišče (župan­
stvo, poglavarstvo) ali selski starejšina izračuni, ko 
prejme tako prijavo o prodaji žganja do 5 litrov, 
znesek trošarino na podstavi prijavljene količine, je- 
maje jakost žganja po točki 20.), če prodajalec ne 
prijavi večje jakosti, ter pobere trošarino, prodajalcu 
pa izda sprevodnico na način iz točke 16.). O troša­
rini, pobrani na količine žganja do 5 litrov, vodi 
občinsko sodišče (županstvo, poglavarstvo) ali selski 
starejšina seznamek, ki ga zaključi vsakih osem 
dni ter ga pošlje z denarjem in knjigo sprevodnic 
vred pristojnemu oddelku finančne kontrole. Od­
delek finančne kontrole mu pregleda seznamek in 
knjigo sprevodnic in če ugotovi, da sta v redu, 
pošlje seznamek z denarjem vred pristojni finančni 
upravi (davčnemu uradu), knjigo sprevodnic pa vrne 
še isti dan občinskemu sodišču (županstvu, pogla­
varstvu) ali selskemu starejšini, ko potrdi ha po­
slednji kopiji izdane sprevodnice, da je pregledal in 
v redu našel sprevodnice in katere, nadalje da je 
prejel denar in koliko. O e ugotovi oddelek finančne 
kontrole, da trošarina ni prav izračun jena, zahteva 
od občinskega sodišča (županstva, poglavarstva) ali 
od selskega starejšine, naj naknadno pobere in po­
šlje razliko trošarine. Organi finančne kontrole po­
nče odrejenega organa občinskega sodišča (župan­
stva, poglavarstva) ali selskega starejšino, kako je 
treba izračunavati trošarino in izdajati sprevodnice, 
ter jih napotujejo ob vsaki priliki na pravilno izraču­
navanje trošarine in izdajanje sprevodnic. Občinsko 
sodišče (županstvo, poglavarstvo) ali selski staroj- 
šina dobiva za nagrado 1 % pobrane trošarine.

17. ) če pa gre oni, ki je skuhal žganje iz lastnega 
pridelka, prodajat žganje na trg, mora vzeti od ob­
činske uprave (muktarja, kneza) spremnico po ob­
razcu št. 15, v kateri mora biti označeno to-lo: pro­
izvajalčevo ime, njega priimek in stanovališče, koli­
čina in vrsta žganja, ki ga gre prodajat, in pripom­
ba, da trošarina na to žganje ni plačana. Te sprem­
nice so izdajajo brez takse.

18. ) Če se žganje proda na trgu, mora kupec žga­
nja takoj prijaviti nakup pristojnemu oddelku fi­
nančne kontrole, ako ni na dotičnem trgu delegiran 
poseben organ finančne kontrole zaradi kontrolira­
nja. Prijava se predloži v dveh izvodih po obrazcu

št. 13. Po izvršeni prijavi mora oddelek ali delegi­
rani organ finančne kontrole žganje stehtati, ugoto­
viti jakost in izračuniti trošarino, ki jo položi kupe« 
takoj tako, kakor je navedeno v točki 94.) tega 
člena. Ko je trošarina plačana, izda oddelek ali de­
legirani organ finančne kontrole sprevodnico po 
obrazcu št. 14, drugi izvod prijave pa priloži knjigi 
sprevodnic (točka 21. tega člena).

če se proda ali kupi na trgu količina žganja do 
5 litrov, a ni v onem kraju oddelka finančne kon­
trole in tudi no delegiranega organa finančne kon­
trole, se postopa po točki 16.) tega člena.

19. ) Oseba iz točke 5.) pod b) tega člepa, ki hoče 
prodati ali kakorkoli odsvojiti izvesten del žganja, 
sme to storiti samo, če to prej prijavi pristojnemu od­
delku finančne kontrole in plača izračuhjeno troša­
rino tako, kakor jo navedeno v točki 94.) tega člena. 
Prijava se predloži v dveh izvodih po obrazcu št. 16.
Ko jo trošarina plačana, o čemer se mora oddelek 
finančne kontrole uveriti iz priznanice ali poštnega 
potrdila, izda oddelek finančne kontrole ža to žga­
nje sprevodnico, v kateri mora označiti kupčevo 
imo in njega priimek, stalno stanovališče kupčevo 
(onega, ki žganje prejme) in prodajalčevo, nadalje 
vrsto, količino in jakost žganja.

Če ta oseba odsvoji količino žganja do 5 litrov, 
a v dotičnem kraju ni oddelka finančne kontrole ali 
delegiranega organa finančne kontrole, se postopa 
po točki 16.) tega člena.

20. ) Vselej, kadar ni jakost žganja, ki se daje v 
promet, uradno ugotovljena, smatrajo organi finanč­
ne kontrole, da je žganje močno 30 stopinj, če pro- 1 
dajalec ne prijavi večje jakosti.

21. ) Oddelek finančne kontrolč izdaja sprevodnice 
}K> obrazcu št. 14 z uporabo indigovega papirja ved­
no v dveh izvodih, od katerih ostane eden vezan ▼ 
knjigi sprevodnic, drugi pa se izroči lastniku žganja. 
Knjigo sprevodnic izdaja sreska uprava finančne 
kontrole v overovljenih zvezkih oddelkom finančne 
kontrole, oddelki finančne kontrole pa dajo potreb­
no število knjig sprevodnic občinskim sodiščem (žu­
panstvom, poglavarstvom) ali selskim starejšinam 
proti roverzu, ki ga prilagajo računu o sprevodnicah 
po obrazcu št. 17.

22. ) Starejšine se morajo ob kontroli uverjati, ali : 
se izdane sprevodnice ujemajo z duplikati, pridrža­
nimi v knjigi sprevodnic. V ta namen mora vsakdo,
ki ima sprevodnico o trošarini, plačani na izvestno 
količino žganja, to sprevodnico proti reverzu izro­
čiti organom finančne kontrole, čim jo zahtevajo.

23. ) Če je kupec žganja v primeru iz točk 13.) in 
17.) kdo, ki ima svobodno shranišče za žganje, kar 
se dokaže s potrdilom (obrazec št. 18), izdanim po 
oddelku finančne kontrole, ki je pristojen za nad­
ziranje shranišča, se trošarina na žganje ne plačuje, 
nego postopati je treba po predpisu točk 86.) in 87.) 
tega člena. V tem primeru je lastnik shranišča od­
govoren za vsakršno zlorabo.

24. ) Osebe iz točke 5.) pod c) tega člena smejo v 
krajih, kjer je sedež oddelka finančne kontrole, pro­
izvajati žganje samo z uporabo predpisanega kon­
trolnega aparata ali zbiralnika. Izjemoma pa sme , 
okrožna finančna uprava ali finančna direkcija do­
voliti na prošnjo prizadete osebe, da se kuha žganje < 
tudi v drugem kraju, toda ta kraj ne sme biti ođ 1 
sedeža oddelka finančne kontrole oddaljen nad ^
15 km.

25. ) Kdor hoče kuhati žganje iz kupljenih sirovin 
in zaradi trgovine, mora to prijaviti pristojni okrožni 
finančni upravi ali finančni direkciji vsaj 20 dni, 
preden namerja začeti s proizvajanjem. V prijavi j« 
treba označili kraj in občino kakor tudi številko 
hiše, kjer se bo žganje kuhalo.

26. ) Prijavi se mora priložiti v dveh izvodih popi* 
prostorov za poslovanje in seznamek vseh tehničnih 
priprav in posod (n. pr. kadi, hladilnika, kotla itd.ji 
ki so v prostorih za poslovanje in so namenjene z» 
uporabo pri kuhanju. Poleg tega se mora označiti v 
seznamku še prostornina teh priprav in posod, v pO" 
pišu poslovanja pa tudi oseba, ki nadzira del a v c* 
podjetja, nadalje oseba, ki daje finančnim organoi* 
potrebna pojasnila vedno ali. pa samo takrat, k:uW 
je lastnik odsoten. Te odrejeni osebi morata to svoj* 
zvanje potrditi s svojeročnim podpisom.

27. ) Na način iz ločke 24.) tega člena sme kuhah 
žganje samo oni, ki ima dovolilo za svobodno sbr*' 
nišče ali ki kuha izključno za že ustanovljeno svo- 
hodno shranišče, ali oni, ki hoče takoj plačati tr°' 
šarino na proizvedeno žganje ali ga izvoziti ne p0" 
sredno iz žganjame v inozemstvo.

28.) Popis prostorov za poslovanje in sezname*
J /1 O KV/ 1 V/ T /JIM pvru-l V CV1 I JV/ — /

tehničnih priprav in posod, v katerih bi bilo kart1* 
prečrtano ali izbrisano, se ne sprejemata.

29.) Okrožna finančna uprava ali finančna dire ^ 
cija, ki prejme prijavo s popisom žganjame, P°tr<
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oba izvoda popisa in seznaruka, izroči enega lastniku, 
drugega pa pošlje pristojni sreski upravi finančne 
kontrole, da ta uradoma popiše dotično žganjarno.

30.) Ta popis mora izvršiti osebno upravnik fi- 
■ančne kontrole; če pa je v okolišu ene sreske upra- 
re finančne kontrole ob Istem času več novopostav- 
Ijenih žganjarn, ki jih je treba popisati, sme izvršiti 
popis tudi starejšina oddelka.

81.) Žganje, namenjeno trgovini, se sme proizvajati 
»a žgalnih pripravah vsake konstrukcije, s to izje­
mo, da se mora kotel napolnjevati in izpraznjevati, 
ne da bi se snemala kapa.

32.) Če je žgalna priprava enostavne konstrukcije, 
t. j. če nima drugih sestavnih delov nego kotel, me­
šalnik, kapo in hladilnik, se morata z uradnim pe­
čatom zavarovati hladilnik in cev, ki vodi alkoholne 
pare iz kotla v hladilnik.

83. ) Kapa na kotlu mora biti pritrjena z vijaki, 
•a vijake pa so mora dejati svinčena plomba. Na 
hladilniku se devlje svinčena plomba ali pečatna 
znamka na pokrov, cev pa mora biti pritrjena na, 
kapo in hladilnik s flanšo, na katero je treba dejati 
svinčeno plombo.

84. ) Hladilnik žganjarn e mora biti urejen tako, da 
ga je mogoče odznotraj vselej popolnoma pregledati 
in dejati pod uradni pečat. Vsak hladilnik mora biti 
postavljen na trdno podlogo. Če sestoji hladilnik iz 
rezervoarja za vodo in iz zvite hladilne cevi, mora 
biti njegovo dno dvignjeno od tal tako, da se da 
odzgoraj po ]>otrebL popolnoma pregledati. Hladilnik 
mora imeti pokrov, ki se lahko dene pod uradni 
pečat in na katerem ne sme biti nobenih drugih od­
prtin razen nastopnih lukenj:
*) za uvajanje cevi, po kateri prehajajo alkoholne 

pare ob vstopu v hladilnik;
h) za cevi za uvajanje in odvajanje vode; 
o) za cev, j ki kateri izhaja alkoholna tekočina; in 
č) ta zračenje, katere premer ne sme biti večji nego 

l cm. Če se meče v hladilnik zaradi hlajenja led, 
sme biti za to še ena odprtina, toda samo, če se 
dd notranja ureditev hladilnika s cevjo ali kakor­
koli drugače jmpolnoma zavarovati zoper vsako 
zlorabo.

55.) Sestavni deli hladilnika morajo biti trdno in 
>4rno spojeni, zvita hladilna cev pa mora biti po- 
^vljena tako, da se nikjer ne dotika hladilnika ra- 

Da vstopu in izstopu. Istotako ne sme imeti hla- 
poškodovanih delov.
Kadarkoli so alkoholne pare v neposrednji 

ootiki z zunanjo steno hladilnika, se mora opremiti 
hladilnik z oblogo iz cinka; ta obloga pa se mora 
Poleg tega dejati pod uradni pečat.

37.) Ce je v žganjami pri eni žgalni pripravi več 
hladilnikov (tako zvani I. [sprednji] in II. [zadnji] 
hladilnik), mora biti ona cev, ki odvaja alkoholno 
hikočino iz I. hladilnika v II. hladilnik, po vsej dol- 

obložena z drugo cevjo (po navadi iz cinka), ki 
^ ®ora dejati pod uradni pečat, 
j.58.) Cev za dovajanje alkoholnih par iz kotla v 

adilnik. (spojna cev) mora biti s hladilnikom v 
.r11' hi stalni zvezi. Ta cev ne sme imeti pokvarje- 

• odvodnih ali zakrpanih mest.
59.) Medsebojni spoji cevi, po katerih prehajajo 

^oholne paro ali tekočine, morajo biti dobro za­
kovani.
tet0-) ("evi’ P° štorih prehajajo alkoholne pare ali 
^koČinp) preden pridejo v zbiralnik, morajo biti od 

*eh strani lahko pristopne.
•) Ce ima priprava za kuhanje žganja še defleg- 

*tor, rektifikator ali pripravo za patoko, se mo- 
1° tudi ti sestavni deli vsak zase in med seboj za- 

®r°vati tako, da se alkoholna para ali tekočina ne 
0r® odvajati, ne da bi se poškodoval pečat.
^■) V žganjamah, kjer se ugotavlja količina pro- 

*edenega žganja s kontrolnim aparatom ali z zbi- 
. “'■kem, no sme biti nobene druge žgalne priprave, 
f tere hladilnik ni spojen s kontrolnim aparatom ali 
' lbiralnikom.

s t8') se ugotavlja količina proizvedenega žganja 
fe, Ontrolnim aparatom, veljajo o vrsti, postavljanju 
fc)b'uVarovanj” teh aparatov predpisi, ki veljajo za 

^ tvornice.
z 3 Ce8e ugotavlja količina proizvedenega žganja 

. ra'nikom, veljajo ti-le predpisi:
stavni deli zbiralnika so: kad, v kateri se

b.

hbi/ ^
faboj)^3,1^6’ I’'ava^ *n P')Pa> P° potrebi P* tudi opaž

*0 Kan A' K a_ **• zbiranje žganja mora biti iz hrastovega
. a ali iz pocinkane kovine. Premer kadi ne sme 

b) p J* Večji od njene višine.
ostornina kadi se ravna po tem, koliko se 

^a ne priprave rabijo, in mora biti vsaj tolika, 
ahko sprejema vase desetdneven proizvod.

c) Kad mora biti postavljena na primernem pro­
storu in na trdno podlogo (stebri iz cementa, 
opeke, grede) in tako, da jo je lahko pregledati 
od vseh strani, zlasti pa odzgoraj, in da je ni 
mogoče neopaženo v nobeni smeri premekniti z 
mesta. Klini, ki so eventualno podloženi v ta 
namen med dnom in podlogo, se morajo zavaro­
vati.

č) Vse strani ali površina kadi morajo biti nepre­
mično in pritrjene, na pokrovu (zgornjem dnu) pa 
mora biti odprtina (luknja), tolika, kolikor je 
človek širok, da je mogoče skozi njo notranjost 
kadi popolnoma pregledati; imeti mora po­
krov. Ta pokrov mora biti pod uradnim pečatom. 
Ta pokrov se zavaruje tako, da se izvrtajo v 
njem štiri: luknje, skozi katere se potegne mot­
voz. Na nepremični površini pokrova (zgornjega 
dna) so na ustreznih mestih istotako izvrtane luk­
nje za motvoz, skozi katere se potegne motvoz 
za zavarovanje omenjene odprtine (luknje). Na 
ta motvoz se dene pečat. Na pokrovu odprtine 
(luknje) na sredi je še ena luknja za motvoz, na 
katerega je obešen plavač.

d) Razen tega sta na kadi še dve odprtini, in sicer 
odprtina za spojno cev in odprtina za pipo.

B. Plava č.
V vsaki kadi je plavač (slika 1.*).

a) Plavač je tenka lesena deščica v obliki četvero­
kotnika, obešena na motvoz, ki izhaja iz kadi 
skozi za to odrejeno luknjo na pokrovu odprtine 
(luknje) in prehaja po vretencu (škripcu) vzdolž 
pokrova na kadi.

b) Na zunanji steni kadi je pritrjena letva tako, da 
stoji popolnoma vertikalno. Na zgornjem delu te 
letve je drugo vretence (škripec), čez katero je 
ovit motvoz plavača.

c) Dolžina motvoza se mora zabeležiti v zapisniku 
o pregledu žgalne priprave in premeriti vselej, 
kadar se odpre kad, da se vidi, ali ni dolžina iz- 
premenjena. Male razlike v dolžini ob daljši upo­
rabi utegnejo nastati zaradi tega, ker plavač 
vpija tekočino in postane težji, pa se tudi motvoz 
nategne.

č) Na drugem koncu motvoza je privezana utež, ki 
ne sme biti težja od plavača..

C. Pipa.
a) Pipa mora biti iz medi in prirejena tako, da se 

d;l popolnoma priviti v matico, nameščeno v oni 
odprtini kadi, ki je določena za pipo. Matica se 
mora pritrditi v odprtino kadi za pipo že takrat, 
ko se kad izdeluje.

b) Za zavarovanje pipe, da se ne more izviti iz ma­
tice, mora biti na cevi matice uho z luknjo, skozi 
katero se potegne motvoz za pečat. Na kadi ali 
na opažu okoli kadi se mora zabiti železen že­
belj, katerega glavica mora imeti luknjo za mot­
voz za pečat, konec pa mora biti v notranjosti 
kadi zakrivljen.

c) Poleg tega se mora zavarovati pipa še s tem, da 
se položi čez vso pipo pločevinasta škatla (slika 
2 e), pritrjena na kad tako, da jo je mogoče na 
njej z zabitimi žeblji, ki imajo prevrtane glavice, 
na štirih krajih zavarovati s pečatom. Na škatli, 
in sicer na zgornjem in spodnjem dnu, morata 
biti po dve luknji, skozi kateri se potegne mot­
voz. Razdalje teh lukenj se mora ujemati z raz­
daljo med žeblji na kadi, ki tudi drže pločevina­
sto škatlo.

č) Žeblji, ki se zabijejo v kad na štirih krajih, mo­
rajo imeti prevrtano glavice, skozi katere se po­
tegne motvoz, konci žebljev pa se morajo zakri­
viti v notranjosti kadi. Glavice žebljev z luknjo 
vred ne smejo biti večji od 5 mm.

C. Opaž (o b o j).
a) Ce se zbiralnik ne more postaviti v takem pro­

storu, ki je s steno ločen od žganjarn e, se mora 
postaviti v poseben lesen opaž. V tem primeru sc 
postavi opaž na stalno podlogo tako, da se dš 
od vseh strani in odzgoraj lahko pregledati.

b) V opažu mora biti posebna podloga za zbiralnik, 
po navadi dve gredi, 10 do 15 cm debeli; od 
strani in pokrova tega opaža pa mora biti zbiral­
nik oddaljen najmanj 2 cm. Deska, iz katere je 
opaž zbit, ne sme biti pooblana in ne sme imeti 
grč; če pa jih ima, se morajo te grče zavarovati 
s pečatom.

c) Opaž mora biti prirejen tako, da se da lahko od­
preti, ko se zbiralnik izpraznjuje; imeti pa sme 
samo odprtino za spojno cev, za motvoz plavača 
in za pipo.

* Te slike in vseh pozneje navedenih slik v
»Službenih Novinah* ni.

č) Če se postavi zbiralnik v opaž, se morata letva 
za merjenje količine alkoholnih tekočin v zbiral­
niku in vretence (škripec) pritrditi na opaž.

d) Opaž se mora dejati pod uradni pečat, in sicer 
tako, da se ne more odpreti, ne da bi se pečat 
poškodoval.
II. Če naj se odločata prvenec (prvi tok) in pa- 

toka (poslednji tok) od srednjega toka, je treba 
imeti zbiralnik, ki ima v sebi dve posodi, popolnoma 
ločeni, označeni s številkama in opremljeni s plava- 
čema. Proizvajalec odloča prvenec in patoko od 
srednjega toka po volji z nalašč za to prirejeno pipo, 
ki je postavljena v spojni cevi med pripravo za alko- 
holometer in zbiralnikom. Popis te pipe in način za­
varovanja sta is Ut kakor za špirit.

IH. Iz hladilnika se dovajajo alkoholne pijače v 
zbiralnik po eni edini medeni cevi, ki jo s hladilni­
kom trdno spaja flanša; z zbiralnikom pa je spojen i 
tako, kakor je predpisano za pipo pod C, odstavek
a). Spojna cev ne sme biti daljša, nego je neizogibno 
treba; po možnosti mora biti ravna in enakomerno 
nagnjena od hladilnika proti zbiralniku. Ta kolena- 
sti del spojne cevi, ki vstopa v zbiralnik, mora biti 
dolg najmanj 10 do 15 cm.
a) Spojna ceV mora imeti po vsej dolžini oblogo iz 

cinka (vrhnjo cev) ter mora biti 6d vseh strani 
krhko pristopna. Ta obloga mora biti pod urad­
nim pečatom.
IV. Med hladilnikom in zbiralnikom, iti sicer na 

spojni cevi, se mora vtekniti priprava za alkoholo- 
meter.
a) Priprava za alkoholometer se namesti neposred­

no na spojno cev in se spoji s istimi flanšami. Ta 
priprava je sestavljena iz dveh delov, in sicer 
iz spodnjega dola B in zgornjega dela 1) (slika
3). Ta dva dela sta spojena med seboj z vijaki, 
katerih glave so prirejene za postavljanje pe­
čatov. Žganje priteka skozi odprtino a ter so 
dviga v oddelek b, opremljen z alkoholometrom 
C. Odtod teče v oddelek v, potem pa odhaja v 
zbiralnik po cevi g. Na nasprotni strani spod­
njega dela B, kjer se vliva žganje, je zgornji 
del D pokrit z okvirom A, na katerem je močna 
steklena plošča. Ta okvir je pritrjen na pripravo 
v dveh točkah (v sliki označenih z o, vidi pa 
se samo ena) premično in tako, da je skozi od­
prtino, ki je tudi na okviru in na pripravi, po­
tegnjen železen obroček, okoli katerega se da 
okvir premikati. Konci teh obročev so na no­
tranji strani priprave pravokotno zakrivljeni pri­
bližno za 1 cm, da se ne morejo odstraniti. Okvir 
je z zobcema K in K!, na katerih je uradni pečat, 
zavarovan tako, da se ne more premikati.

b) Za zračenje priprave je na njenem zgornjem delu 
nad točko, kjer se vliva žganje, v treh vrstah 
postavljenih osem luknjic 1 s premerom 3 min. 
Za temi luknjicami je na notranji strani priprave 
nameščena dvakrat zavita pločevinasta plošča, 
toliko dolga, da preprečuje vsako prodiranje 
skozi luknjice v pripravo.

c) Da se tekočina ne izliva čez rob, je postavljen 
koncem cevi za namestitev alkoholometra pre- 
strezalnik, 10 cm dolg, 3 cm širok in 5 cm visok, 
ki ima ob zgornjem robu odprtino v premeru 
1 cm. Ce se začne tekočina izlivati čez rob, se 
napolni ta posoda skozi to odprtino z žganjem, 
preden se izlije žganje čez rob priprave. Pre- 
strezalnik mora biti vedno prazen.

45. ) Snemanje in postavljanje pečatov na dele 
žgalne priprave se vpisuje v pripombo registra • 
proizvajanju.

46. ) Koliko prostornino ima kad zbiralnika, to se 
mora ugotoviti z izpuščanjem vode iz napolnjenega 
zbiralnika po 50 litrov in s kubičnim računom; v ta 
namen je treba kad napolniti do vrha. Če je razlika 
med enim in drugim računom večja nego 3 %, je 
treba najti vzrok te razlike; v vsakem primeru pa 
je odločilna prostornina, ugotovljena z izpuščanjem 
vode. Voda se izpušča z žigosanimi (cimentiranimi) 
posodami, držečimi po 50 litrov. Višina tekočine r 
kadi zbiralnika pade za vsakim nalivom žigosam 
(cimentirane) posode po 50 litrov in zato so utež na 
drugem koncu motvoza, na katerem visi plavač, po 
letvi dviga. Točka, kjer utež obstane^ ko se je izpu­
stilo 50 litrov vode, se zaznamenuje z zarezo in » 
številom litrov. Tako se postopa, dokler se kad zbi­
ralnika popolnoma ne izprazni.

47. ) Izjeme od teh predpisov o zbiralniku spre do­
voljevati generalna direkcija posrednjih davkov na 
prošnjo prizadeto osebe in na predlog okrožne fi­
nančne uprave ali finančne direkcije.

48. ) Zapisnik o uradnem pregledu žganjarne s« 
sestavlja po obrazcu št. 19. Zapisnik o pregledu 
žgalne priprave se sestavlja v dveh izvodih, pre-
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izkuša Ln (Klobruje pa ga pristojna okrožna finančna 
uprava (finančna direkcija). En izvod odobrenega 
zapisnika hrani pristojna sreska uprava finančne 
kontrole, drugi pa se izroči podjetniku, da ga hrani 
in pokaže organom finančne kontrole, kadarkoli to 
zahtevajo.

49.) Če se izpremeni lastnik, poslovodji! ali če se 
namerja izprememba v ureditvi žganjarne, se mora 
to vselej takoj prijaviti.

Prijava se predloži v dveh izvodih pristojnemu 
oddelku finančne kontrole. Oddelek finančne kon­
trole sestavi zapisnik v dveh izvodih in vrne en po­
trjeni izvod prijave prijavileu, drugi izvod pa izroči 
okrožni finančni upravi ali finančni direkciji, ki od­
redi pregled namerjanih izprememb o tem.

Po en izvod odobrenega zapisnika se priloži za­
pisniku o pregledu žganjarne (točka 48.).

bO.) Dokler nima lastnik žganjarne v rokah za­
pisnika o pregledu žgalnc priprave ali zapisnika o 
izpremembah v ureditvi žganjarne, no sme začeti s 
kuhanjem.

51. ) Vsaka žganjama mora imeti uradno žigosan
(cimentiran) alkoholometer od 5 do 70°, stekleno 
posodo za merjenje in žigosano (cimontirano) teht­
nico. /

52. ) Kuhanje žganja se mora prijaviti pristojnemu 
oddelku finančne kontrole vsaj 24 ur pred začetkom 
kuhanja s pismeno prijavo (po obrazcu št. 20) v 
rlveh izvodih. Toda starejšina oddelka ali organ fi­
nančne kontrole, ki sprejema prijave, je upravičen, 
ta rok skrajšati, če to dopušča kontrola. En potrjeni 
izvod prijave se vrne prijavileu, drugega pa pridrži 
zase oddelek finančne kontrole zaradi kontrole.

53. ) Za začetek kuhanja žganja je smatrati oni 
trenutek, ko se začne drozga (snovi) vlivati v žgal- 
no pripravo.

54. ) Količina proizvedenega žganja se ugotavlja 
občasno po velikosti zbiralnika, in sicer takrat, ko 
se zbiralnik napolni ali ko žganjama prekine po­
slovanje za daljši čas. Ta posel opravljata dva or­
gana finančne kontrole.

55. ) Ko dospeta organa finančne kontrole v zga­
njamo, se morata v prvi vrsti uveriti o tein, ali so 
vsi uradni pečati na pripravah, ceveh in zbiralniku 
v redu, ali ni sledov, da bi se bil alkohol odstranil, 
in ali ni kad zbiralnika premaknjena z mesta; če 
pa so morda med podlogo in dnom zbiralnika za­
taknjeni klini, se morata organa finančne kontrole 
uveriti še o tem, ali so v redu tudi uradni pečati, s 
katerimi so klini zavarovani.

56. ) Pokrov odprtine (luknje) zbiralnika se sname, 
kjer pa je zbiralnik v opažu, se odpre tudi opaž, ko 
so se predhodno sneli uradni pečati; pri tem je 
treba posebno paziti na to, ali plavač v kadi zbi­
ralnika redno funkcionira in ali označuje utež isto 
količino tekočine v kadi zbiralnika kakor takrat, 
dokler je bil še na odprtini pokrov. Ko se tako 
ugotovi količina tekočine v kadi zbiralnika, se žga­
nje dobro premeša in ugotovi njegova navidezna ja­
kost. Ce ostane po popolni izpraznitvi .zbiralnika v 
njem kaj usedline, jo je treba stehtati in odbiti od 
ugotovljene količine žganja.

57. ) Ce se vsa količina žganja ne more iztočiti iz 
kadi skozi pipo. mora dati podjetnik na razpolago 
črpalko.

58. ) Na podstavi ugotovljeno prave količine in 
(po tabeli 1. in II. za špirit) izračun jene alkoholnosti 
se izračuni potem količina hektolitrskih stopinj alko­
hola v žganju. Poleg tega načina, po katerem se 
ugotovi količina alkohola v kadi zbiralnika, je treba 
za preizkus, kako kaže utež, ugotoviti, ko se odliva 
žganje iz kadi zbiralnika v sod, in sicer na podstavi 
nečiste in čiste teže in prave jakosti alkohola, de­
jansko količino proizvedenega alkohola, ki se mora, 
6e se pojavi razlika, vzeti za osnovo obračuna. Tako 
ugotovljena količina se vpise v pripombo registra o 
proizvajanju (obrazec št. 20) in v register o stanju 
žganja v žganjami (obrazec št. 22).

59. ) Ce se pokaže v številu hektolitrskih stopinj 
proizvedenega žganja ulomek, se vzame 0-5 in več 
za celoto; ulomek pod 0-5 pa se vobče ne jemlje v 
poštev.

60. ) Poleg tega sestavita organa finančne kon­
trole v dveh izvodih obračun tako, kakor je nave­
deno v pripombi obrazca za register o proizvajanju.

61. ) Žganje se mora takoj odpremiti iz žganjarne 
v svobodno shranišče žganja ali v inozemstvo ali pa 
se dd, če proizvajalec prej plača trošarino, takoj v 
promet in porabo; v tem primeru se mu izda spre- 
\ odnica.

Ce je shranišče žganja v istem poslopju kakor 
žganjama, potrdita organa finančne kontroli1 na 
obeh izvodih obračuna, da se je količina alkohola, 
vpisana v tem obračunu, prevzela iz žganjarne in

sprejela v shranišču. En izvod obračuna se priloži 
shramiščni knjigi, drugi izvod pa registru o stanju 
žganja v žganjami.

Ce je shranišče, v katero se žganje odpremlja, 
izvun poslopja žganjarne, sestavi žganjama na pod­
stavi obračuna sprovodnico po obrazcu št. 23 v 
dveh izvodih. Organa finančne kontrole vpišeta 
svojo rešitev na oba izvoda sprovodnice in določita, 

ozirom na prometna sredstva in transportne raz­
mere, rok, do katerega mora žganje dospeti v shra­
nišče. Obenem potrdita na obeh izvodih obračuna, 
da se je vsa količina žganja iznesla iz žganjar­
ne in s sprovodnico odpremila v shranišče. ter tudi 
označita ime in kraj tega shranišča. En izvod ob­
računa se priloži začasno registru o stanju žganja v 
žganjami, in v tem registru se postavi obenem žga­
nje med izdatke, dragi izvod pa ostane pri oddelku 
finančne kontrole. En izvod sprevod.nice spremi 
žganje, drugega pa pošlje oddelek finančne kontrole 
po pošti v priporočenem pismu oddelku finančne 
kontrole, pristojnemu za nadziranje shranišča, v ka­
tero se je žganje odpremilo. Državna trošarina na 
žganje, odpremljeno v shranišče, mora biti zavaro­
vana ob času transporta tako, kakor je to s trošarin- 
skim pravilnikom predpisano za zavarovanje troša­
rine vobče.

62. ) Oddelek finančne kontrole, pristojen za nad­
ziranje tega shranišča, ugotovi na podstavi nečiste 
in čiste teže in prave jakosti žganja (po tabeli T. 
in Ul. za špirit) količino alkohola (hektolitrske stopi­
nje) prejetega žganja in vpiše to v oba izvoda spre- 
vodnice.

63. ) Transportni izgubek se odobri samo, če se je 
odpremilo žganje v lesenih sodih ali železnih rezer­
voarjih.

Najvišji transportni izgubek se določa, če je svo­
bodno shranišče do 5 km daleč od žganjarne, z 
0-25 %. Ce je ta razdalja večja in se odpremlja žga­
nje v železnih rezervoarjih, se odobruje transportni 
izgubek z 0-5 %, če pa se odpremlja v lesenih sodih,

1 %•
64. ) Ce je manjek manjši od 5 %, mora pošiljatelj 

takoj plačati trošarino po odbitku odobrenega trans­
portnega izgubka; če pa je ta manjek večji od 5%, 
se mora poleg doplačila trošarine sestaviti še de­
janski opis.

65. ) Prejeto žganje vpiše organ finančne kontrole 
v shraniščno knjigo ter ji priloži tudi en izvod spre- 
vodnice, drugi izvod sprovodnice pa pošlje v pripo­
ročenem pismu oddelku finančne kontrole, ki je 
pristojen, kontrolirati pošiljatelja. Ce še ni spro­
vodnica, ki jo jo poslal po pošti oddelek finančne 
kontrole, pristojen za nadzorstvo žganjarne, dospela 
k oddelku finančne kontrole, pristojnemu za nadzor­
stvo shranišča, prevzame organ finančne kontrole 
žganje po sprovodnici, ki je spremila žganje na 
poti, kar se mora na tej sprovodnici označiti posebe. 
To potrjeno sprovodnico vrne v priporočenem pismu 
oddelku finančne kontrole, ki jo je izdal.

Ko ta oddelek finančne kontrole prejme vrnjeni 
izvod sprovodnice, vpiše to v beležnico o odpremi 
žganja iz žganjarne (shranišča) poleg sprovodnice 
po Obrazcu št. 24 in potem vroči sprovodnico žga- 
njarni, da jo priloži namesto začasnega obračuna 
registru o stanju žganja v žganjami; če pa mora 
žganjama plačati trošarino za manjek ob transportu, 
obvesti o tem žganjamo in pristojno finančno upra­
vo (davčni urad).

66. ) Ce žganje tudi v 15 dneh po odrejenem raku 
(točka 61.) ne dospe v shranišče, a pošiljatelj ni za­
prosil za podaljšavo roka, mora pošiljatelj žganja 
takoj položiti ustrezno vsoto trošarino.

67. ) Registri o proizvajanju žganja in o stanju 
žganja v žganjami se izroče z vsemi prilogami 
vred koncem proizvodne periodo do dno 20. oktobra 
vsakega leta pristojni okrožni finančni upravi ali 
finančni direkciji v cenzuro. Ce je žganjama med 
letom ustavila obrat in ga v tej periodi več ne na­
daljuje, so morajo poslati registri v 45 dneh po usta­
vitvi obrata.

68. ) Ce nastanejo v delovanju kontrolnega apa­
rata ali zbiralnika motitve, mora poslovodja žga- 
njame takoj pismeno (kjer pa je mogoče, tudi še 
brzojavno — telefonsko) predložiti prijavo pristoj­
nemu oddelku finančne kontrole v dveh izvodih, 
obrat pa ustaviti samo, če proizvaja žganje z upo­
rabo zbiralnika. Prijava mora navajati dan in uro, 
ko se je motitev opazila, ter se mora prepisati do­
slovno tudi v register o proizvajanju čez vso stran; 
če se to ne zgodi, se smatra, da se prijava vobče 
ni predložila.

69. ) Oddelek finančne kontrole vrne en potrjeni 
izvod pismene prijave podjetniku, na podstavi dru­
gega izvoda prijave pa ukrene takoj, česar je treba.

70. ) Ce se kuha žganje ob uporabi kontrolnega 
aparata, veljajo, ako nastane v obratu motitev, isti 
predpisi kakor za špiritno tvornico.

71. ) Ce sh kuha žganje ob uporabi zbiralnika, mora 
vzrok motitve takoj ugotoviti finančna kontrola,

72. ) Za motitev v zbiralniku se smatra vsaka iz- 
prememba v stanju ureditve ali v zavarovanju zbi­
ralnika ali spoju s hladilnikom, ki ovira, da se pro­
izvod pravilno ne zbira v zbiralnik. O vsaki taki 
motitvi se sestavi zapisnik in njegov prepis se pri­
loži registru o proizvajanju. Originalni zapisnik z 
enim izvodom prijave se izroči pristojni okrožni fi­
nančni upravi ali finančni direkciji.

73. ) Ce se popravilo v zbiralniku ue more hitro iz­
vršiti, se dovoli proizvajanje, ob stalnem nadzorstvu 
finančne kontrole. Žganje se sme proizvajati ob 
stalnem nadzorstvu največ 10 dni.

74. ) Podjetnik žganjarne mora dati organom fi­
nančne kontrole, ki so odrejeni za stalno nadzorstvo 
žganjarne, na razpolago potreben prostor za stano­
vanje s posteljami vred in trpi vse stroške za čišče­
nje, razsvetljavo in kurjavo tega prostora. Istotako 
mora podjetnik povrniti državni blagajni pristoj­
bine iz členov 49. in 50. zakona o organizaciji 
finančne kontrole, kolikor so jih smeli organi fi­
nančne kontrole račun iti v času, ko so vršili stalno 
nadzorstvo. Kako se povračajo ti Straški, predpiše 
generalna direkcija posrednjih davkov.

75. ) Žganjama mora voditi beležnico o stanju 
drozge (obrazec št. 25), v katero se vpiše vsako 
proizvajanje, vsaka nabava, vsak odstop, vsaka uni- 
čitev in vobče. vsaka izprememba v stanju drozge.

76. ) Vsak namerjani vnos žganja v shranišče mora 
podjetnik vsaj šest ur prej prijaviti pristojnemu od­
delku finančne kontrole.

To ne velja, če se vnese žganje takoj po ob­
računu in neposredno iz žganjarne, ki je v istem po­
slopju kakor shranišče.

77. ) Prijava se predloži pismeno in v njej je treba 
označiti:
a) dan in uro namerjanega vnosa;
b) vrsto, količino in jakost žganja in število hekto- 

1 lirskih stopinj alkohola; in
c) ime in stanovališče onega, ki prodaja žganje.

78. ) Organ finančno kontrole mora, razen v pri­
meru iz drugega odstavka točke 76.), ugotoviti koli­
čino alkohola v vsaki posodi na podstavi nečiste in 
čiste teže in prave jakosti žganja (po tabeli I. in III. 
za špirit) ter ugotovljene količine vpisati v shra­
niščno knjigo (obrazec št. 26).

79. ) Istotako je shranišče žganja dolžno, prijaviti 
pristojnemu oddelku finančne kontrole vsaj tri ure 
prej vsak namerjeni iznos (najmanj 50 litrov žganja) 
iz shranišča.

80. ) Prijava se predloži v dveh izvodih in v njej 
jo treba označiti:
a) dan in uro iznosa;
b) vrsto, količino in jakost žganja in število hekto­

litrskih stopinj žganja;
c) prejemnikovo ime in stanovališče;
č) ali se odpremlja žganje iz shranišča s plačilom 

trošarine ali brez njega; in
d) znesek trošarine.

81. ) Organ finančne kontrole ugotovi količino al­
kohola in izračuni znesek trošarine ter to vpiše v 
oba izvoda prijave. En izvod potrjene prijave da 
takoj podjetniku, da plača trošarino, in ko to stori, 
mu odobri iznos žganja iz shranišča. ter vpiše iz­
dano količino v shraniščno knjigo, ki ji priloži 
drugi izvod prijave; in priznanico o plačani troša­
rini. Ce organ finančne kontrole v odrejenem roku 
ne dospe v shranišče, sme podjetnik po predhodne« 
vplačilu trošarine, iznesti prijavljeno količino alko­
hola tudi brez prisotnosti finančnega organa; iznos 
takoj vpiše v shraniščno knjigo.

82. ) Jamstva, ki se morajo dajati za zavarovanje 
državne trošarine na žganje, ležeče v shraniščib, 
niso zavezana plačilu takse iz tar. pest. 39. taksne 
tarife.

83. ) Glede na predpis člena 12. zakona o trošarini 
se sme zaradi olajšave pri vknjiževanju, manipulacij* 
in obračunavanju trošarine dovoliti velikim proiz­
vajalcem žganja za trgovino, ki vnašajo žganje Y 
svoje svobodno shranišče ter ga dajo iz shranišČn 
v promet in porabo, da polagajo trošarino najve« 
dvomesečno, o čemer odloči za vsak poedini primef 
minister za finance na predlog generalne direkcije 
posrednjih davkov. Znesek te trošarine mora hib 
zavarovan tako, kakor je navedeno v točki 
pod c) člena 52. tega pravilnika.

Za velike proizvajalce se smatrajo oni, ki pr° 
izvedejo v eni proizvodni periodi toliko žganja, b9 
bi morali plačati nanje trošarine preko 100.000 
narjev.
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84. ) Ce naj se odpremi žganje iz enega shraniš«! v 
drugo, se ob iznosu ne plača trošarina, nčgo posto­
pati je treba kakor pri odpremi jan ju žganja iz žga­
ti jame v sli ran išče, ki je izvun poslopja žganjarne.

85. ) Ce naj se izvozi žganje iz svobodnega shra- 
Uišča ali neposredno iz žganjarne v inozemstvo, 
sestavi lastnik shranišča ali žganjarne sprevodni«! 
v dveh izvodih po obrazcu št. 23.

Organ finančne kontrole postopa po točki 81.) 
tega člena kakor za vsak drugi iznos žganja m shra- 
nišča ali žganjarne.

En izvod sprovodnice spremi žganja na poti, 
drugega pa pošlje oddelek finančne kontrole v pri­
poročenem pismu oni carinarnici, pri kateri naj se 
žganje izvozi.

Izvod prijave, predložene za izvoz po točki 80.), 
priloži organ finančne kontrole, ki postavi nanje vse 
podatke iz sprovodnice, začasno shraniščni knjigi 
ali registru o stanju žganja v žganjarni; ko carinar­
nica' vrne njej poslano sprovodnico s potrdilom iz­
voza, prilož-ii sprovodnico shraniščni knjigi ati re­
gistru o stanju žganja v žganjarni; že priloženo pri­
javo pa izročj lastniku shranišča ali žganjarne.
. 86.) Lastnik svobodnega shranišča žganja, ki kupi 
Žganje neposredno od proizvajalca (točka 23.) in ga 
koče poslati brez plačila trošarino v shranišče, mora 
to prijaviti onemu oddelku finančne kontrole, ki j« 
pristojen za kraj nakupa, ter mu izroči potrdilo in 
prodpisno izpolnjeno sprovodnico v dveh izvodih.

87. ) Oddelek finančne kontrole postopa, ko se je 
'iveril, da je potrdilo pravilno, tako, kakor je na­
vedeno v točki 61.) tega člena.

O prevzemanju žganja v shranišču veljajo od- 
fedbe točke 62.). En izvod potrjene sprovodnice se 
priloži shraniščni knjigi, drugi pa se vrne oddelku 
finančne kontrole, ki je izdal spre vodnico.

88. ) Če nastanejo ob transportu žganja, na katero 
ffi plačana trošarina, iz žganjarne v shranišče ali 
obratno, iz shranišča v shranišče ali iz shranišča ali 
žganjarne do carinarnice, odrejene za izvoz v ino­
zemstvo. taki' zapreke, da se mora žganje pretočiti 
:,ii transport vobče ustaviti, mora -lastnik žganja to 
Prijaviti najbližjemu oddelku finančne kontrole, kjer 
Pa tega, ni, političnemu oblastvu.
. ^9.) Oddelek finančne kontrole ali politično ob- 
■fstvo sestavi o zapreki zapisnik v dveh izvodih, od 
•'torih priloži enega sprovodnici, ki spremlja po- 

' .Jao, drugega pa pošlje oddelku finančne kontrolo 
■rii carinarnici, ki naj prevzame žganje.

'O bi 8t! inorai zaradi te zapreke podaljšati od- 
lejcni rok za vožnjo žganja, je treba to v zapisniku 
fta vesti.

Oddelek finančne kontrole ali politično oblastvo, 
tl mu je zapreka prijavljena, obvesti s posebnim 
dopisom oddelek finančne kontrolo, ki je odpremil 
žganje, da je rok podaljšan.

Ce sc ne postopa tako, se no jemlje v poštev 
'“veutualen manjek ali zakesnitev pošiljke do na- 
"tembnega kraja.

, ’f.) Ce oni, ki mu je poslano žganje, za katero 
v1 Plačana državna trošarina, noče prevzeti tega 
zganja,, mora pošiljatelj o toni obvestiti oni oddelek 

ffančne kontrole, ki se mu je poslala sprovodnica, 
tH) potrebi pa zaprositi, naj se podaljša rok za vož- 

.1° žganja. Ta oddelek finančne kontrole zapiše to 
sprovodnico, ki spremlja žganje, pošiljko pa pošlje 

a Pošiljateljevo željo ali njemu ali v drugo svo- 
Hdn-o shranišče.

J'-) Istotako sme pošiljatelj žganje, dokler je še 
P°ti, odrediti za drug kraj in drugo svobodno

bo] o čemer obvesti oddelek finančne kon-;Shraf«iŠče,
b iz sprednje točke.

® im,j se pošlje to žganje v drugo svobodno shra
0 ' e> obvesti oddelek finančne kontrole iz točke 96.)

oni oddelek finančne kontrole, ki je odpremil 
Paši- ’ s,l,rovodnk'o. ki jo je dobil po pošti, pa 
„g v priporočenem pismu onemu oddelku finanč- 
|j^ °"trole, ki je pristojen za nadzorstvo shranišča, 
ki U°v H<‘ žganje pošilja. Obenem obvesti oddelek, 

'tprcvodnioo, da se je prvotno odrejeno 
z gfl'šČe, dokler je bilo žganje na poti, zamenjalo 
Žgg^^fkmhn shranišče-m, če pa je rok za vožnjo 

cjJ)1 Podaljšan, za koliko časa je podaljšan, 
d el ek Se 80 '<> žganje vrača pošiljatelju, vrne od- 
slir., .^bančne kontrole, pristojen za nadzorstvo 
niCo k. ’ kamor je bilo žganje poslano, sprovod- 
sp,. ’ j i° je dobil po pošti, onemu oddelku, ki je 
"je "’^0 izdal; na sprovodnico, ki spremlja, žga- 
neAfi 1 zaPiše, da se žganje vrača, ker ga prejemnik 

Ocj’re Vzeti,
Pošiij, ' .8 finančne kontrole, pristojen, nadzirati 
"krilj f.t' zapiše v register o stanju žganja v žga- 
"°Sa tXhraniŽ6no ^nj'S<>) Pr' številki (postavki) iz 
^ot prf?a žganja, da je žganje vrnjeno in vpisano 

lem j>()lCj novo jn katero številko (postavko)

Glede transportnega izgubka veljajo odredbe 
točko 63.) tega člena.

93. ) Trošarino pobirajo redoma davčni uradi, sre- 
ske ali okrožne finančne uprave. Ce takega urada 
ni na sedežu oddelka finančne kontrole, se plača 
trošarina po pošti ali po poštni hranilnici.

94. ) Če se pobira trošarina pri davčnem uradu 
(sreski ali okrožni finančni upravi), izroči oddelek 
fifiančne kontrole podjetniku prijavo s svojim iz­
vidom in ga napoti, naj pri pristojni državni bla­
gajni nemudoma plača izračunjeno vsoto trošarine, 
označene v prijavi. Davčni urad (sreska- ali okrožna 
finančna uprava) potrdi plačano trošarino s prizna­
nico, prijavo pa obdrži kot prilogo k sezuamku o 
pobrani državni trošarini.

Ce se plača trošarina, po pošti ali po poštni hra­
nilnici, mora organ finančne kontrole izpolniti ček 
ali poštno- nakaznico ter ju izročiti kupcu. Če pred­
loži kupec potrdilo, da je izročil denar pošti ali 
poštni hranilnici, izda oddelek finančne kontrole 
sprovodnico za žganje, s posebnim aktom pa obvesti 
pristojno blagajno (davčni urad ali finančno upravo), 
da je dotična oseba plačala odposlano , in koliko 
vsoto kot trošarino na žganje po pošti ali po poštni 
hranilnici.

95. ) O plačani trošarini vodi davčni urad (sreska 
ali okrožna finančna uprava) poseben seznamek, ki 
ima te-le razpredelke: številko, dan plačila, podjet­
nikovo ime, njega priimek in prebivališče in plačani 
znesek trošarine. Seznamek je treba zaključiti kon­
cem meseca in ga priložiti dnevniku (poddnevniku) 
za trošarino na žganje za dotični mesec.

96. ) Ce želi podjetnik žganje prekuhati, preden 
ga odpremi iz žganjarne v svobodno shranišče, 
mora to naznaniti organu finančne kontrole, ko se 
vrši obračun, s prijavo (obrazec št. 20) v dveh iz­
vodih. V prijavi mora označiti mesec, dan in uro, 
ko naj se prekuhavanje začne in dovrši, vrsto, koli­
čino in jakost in število hektolitrskih stopinj žga­
nja. ki ga namerja prekuhati.

Po tej prijavi ugotove organi finančne kontrole 
število hektolitrskih stopinj alkohola ter vpišejo'to 
na hrbet obeh izvodov prijave in v stolpec «Pvi- 
pomba* registra o proizvajanju žganja; v registru 
o stanju žganja pa postavijo žganje med izdatke. 
En izvod prijave se priloži registru o stanju žganja v 
žganjarni, drugega pa shrani oddelek v svoj arhiv.

97. ) Če hoče lastnik shranišča prekuhati žganje, 
ki leži v shranišču, predloži o tem sprovodnico v 
treh izvodih.

Organ finančne kontrole ugotovi količino alko­
hola v žganju ter vpiše to v vse tri izvode sprevod- 
nice, razen tega pa še v shraniščno knjigo kot iznos. 
En izvod sprovodnice spremi žganje, drugi se pošlje 
v priporočenem pismu oddelku finančno kontrole, ki 
je pristojen za nadzorstvo žganjarne, tretji pa sc 
priloži shraniščni knjigi.

98. ) 0 prevzemu žganja v žganjarni, transportnem 
izgubku in plačilu trošarine na manjek po shranišču 
veljajo predpisi točk 62.) 63.) in 64.) tega člena.

99. ) En izvod sprovodnice priloži oddelek finančne 
kontrole registru o stanju žganja v žganjarni, dru­
gega pa vrne v priporočenem pismu oddelku fi­
nančne kontrole, ki je pristojen za nadzorstvo shra­
nišča.

100. ) Žganje se sme prekuhavati samo na žgal.ni 
pripravi, katere hladilnik je spojen s kontrolnim 
aparatom ali z zbiralnikom, in sicer neprekinjeno.

101. ) Dokler se žganje prekuhava, morajo organi 
finančne kontrole, čim pogosteje kontrolirati, ali je 
količina prekuhanega žganja v zbiralniku sorazmer­
na z žganjem, uporabljenim za prekuhavanje. Vsa 
količina žganja za prekuhavanje v žganjarni mora 
biti postavljena posl pečat, razen v oni posodi, iz 
katere se naliva priprava za kuhanje. Pečate anem­
ije po potrebi podjetnik sam.

102. ) Ivo se zbiralnik napolni ali ko se žganje 
prekuha, ugotovi organ finančne kontrole, koliko 
alkohola je v prekuhanem žganju, ter vzporedi to 
količino s številom hektolitrskih stopinj žganja, 
uporabljenega za prekuhavanje.

103. ) Kot izgubek pri prekuhavanju st; dovoljuje 
1-2 % uporabljene količine alkohola. Ce izgubek 
preseza dovoljeni odstotek, mora podjetnik na raz­
liko takoj plačati trošarino, kar priobči oddelek 
z aktom pristojni finančni upravi ali pristojnemu 
davčnemu uradu.

104. ) Ce je količina alkohola v prekuhanem žga­
nju manjša za 5 % od uporabljene količine alkohola 
za prekuhavanje, se sestavi, rasen tega, da se po­
bere državna trošarina., dejanski opis.

105. ) Ko je žganje prekuhano, sestavijo organi 
finančne kontrole obračun po točki 60.) tega člena; 
odprema v shranišče pa se izvrši po točki 61.) tega 
člena.

106.) Med letom morajo izvrševati- organi finančne 
kontrole obračun v shranišču žganja občasno; kon­
cern leta (od dne 1. do dne 10. septembra) ali ob 
prestanku shranišča pa morajo izvršiti letni obračun.

Pri občasnem obračunu morajo organi finančno 
kontrole konstatirati, da ni nastal v shranišču pre­
velik manjek, ki hi osumil lastnika shranišča.

,108.) Pri letnem obračunu se mora iz. račun iti raz­
lika med količino (zalogo) po knjigah in dejansko 
količino (zalogo). Ta razlika, ne sme biti večja 
od 1 %.

109. ) Ce je razlika med količino po knjigah in 
dejansko količino večja od 1 %, a manjša od 5 %, 
se mora na to razliko takoj pobrati trošarina; če pa 
je ta razlika večja od 5 %v jo treba razen tega. da 
se pobere trošarina, sestaviti dejanski opis.

110. ) Dejanska količina se prenese v račun za pri­
hodnje leto kot začetna količina.

111. ) Ce shranišče prestane, so mora plačati tro­
šarina na vso količino žganja, ako se ne vnese v 
drugo shranišče žganja.

112. ) Kdor hoče izvoziti žganje iz Srbije in Črne, 
gore v ostale krajine naše države, mora to prijaviti 
svojemu pristojnemu oddelku finančne kontrole. Ta 
oddelek izda, ko ugotovi vrsto, količino in jakost 
žganja, prijavileu za to žganje sprovodnico, ki jo 
mora ta oseba nositi pri sobi, če vozi žganje na 
vozu; če pa se transportira žganje z javnimi trau - 
portnimi sredstvi, jo mora priložiti tovornemu listu.

Postopanje s tem žganjem je, ko dospe v kra­
jine naše države izvun Srbije in Črne gore, o)) pro­
daji isto kakor v točki 19.) tega člena.

113. ) Ce proda taka oseba kje samo del pripelja­
nega žganja, drugi del pa vozi dalje .na prodaj, ji 
potrdi to okolnost na sprovodnici oni organ finančne 
kontrole, ki sc mu prijavi delna prodaja žganja.

114. ) Javna transportna podjetja in poštne postaje 
v vseh krajinah, razen v Srbiji in Črni gori, morajo 
vsako pošiljko žganja, ki pride z ozemlja Srbije 
in Crne gore, takoj prijaviti onemu oddelku finanč­
ne kontrole, v čigar okolišu je postaja, ki naj izroči 
pošiljko. Postaja ne sme izročiti pošiljke, dokler se 
oddelek finančne kontrolo ali njegov organ ne ob­
vesti, da ni zapreke za to.

115. ) Oni, na katerega je pošiljka naslovljena, 
mora prijaviti oddelku finančne kontrole dan in uro, 
ko namerja priti po pošiljko. Oddelek finančne kon­
trole ugotovi ob prijavljenem času, če pa se namer­
ja prevzeti pošiljka še istega dne, ko je dospela 
prijava, najkesnejo v 4 urah po prejeti prijavi po 
svojem organu vpričo postajnega načelnika (ali ose­
be, ki jo odredi načelnik) količino in jakost žganja 
in ustrezno vsoto trošarine.

Šele, ko prejemnik žganja plača trošarino, sc 
mu sine pošiljka izročiti.

116. ) Oni, ki se bavijo s prodajanjem ali točenjem 
žganja, špirita ali drugih alkoholnih tekočin, morajo 
voditi register o nabavljenih, potrošenih ali prodanih 
količinah žganja itd. po obrazcu št, 27. Čim dospe 
količina omenjenih tekočin v poslovne prostore, je 
treba vpisati v register dan in uro, ko se tekočina 
prevzame, ime in priimek in prebivališče onega, od 
katerega je bila kupljena, in vrsto, količino in jakost 
dobavljene tekočine.

117. ) Če se komu naenkrat proda 5 ali več litrov 
(ne glede na to. ali se proda samo ena ali več vrst) 
tekočine, mora, prodajalec to takoj vpisati v register, 
prodane količine pod 5 litri pa v-piše sumarno kon­
cem vsakega dne. Registru je treba prilagati potrdilu 
onih kupcev, ki kupijo naenkrat pet ali več litrov 
tekočine. Za taka potrdila se ne plačuje nobena 
taksa. Obrazec (tiskovino) za> register daje proda­
jalcem oddelek finančne kontrole za nabavno ceno.

118. ) Organi finančne kontrole se morajo ob vsa­
kem pregledu dotičnega podjetji! točno overiti, ali 
sc vodi register v redu, ali se vsak prejem in vsaka 
prodaja v količini petih ali več litrov ujema z ra­
čuni o nakupih ali s potrdili o prodaji; nadalje 
morajo ugotoviti količino (zalogo) vseh vrst teko­
čin ter količine (zaloge) vzporediti z onimi v knjigah. 
Razen tega morajo organi finančne kontrole na pri­
meren način (z zaupnim preizkušanjem) ugotoviti, 
ali se prodaje pod 5 litri, sumarno vpisane v register, 
ujemajo s prometom dotičnega podjetja,

119. ) Register zaključuje prodajalec trimesečno ter 
ga predlaga, ko je prenesel količino (zalogo) po re­
gistru v novi register, najkesneje do 10. dne aprila, 
julija, oktobra in januarja vsakega leta pristojnemu 
oddelku finančne kontrole. Oddelek finančno kon­
trole preizkusi točno vse dospele registre, zlasti pa, 
ali je na nabavljene tekočine plačana trošarina. Re­
gister se vrne prodajalcu.

120. ) Razen takega registra morajo oni, ki točijo 
ali prodajajo alkoholne pijače (žganje, špirit, vino,
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pivo itd.), voditi šo poseben register po obrazcu 
St. 28 o žganju, skuhanem iz siro\-in lastnega pri­
delka.

121. ) V ta namen morajo te osebe prijaviti pristoj­
nemu oddelku finančne kontrole vsak proizvod 
žganja iz »kovin lastnega pridelka, o čemer vodi 
oddelek finančne kontrole posebno beležnico (obra­
zec St. 29) ter po organu finančne kontrole to koli­
čino vpisuje v register.

122. ) Žganje, skuhano iz sirovin lastnega pridelka, 
morajo imeti spredaj omenjene osebe v prostorih, ki 
so povsem ločeni od onih, kjer imajo pijače, name­
njene za prodajanje ali točenje.

Če takih prostorov nimajo, smejo imeti žganje, 
skuhano iz sirovin lastnega pridelka, v prostorih, 
kjer so tudi ostale pijače, toda v ločenih posodah in 
pod pečatom finančne kontrole.

123. ) Količina žganja lastnega pridelka za domačo 
potrebo, določena po točki 8.) tega člena, mora biti 
shranjena v prostorih, ki so popolnoma ločeni od 
prostorov, kjer se hranijo pijače za točenje, pro­
dajanje ali ostalo žganje lastnega pridelka.

124. ) Vsak iznos žganja lastnega pridelka iz pro­
storov, kjer je shranjeno, se smatra za prodajo; nanj 
se mora plačati trošarina in iznos je treba vpisati 
v register. Če pa se iznese žganje v prostore za to­
čenje in prodajanje pijač, se mora vpisati tudi v 
register iz točke 116.) tega člena.

125. ) Za ojačevanje žganja v shranišču smejo do­
bivati svobodna shranišča špirit brez plačila troša­
rine. Dovolilo za uporabo špirita za ojačevanje 
žganja dajo okrožne finančne uprave ali finančne 
direkcije. Ta špirit se odpremlja in prevzema v .shra­
nišču po dotičnih predpisih za špirit.

En izvod sprevodnice za špirit se priloži shrani- 
ščni knjigi, drugi pa se pošlje oddelku finančne kon­
trole, pristojnemu za nadzorstvo špiritne tvornice.

126. ) Uradna zapora (pečat) je svinčena plomba, 
pečatna znamka in pečat.

127. ) Če se uporablja svinčena plomba, se postopa 
povsem po predpisih, ki veljajo za špirit. Stiskalne 
klešče za svinčene plombe daje generalna direkcija 
posrednjih davkov.

128. ) Če se uporabljata pečatna znamka in pečat, 
se postopa tako-le:

Tam, kjer se postavlja uradna zapora, se potegne 
skozi za to določene luknje motvoz, katerega oba 
konca se morata zvezati in neposredno za vozlom 
zapečatiti s pečatnim voskom in uradnim pečatom 
na pečatni znamki, ki je nalašč določena za to. Pe­
čatna znamka (obrazec št. 30) je z ozirom na važ­
nost svoje uporabe vrednostni obrazec. Narejena jo 
iz mehkega papirja v obliki kvadrata, katerega stra­
nice SO' 6 cm dolge, na licu pa ima državni grb. Na 
tej strani pečatne znamke zabeleži organ finančne 
kontrole, ko postavi uradno zaporo, na označenih 
mestih ime in priimek in prebivališče lastnika pri­
prave, redno številko pečatne znamke (ta številka 
st' prične v vsaki proizvodni periodi s št. 1), potem 
dan in uro zapečatbe in tudi svoj podpis. Na drugi 
strani udari na istotako označenem mestu uradni 
pečat, ko prilepi oblato, ter vzame pečatnega voska, 
kolikor ga je treba.

129. ) Za svinčene plombe in pečatne znamke mora 
voditi oddelek finančne kontrole račune po obrazcih 
št. 31 in 32, v katere je treba vpisati vsak prejem 
in vsako zapečatim.

130. ) Pečatne znamke, ki jih sname organ finanč­
ne kontrole, se morajo skrbno hraniti, uničuje pa 
jih sreski. upravnik finančne kontrole.

Snete svinčene plombe »e morajo skrbno zbirati 
in občasno pošiljati trošarinski tehnični delavnici.

131. ) Tihotapstvo z žganjem se učini in se kaz­
nuje poleg plačila redne trošarine s petkratnim 
zneskom redne trošarine:
a) Ce kupi kupec žganje od prodajalca, ki je proiz­

vedel to žganje iz sirovin lastnega pridelka, in 
he prijavi nakupa žganja zaradi plačila trošarine 
ali če ga tudi prijavi, pa vzame žganje, preden 
plača trošarino.

b) Ce prodajalec žganja iz kupljenih sirovin za do­
mačo potrebo ali iz kupljenih sirovin in iz siro­
vin lastnega pridelka proda ali pripelje na trg 
del žganja, tega pa prej ne prijavi in ne plača 
trošarine.

c) Ce začne proizvajalec žganja iz kupljenih sirovin 
v prvi vrsti zaradi trgovine kuhati žganje brez 
prijave ali na pripravi, za katero zapisnik o pre­
gledu ni odobren, ali če kuha ta proizvajalec, ki 
ima odobren zapisnik o pregledu, na žgalni pri­
pravi, katere hladilnik ni spojen s kontrolnim 
aparatom ali zbiralnikom.

Za osnovo izračunu redne trošarine služi 
prostornina kotla; izračuniti pa se mora tako.

kakor bi bil skuhal 15 polnitev v 24 urah. Fri- 
dohitek alkohola se jemlje s 6 hektolitrskimi 
stopinjami od 100 litrov drozge.

N. pr.: Nekdo se zaloti, da kuha žganje iz 
kupljenih snovi in zaradi trgovine, toda na pri­
pravi, katere zapisnik o pregledu ni odobren ali, 
če je odobren, kuha na pripravi, katere hladilnik 
ni spojen s kontrolnim aparatom in tudi ne z zbi- 
rabiikom. Pred dejanskim opisom se mora ugoto­
viti z nalivanjem vode prostornina kotla, potem 
pa konstatirati, koliko časa se je žganje proiz­
vajalo.

Na ta način se je ugotovilo, da znaša prostor­
nina kotla 500 litrov in da se je proizvajalo žga­
nje brez prijave 16 ur. Trošarina se izračuni 
tako-le:

500 X 15 (polnitev) = 7500 litrov drozge se 
je skuhalo. 7500 litrov X 6 pridobitek alkohola) 
= 450 hektolitrov.

450 X 20 stopinj = 9000 Din.
Trošarina za 24 ur znaša 9000 dinarjev, za 

16 ur pa znaša 9000 : 24 = 375; 375 X 16 — 6000 
dinarjev.

č) Co proizvajalec žganja iz kupljenih sirovin in 
za trgovino odvaja alkoholno tekočino, preden 
priteče ta tekočina skozi kontrolni aparat ali pri­
teče v zbiralnik ali če odvaja iz zbiralnika izgo­
tovljen proizvod.

Za osnovo izračunu redne trošarine služi pro­
stornina kotla in čas, kakor bi bil vršil to im do­
puščen o delo ves čas proizvajanja, vendar pa ne 
dalje nego mesec dni. Število polnitev v 24 urah 
se mora račun iti s 7.

d) Ce proizvajalec žganja iz kupljenih snovi in za 
trgovino ne prekine obrata takoj, ako nastane 
molitevxv kontrolnem aparatu, nego ga nadalju­
je brez stalne kontrole, dasi niso izpolnjeni po­
goji za nadaljnje obratovanje, označeni v dotič­
nih predpisih za špirit; ako pa nastane motitev 
v zbiralniku, če takoj in brezpogojno ne prekine 
obrata.

Za osnovo izračunu redne trošarine služi po­
vprečna količina proizvoda v eni uri pred na­
stalo motitvijo; jakost žganja za izračun števila 
hektolitrskih stopinj pa se jemlje 30 % stopinj.

e) Če nastane ob prekuhavanju žganja manjek nad 
5 %.

Za osnovo izračunu rodne trošarine služi na­
stali manjek po odbitku dovoljenega izgubka.

f) Če na/stane ob odpremi žganja iz žganjarne v 
shranišče ali iz shranišča v žganjarno (zaradi pre­
kuhavanja) ali iz shranišča v shranišče ali iz 
shranišča in žganjarne na carinarnico zaradi iz­
voza manjek nad 5 %.

Za osnovo izračunu redne takse služi nastali 
manjek po odbitku dovoljenega izgubka.

g) Če prijavi shranišče žganja iznos žganja iz shra­
nišča in iznese to žganje brez prisotnosti organa 
finančne kontrole zato, ker ta v treh urah ni do- 
šel, pa se pozneje ugotovi, da se je izneslo več, 
nego je bilo prijavljeno in trošarine plačano, 
ali če žganja, iznesenega na tak način, ne vpiše 
takoj v shraniščno knjigo in ne plača trošarine.

Za osnovo izračunu redne trošarine služi pre­
sežek iznesenega žganja .ali pa vsa količina iz­
nesenega žganja.

h) Če se iznese iz shranišča žganje brez prijave in 
brez plačila trošarine.

Za osnovo izračunu redile trošarine služi ko­
ličina iznesenega žganja.

i) Ce se ugotovi ob letnem obračunu v shranišču 
manjek nad 5 %.

j) Ce se dovozi žganje iz Srbije in Črne gore v 
ostale krajine brez sprevodnice.

Za osnovo izračunu trošarine služi zalotena 
količina žganja.

Za osnovo izračunu redne trošarine služi ugo­
tovljeni manjek nad 1 %.

k) Če zahtevajo in dobe osebe iz točke 8.) določeno 
količino žganja za domačo potrebo brez plačila 
trošarine na podstavi neresničnih podatkov.

Za osnovo izračunu redne trošarine služi ona 
količina žganja, ki dotični osebi ne bi pripadala 
po predpisih točko 8.) tega člena.

132.) Kdor kuha žganje iz prepovedanih snovi 
(sirovin), se kaznuje za vsak hektoliter pripravljene 
ali uporabljene drozge s 320 dinarji, za vsak hekto­
liter zalotenega žganja, ne glede na jakost, pa s 
1600 dinarji.

Če bi bila kazen za najdeno uporabljeno drozgo 
manjša od kazni za najdeno skuhano žganje, se 
mora pobrati večja kazen. «-

Kazen ne sme biti manjša od 1600 dinarjev. 
Zalotena pripravljena drozga in zaloteno žganje 

se uničita.

133. ) Priprave za proizvajanje in posode pri pre­
stopkih iz predhodne točke se pridržujejo kot jam­
stvo za plačilo kazni; pri prestopkih iz člena 131. 
pa se pridržuje poleg priprav in posod tudi zaseženo 
žganje kot jamstvo za plačilo redne in kazenske tro­
šarine; če pa položi lastnik teh predmetov vsoto 
redne in kazenske trošarine ali vsoto kazni (v pri 
meru točke 132.), se mu dado zaseženi predmeti 
takoj na svobodno razpolago, razen drozge in žga­
nja iz poslednjega odstavka predhodne točke.

134. ) Če so posode, v katerih je zaseženo žganje, 
slabe in prepuščajo, tako da preti nevarnost, da bi 
žganje izteklo, se smejo, ako lastnik ne položi 
ustrezne redne in kazenske trošarine, prodati na 
javni dražbi tudi pred izvršnostjo razsodbe, izkupi­
ček pa se deponira, dokler se ne izda o prestopku 
dokončna odločba.

135.) Prestopek je storjen:
a) če se začne žganje kuhati, ali prekuhavati pred 

prijavljenim rokom ali se po dopuščeni uri na­
daljuje, a je hladilnik spojen s kontrolnim apa­
ratom ali zbiralnikom, ali če se register o pro­
izvajanju ne vodi v redu;

b) če se ne predloži prijava o vnosu žganja v shra­
nišče ali če se vnese žganje v shranišče brez 
prisotnosti organa finančne kontrole ali če se 
vodi shraniščna knjiga neredno;

c) če se ne prijavi prekuhavanje žganja;
č) če se takoj ne vpiše v shraniščno knjigo iznos 

žganja iz shranišča brez prisotnosti organa fi­
nančne kontrole, a je trošarina plačana;

d) če žganjarne ne vodijo redno beležnice o stanj« 
drozge;

e) če se poškoduje ali sname uradna zapora (pečat);
f) če se ne vodijo redno registri iz točk 116.) i« 

120.) tega člena;
g) če osebe iz točke 8.) tega člena ne hranijo koli­

čine žganja, dovoljene za domačo potrebo brez 
plačila trošarine, ločeno od onega žganja, ki je 
določeno za prodajo;

h) če se namesti v žgan jami brez predhodne prijave 
druga priprava za kuhanje ali kakršenkoli ujcu 
del, razen prijavljene.
Prestopki pod b), č), d), f) in h) te točke se kaz­

nujejo prvikrat v denarju s 1000 dinarji, v vsake*« 
ponovnem primeru pa z 2000 dinarji.

Prestopki pod a), c) in g) te točko se kaznujejo 
prvikrat s 500 dinarji, v vsakem ponovnem primer* 
pa s 1000 dinarji.

Prestopki pod e) te točke se kaznujejo v denarj* 
s 100 dinarji za vsako poškodovano ali sneto urad­
no zaporo (pečat).

136.) Ako so uporablja kontrolni aparat ali zbiral­
nik, se smatra za prestopek, ki se kaznuje v de­
narju od 1000 do 10.000 dinarjev:
a) če se alkoholne pare namenoma odvajajo z zuna­

njim vplivom;
b) če se dodado na žgalni pripravi, kontrohici* 

aparatu ali zbiralniku take priprave, s katerimi 
se d a po mnenju strokovnjakov neopaženo od­
vajati alkoholna para ali alkoholna tekočina;

c) če se kontrolni aparat namenoma ovira, da bi 
pravilno kazal količino ali alkoholno prostor- 
nino proizvoda ali oboje; in

č) če se takoj ne predloži prijava o molitvi, na­
stali v kontrolnem aparatu ali zbiralniku.

137.) Proizvajalci žganja iz točke 24.), lastniki 
rošarinskih shranišč in prodajalci alkoholnih pijač, 
ri ne dovolijo finančnim organom pregledati žga- 
ijarno, shranišča ali obratovalnice z vsemi lokali, 
ladalje knjig, gotovega proizvoda in sirovin, se 
caznujejo v denarju z 2000 dinarji, v ponovnem pri- 
neru pa s 3000 dinarji.

Ta kazen ne izključuje kazni iz kazenskega za-
dejanje, kaznivo po omenjene**cona, če 'gre 

zakonu.
138.) Če se ugotovi, da so napovedi v sprevodni*'! 

z točke 17.) in podatki v seznamku iz točke 10-) 
leresnični, odgovarjajo osebo, ki izdado sprevod-f 
lico ali potrdijo seznamek, po odredbah kazenskega 
sakoma.

139. ) Uradniki javnih transportnih podjetij 111 
loštne postaje (razen onih v Srbiji in Črni gori): 
ci ne pošiljajo prijave, predpisane v točki 114.), 9. 
taznujejo prvikrat z 20, v vsakem ponovnem V’rl’ 
ne.ru pa s 50 dinarji.

140. ) Uradniki javnih transportnih podjetij ^ 
Mištne postaje, ki izroče pošiljko žganja, uvoženo ' 
izemlja Srbije ni Črne gore, a nimajo obvestila 
jtojnega oddelka ali po njem odrejenega orfi'jl'Ib 
■Lnančne kontrole, da ga smejo izdati, se kaznuj«r 
v denarju s tolikim zneskom, kolikor znaša red” 
'prikrajšana) trošarina na, žganje, toda kazen
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jakost in količina takega žganja, ne mogli ugotoviti 
drugače, se vzame povprečna jakost žganja s 30 
stopinjami, čista teža pa se ugotovi tako, da se od­
bije od nečiste teže pošiljke po tovornem listu 22 %.

141. ) Vsi drugi prestopki, ki se učinijo z žganjem, 
proizvedenim zaradi trgovine, zoper predpise tega 
člena, za katere ni odrejena posebna kazen, ali če 
vozi proizvajalec žganja iz sirovin lastnega pridelka 
Žganje na trg na prodaj brez sprevodnice, se kaz­
nujejo s 50 do 250 dinarji.

142. ) O povračilu trošarine na žganje, izvoženo 
v inozemstvo, veljajo predpisi členov 64., 65. in 66. 
trošarinskegai pravilnika; toda sprevodnica se ne 
sestavlja v treh, nego samo v dveh izvodih in po 
obrazcu št. 33, ne pa po obrazcu št. 5. En izvod 
sprevodnice spremi pošiljko, duplikat pa so pošlje 
v priporočenem pismu pristojni carinarnici. En no- 
trjeni izvod sprevodnice vrne carinarnica izvozniku, 
drugi izvod pa ostane-v njenem arhivu.

143. ) Trošarina na one količine žganja, ki se je 
proizvajalo, dokler ni stopil v veljavo ta pravilnik, 
po pavšalaciji, se povrne, če se izvozi v inozem­
stvo, v znesku, ki ustreza polovici plačane tro­
šarine.

144. ) V 6 mesecih morajo vsi proizvajalci žganja 
'z točke 24.) nabaviti predpisane kontrolne aparate 
ali zbiralnike.

145. ) Do tega časa se sme namesto predpisanega 
kontrolnega aparata ali zbiralnika uporabljati na­
vaden lesen sod, ki mora biti žigosan (cimentir.m) 
in tako zavarovan in spojen s hladilnikom, da se 
proizvedeno žganje ne more nikakor odtočiti, nego 
da se zbira samo v tem sodu. Sod mora biti popol­
noma pravilen in sme imeti samo eno odprtino, in 
sicer za dovajanje žganja iz hladilnika; vse druge 
odprtine pa morajo biti zaprte s čepom, na katerega 
se postavi uradni pečat. Na isti način se morajo za­
varovati zoper premikanje tudi obroči soda.

146. ) V sod, ki je poln, se ne sme dovajati žga­
nje, ker bi se utegnilo izlivati čez rob. Vsako tako 
izlivanje se smatra za odvajanje žganja iz zbiral­
nika.

Prostonfina teh sodov ne sme biti manjša od 
H(K) litrov.

U7.) Vsi oni, ki so prijavili kuhanje žganja in 
Plačali trošarino do dne, ko stopi v veljavo ta ] ra- 
v’dnik, morajo okoristiti dovoljeni čas kuhanja, že 
vplačana trošarina pa se ne povrača. Toda tako 
kuhanje ne sme trajati več nego 10 dni, ko stepi 
v veljavo ta pravilnik.

148. ) Na vse to žganje, na katero je plačana evo- 
šarina po pavšalaciji, se ne plačuje trošarina, ko 
se daje žganje v promet in porabo.

149. ) Vsi dosedanji predpisi o trošarini na žganje 
s° razveljavljeni.

XXVI.
V členu 117., točki 1.), naj*se izpuste v prvem 

^tavku besede: «in uvoženo iz inozemstva*. V dru- 
stavku iste točke naj se postavijo za besedo: 

’(5arinaraica» besede: «ali finančna kontrola*, v 
'strtem stavku pa naj se postavijo za besedo: «ca- 

rtarniea* besede: «nli pristojna finančna uprava, 
avčni urad*, namesto besede: »uvoznik* pa naj se 

Postavita besedi: »prizadeta oseba*.
Namesto točk 2.), 3.), 4.) in 5.) v istem členu naj 

^ Postavijo nove točke, ki sc glase: /
«2.) Tvornice za kisovo kislino so pod stalnim 

gorstvom finančnega oblastva ter plačujejo tro- 
’^'ino na kisovo kislino, ko dajo to kislino v pro- 

(P' in porabo.

ion^•) Te tvornice morajo voditi beležnico, v ka- 
^n’ se mora označiti: količina uporabljenih siro- 

1|> delovni čas tvornice in količina izgotovljenega 
, °izvoda. Prav tako beležnico vodi organ finančne 
patrole, ki nadzira to tvornico. V ta namen mora 

Hi lv(,rr,i(‘a za kisovo kislino oddelku finanč- 
;t( ,'drole prijavo o vsakem prejemu kalcijevega
w ^ in vsak začetek in namerjeni zvršetek dela, 

pa tudi količino proizvedene kisove kisline, 
ini] <:a, ki ne postopa po tem predpisu, se kaz- 

. P° členu 85. tega pravilnika.
Z;i i / Organ finančne kontrole, ki nadzira tvornico 
j;i Vj *°vo kislino, mora podatke v predloženi pri­
live;. Poizkusiti in jih potem vpisati v beležnico o

j?V:>ja,nju, ki jo vodi.
tvor •-^'Pddovljeni; proizvod se vnaša v svobodno 
Oeri'i "r*0 ^kranišče, ki mora ustrezati predpisom iz 
diščii le£a pravilnika. Če tvornica nima shra- 

g’ So wiora trošarina takoj plačati.
Lije ^ksova kislina, izdelana v državi, se ozna 

P° predpisih člena 24. tega pravilnika.*

XXVII.
člen 118. se izpreminja tor se glasi:

»Člen 118.
1. ) Na bencin se pobira trošarina v višini mono­

polne takse na petrolej.
2. ) Za bencin se smatra ono mineralno olje, kate­

rega gostota znaša pri + 12" R (-j- 15° C) manj 
nego 770 stopinj.

3. ) V državi se pobira trošarina na bencin, ko 
se iznaša bencin iz rafinerije mineralnega olja, tro- 
šarimskega ali carinskega shranišča ter daje v svo­
bodni promet; na bencin, ki se uvaža iz inozemstva, 
pa se pobira trošarina pri carinarnici.

4. ) Trošarina se ne pobira na oni bencin, ki se 
nabavlja ali iz rafinerije mineralnega olja v državi 
ali iz carinskega ali trošarinskega shranišča v državi 
ali pa neposredno iz inozemstva le zaradi uporabe:

L v industrijske namene kot sredstvo za raz­
tapljanje in ekstrahiranje;

II. za proizvajanje toplote, ne pa svetlobe:
a) pri apretiranju tekstilnega blaga;
b) pri topljenju steklenih robov;
c) pri proizvajanju steklenih biserov, gumbov itd.;

III. za čiščenje petrolejskih jam (vrelcev) in •
IV. za pogon motorja pri poljedelskih strojih, in 

sicer samo za pogon žitno mlatilnice in motornega 
pluga;

V. za pogon motorja za proizvajanje električ­
nega toka pri industrijskih podjetjih, toda v tem 
primeru le za razsvetljavo onih prostorov, kjer so 
motor in stroji, ki jili goni (strojni oddelek), ne pa 
tudi delavnice.

5. ) Oni, ki hočejo nabaviti bencin v tuzemstvu 
za namene, navedene v sprednji točki, morajo do­
biti za to posebno dovolilo.

6. ) Nikoli pa ne sinejo dobiti tega dovolila 
osebe, navedene v členu 62. tega pravilnika. Tsto- 
tako ne smejo dobiti tega dovolila ona podjetja, ki 
trgujejo z mineralnim oljem (petrolejem, bencinom 
itd.), pa niso rafinerije mineralnega olja, ki proiz­
vajajo cerezin in parafin ter uporabljajo bencin kot 
sredstvo za raztapljanje ali ekstrahiranje.

7. ) Dovolila za pridobivanje bencina brez pla­
čila trošarino daje pristojna okrožna finančna upra­
va, beograjski davčni oddelek ali finančna direkcija 
na prošnjo prizadete osebe. Prošnje se izročajo oni 
finančni direkciji, okrožni finančni upravi ali beo­
grajskemu davčnemu oddelku, v katerih območju 
je prosilec. Finančna direkcija, okrožna finančna 
uprava ali beograjski davčni oddelek izda- svojo re­
šitev o prošnji in pošlje, preden jo izroči prosilcu, 
ves predmet z odločbo vred generalni direkciji po- 
srednjih davkov v pregled in odločitev. Generalna 
direkciju posrodnjih davkov zapiše svojo odločbo na 
rešitev ter vrne ves predmet pristojni okrožni fi­
nančni upravi, beograjskemu davčnemu oddelku ali 
finančni direkciji, če generalna direkcija posrednjih 
davkov odobri rešitev o nabavi bencina brez plačila 
trošarine, kar označi na rešitvi sami, se rešitev vroči 
prosilcu.

Organi finančne kontrole, pristojni za nadziranje 
rafinerij mineralnega olja ali svobodnih shranišč za 
bencin, ne smejo izdati bencina brez plačila državne 
trošarine, če ni na, rešitvi odobrila generalne direk­
cijo posrodnjih davkov. Če to vendarle store, so od­
govorni za škodo, prizadeto državni blagajni.

8. ) V prošnji, s katero se zahteva bencin brez 
plačila trošarine, se mora navesti:
a) v kakšen namen se bo rabil ta bencin;
b) približna letna potreba bencina kakor tudi ko­

ličina, ki se bo polagoma prejemala v omenjeno 
svrho;

c) sedež rafinerije mineralnega olja, carinskega ali 
trošarinskega shranišča, iz katerega, ali carinar­
nice, po kateri se bo bencin nabavljal. Če se 
hoče nabavljati pozneje iz drugega kraja, ne pa 
iz onega, ki je označen v prošnji, se mora to

, pravočasno priobčiti oblastvu, navedenemu v 
točki 7.) tega člena;

č) način, po katerem se zavaruje ustrezna troša­
rina na bencin (točki 30. in 31. tega člena)..

Če se bo rabil bencin kot sredstvo za raztap 
Ijanjc ali ekstrahiranje, je navesti še to-le:

d) obseg podjetja s točnim popisom tehničnega po­
stopanja, pri katerem se uporablja bencin;

e) koliko bencina se bo potrebovalo in za koliko si­
rovin, in kolik gotov proizvd se bo dobil iz teh 
sirovin; vse to si' mora v prošnji izrabiti drugo 
proti drugemu v odstotkih;

f) če se* hoče bencin, dobavljen v to svrho. zaradi 
ponovne uporabe regenerirati (prečiščati). je 
treba tudi natančno popisati način, po katerem

se bo vršilo prečiščanje, ter priložiti črtež pri­
prav. s katerimi se bo bencin prečLščai.

Če se bo rabil bencin za proizvajanje toplote, 
se mora označiti še:

g) kako se bo toplota proizvajala in uporabljala 
v industrijskem obratovanju.

Če se bo rabil bencin za pogon motorja, se 
mora označiti še:

h) sistem in največja sila motorja in največji po- 
trošek bencina pri uporabljenem bencinskem 
motorju v vsaki uri. Ti podatki se morajo do­
kazati z izpričevalom tvornice, ki je izdelala 
motor;

i) približno število ur, v katerih bo motor vsak 
dan v obratu;

j) v vseh prej navedenih primerih mora izjaviti 
oseba (podjetje) brez pridržka, da se hoče rav­
nati po vseh kontrolnih predpisih, ki so v ve­
ljavi in ki se še utegnejo naknadno izdati.
9.) Ta dovolila, v katerih je treba označiti, koliko 

bencina se sme prejemati na leto, se izdajajo za 
nedoločen čas, toda s pridržkom, da se lahko vsak 
čas prekličejo.

10. ) Količino bencina za enoletno porabo odreja 
pristojno finančno oblaistvo na podstavi podatkov, 
navedenih v prošnji, ki jih predhodno preizkusi.

11. ) Če spozna finančno oblastvo, da zadošča in­
dustrijskemu podjetju glede na obseg njegovega po­
slovanja tudi manj bencina, nego ga. je podjetje 
zahtevalo, se sme zahtevana količina tudi znižati.

12. ) 0 vsakem izdanem dovolilu kakor tudi o 
vsaki izpremembi tega dovolila se morajo obvestit« 
dotična rafinerija mineralnega olja ali dotično carin­
sko ali trošarinsko shraniščb, iz katerega se hoče 
prejemati bencin, nadalje oni organ (finančni, carin­
ski), ki nadzira ta podjetja, ali ona carinarnica, po 
kateri se uvozi bencin brez plačila trošarine nepo­
sredno iz inozemstva, pa tudi oni oddelek finančne 
kontrole, ki mora nadzirati industrijsko podjetje, 
kateremu se daje to dovolilo.

V tem obvestilu se mora točno označiti količina 
bencina, ki se sme nabaviti na leto brez plačila dr­
žavne trošarine. Na dovolilu pa se mora odpisati 
vsaka nabavljena količina,

13. ) Količina bencina, nabavljenega brez plačila 
državne trošarine, ki se ugotovi z obračunom (točka
56. tega člena) koncem leta. se vračuni v količino, 
ki je dovoljena za prihodnje leto.

14. ) To dovolilo za uporabo bencina brez plačila 
državne trošarine se odvzame takoj, čim se ugotovi 
kakršnakoli zloraba, ne glede na posledice, ki jih 
ima dotična zloraba, Istotako se sme odvzeti to do­
volilo, če se ne izpolnjujejo odredbe tega pravilnika 
in izdanih predpisov, bodisi sedanjih, bodisi poznej- 
ših.

15. ) Vselej, ko se dovolilo odvzame, se pobere na 
količine bencina, ki se še ugotove tedaj, ustrezni 
znesek trošarine.

16. ) O izdanih dovolilih in izpremembah v njih 
morajo voditi finančni organi natančno evidenco po 
obrazcu št. 34.

17. ) Osebo (podjetja), ki dobe dovolilo za nabavo 
bencina brez plačila državne trošarine, so postavijo 
pod nadzorstvo trošarinskega oblastva ter morajo 
trošarinskim organom vselej, kadar ti zahtevajo, 
dovoliti vstop v delavnico ali v vse poslovne pro­
store, da pregledajo vse knjige in račune, da kon­
trolirajo, koliko se uporablja bencina, prejetega 
brez plačila državne trošarine, in da .primerjajo upo­
rabo z vknjiževanjem.

18. ) Osebe (podjetja), ki dobe dovolilo za nabavo 
bencina brez plačila državne trošarine, morajo vo­
diti knjige o izdajanju in uporabljanju bencina ali o 
izdelanih proizvodih: te knjige se morajo voditi ob 
uporabi bencina za raztapljanje ali ekstrahiranje is 
istotako ob proizvajanju toploto po predpisih ge­
neralne direkcije posrednjih davkov, kakor to ustre­
za dotičnemu industrijskemu obratu. Take knjige 
vodijo tudi oni organi finančne kontrole, ki jim je 
poverjeno nadzorstvo dotičnoga podjetja. Če se 
uporablja bencin zato, da se z njim čistijo petro­
lejski* jame (vrelci) ali da goni motorje, se morajo 
voditi knjige po obrazcih št. 35 in 36.

19. ) V knjige, ki jih izdaja oddelek finančne kon­
trole v paginiranih in parafiranih zvezkih proti pla­
čilu nabavne cene, je treba takoj, ko se izvrši uradni 
pregled (točka 48.), zabeležiti vsako nabavo ben­
cina, sklicevaje se pri tem na dotično prijavo.

20. ) Odpis je različen, kakršne vrste je pač bencin 
in kakor se uporablja.

21. ) Če se uporablja bencin za raztapljanje ali 
akstraliiranji', se morajo vpisati nc samo količine 
bencina, ki se vselej vzamejo te posod, temveč tudi 
količine in vrste predmetov (blaga), ki se z ben­
cinom raztapljajo ali ekstrahirajo.
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22. ) Če se bencin v takih podjetjih ne regenerira 
neprestano, temveč samo občasno, dokler se ne na­
bere že uporabljeni bencin, se morata količina in 
gostota bencina, ki se je dobil po regeneriranju 
vnovič, vpisati v knjige v posebnem stolpcu.

23. ) Če se uporablja bencin zato, da goni mo­
torje, sc mora količina bencina, ki se vzame vsako­
krat, takoj zabeležiti, čim se napolni priprava za 
bencin, v kateri se plin razvija. Če se črpa bencin 
neprestano iz posod po spojni cevi v posodo za 
proizvajanje plina ali v motor, se ne beležijo po- 
edine polnitve motorja, temveč le dan in ura, ko st! 
je polnjenje začelo, kdaj je prestalo in količina 
(teža) bencina, ki je v dotični posodi.

24. ) Nadalje se mora v knjigo natančno vpisati, 
kdaj je bil motor pognan in kdaj ustavljen. Ta vpis 
se mora izvršiti takoj, ko se delo začne, in nepo­
sredno, preden se konča.

25. ) Če se uporablja bencin za čiščenje petrolej­
skih jam (vrelcev), se izvrši odpis v knjigah takoj, 
čim prestane čiščenje.

26. ) Opustitev pravočasnega vpisa kakor tudi; vsak 
netočni vpis v knjige se kaznuje kot tihotapstvo.

27. ) Jstotako se kaznujejo kot tihotapci oni, ki 
prejemajo bencin brez plačila trošarine, a ga pro­
dajajo ali uporabljajo v druge svrhe, no pa v one, 
za katere jc dovoljen.

28. ) Osebe (podjetja), ki so dobile dovolilo za na­
bavo bencina brez plačila trošarine, morajo imeti 
po predpisu žigosano tehtnico in uteži, istotako pa 
areometer za ugotavljanje gostote z lestvico od 750 
do 830 stopinj in toplomer po Rčaumurju. Areometer 
za mineralno olje mora nabaviti podjetnik proti po­
vrnitvi stroškov po pristojnem beograjskem davč­
nem oddelku, po okrožni finančni upravi ali po fi­
nančni direkciji pri generalni direkciji posrednjib 
davkov, če sc tako dobavljeni areometer razbije, 
mora podjetnik ali njegov namestnik takoj naprositi 
nadzorstvenega finančnega organa, naj se inu izda 
drug areometer za mineralno olje.

29. ) Podjetnik sme rabiti za svojo potrebo tudi 
drug areometer. Za finančno kontrolo pa velja ven­
darle samo to, kar kaže areometer, dobavljen na 
gorenji način. Vsak areometer mora biti uradno 
žigosan ter mora imeti potrdilo o tem. Razdalja 
razdelnih črtic na lestvici areometra ne sme biti 
man jša nego 2-25 nun.

30. ) Dokler ni količina bencina, ki se sme na­
baviti vsako leto brez plačila trošarine, večja nego 
10.000 kilogramov, prejemniku (podjetniku) ni treba 
polagati jamščine. Toda če je dovoljena količina 
večja, mora na podstavi izdanega dovolila, še pre­
den začne nabavljati bencin, položiti jamščino za 
trošarino, in sicer v znesku kritja za vsako nabavo 
kakor tudi za količine bencina, ki še niso porabljene.

31. ) Jamščina se polaga tako, kakor je predpisano 
v točki 2.) pod c) člena 52. tega pravilnika,

32. ) Motor, ki ga goni bencin, nabavljen brez pla­
čila trošarine, se sme rabiti, razen v spodaj navedeni 
izjemi, za proizvajanje električnega toka za razsvet­
ljavo samo toliko, da se razsvetljujejo prostori, 
kjer so motor in stroji (strojni oddelek, ne pa tudi 
delavnica), ki jih goni. Toda generalna direkcija 
posrednjib davkov sme dovoliti na prošnjo in po 
lastnem preudarku, da se razsvetljujejo z motorjem, 
ki ga goni bencin, nabavljen brez plačila trošarine, 
tudi drugi prostori, če se plača naknadno trošarina 
na bencin, ki se je porabil za to. Generalna direkcija 
posrednjib davkov sme tako dovolilo vsak ča.s od­
vzeti.

38.) Ob plačilu trošarine za razsvetljavo po 
točki 32.) se jemlje, da porabi ogljenonitna žarnica 
v eni uri na svetilno edinico (normalno moč sveče) 
3-75 vvattov, a kovinastonitna svetiljka 1 -36 watta 
in da je treba za hektowattno uro (100 vvattov) 0-07 
kilograma bencina.

34. ) Za obločnice sc jemlje, da sc potroši za 
1 ampere po 50 vvattov toka.

35. ) Količina bencina, za katero se mora trošarina 
naknadno plačevati, se ugotavlja ali s pavšalacijo 
ali pa z žigosanim števcem.

36. ) Pavšalacija se sme dovoljevati le za manjše 
obrate, v katerih sc proizvaja razsvetljava poleg 
drugega ter je naprava enostavna in pregledna, tako 
da jo mogoče osnovo za pavšalacijo ugotoviti brez 
težkoč.

37. ) Ob pavšalaciji sr ugotovi komisijsko vpričo 
podjetnika ali njegovega namestnika kakor tudi 
strokovnega uradnika beograjskega davčnega od­
delka (okrožne finančne uprave, finančne direkcije) 
in eventualno še drugega strokovnjaka ob stroških 
podjetnikovih, koliko je v omenjenih prostorih elek­
tričnih žarnic ali obločni«, kolika je v njih moč 
svetilnih odinic in koliko ur se lahko vzame, da 
gori poedina svetiljka povprečno na dan.

38. ) Na podstavi teh podatkov se izračuni po na­
vedenem ključu količina bencina, za katero je treba 
plačati trošarino.

39. ) Podjetnik mora prijaviti eventualne izpre- 
membe v ureditvi električne; naprave beograjske­
mu davčnemu oddelku (okrožni finančni upravi, 
finančni direkciji), še preden se izvrše .izprememhe, 
ki bi vplivale na merilo za pavšalacijo.

40. ) Povprečnina se mora izraeuniti kot letna po­
vprečnina, a beograjski davčni oddelek (okrožne 
finančne uprave, finančne direkcije) morajo takoj 
odrediti vplačilo.

41. ) Kadar je treba rabiti števec, ga je namestiti 
ob podjetnikovih stroških komisijsko vpričo stro­
kovnega uradnika beograjskega davčnega oddelka 
(okrožne finančne uprave, finančne direkcije) in 
veščaka elektrotehnične stroke tako, da sc izmeri 
s števcem ves električni tok, ki služi za proizvajanje 
razsvetljave dotičnih prostorov, in da se ne more 
ta tok, preden gre skozi števec, odvesti drugam.

42. ) Del bencina, za katerega je treba naknadno 
plačati trošarino, st! izračuni vsake tri mesece po 
omenjenem ključu na podstavi tega. kar kaže števec.

43. ) Naenkrat st! sme nabaviti najmanj 100 kilo­
gramov bencina brez plačila trošarine.

44. ) Za odprcmljanjc bencina brez plačila troša­
rine jz rafinerije mineralnega olja veljajo predpisi, 
ki veljajo vobče za odpremljanje mineralnega olja 
brez plačila trošarine iz rafinerije.

45. ) Iz trošarinskih in carinskih shranišč se od- 
premlja bencin tako-le:
a) Vsako odpremo je treba za vsakega prejemnika 

(»osebe in pismeno v dveh izvotlili po obrazcu 
št. 37 prijaviti finančnemu ali carinskemu orga­
nu. ki mu je poverjeno nadziranje shranišea.

b) Prijava st' mora izročiti najmanj 6 ur pred ua- 
merjano odpremo. Če oseba (podjetje) zaprosi, 
sme beograjski davčni oddelek (okrožna finančna 
uprava, finančna direkcija) ta rok skrajšati to­
liko, kolikor to zahteva- potreba za izvršitev 
kontrole.

c) Podjetnik sme te prijave po nabavni ceni nabav­
ljati otl organov, ki jim je poverjeno nadziranje 
shraniščn.

č) Prijave se smejo sestavljati z uporabo indigo­
vega papirja. V tem primeru je treba dotične 
obrazce napraviti iz trdnega papirja, za kopira­
nje pa se smejo uporabljati samo tintna pisala, 

tl) Organ, ki se mu izroči prijava, mora najprej pre­
izkusiti vpisane podatke in, če je treba, zahte­
vati, naj se dopolnijo.

e) Izbrisane, popravljene ali deloma prt narejene 
prijave se morajo zavračati.

f) če se ugotovi, da je [trijava pravilna, jo je treba, 
preden se začne poslovanje s pošiljko, vpisati v 
stolpca 1. in 2. prijavnega registra, ki se mora 
voditi po obrazcu št, 38 (vrednostni obrazec).

g) !'o vpisu v prijavni register je treba točko a),
b) in c) prijave izpolniti v obeh izvodih.

h) Register o prijavi, ki se votli po koledarskih me­
secih. se mora koncem vsakega meseca zaklju­
čiti in po beograjskem davčnem oddelku (okrož­
ni finančni upravi, finančni direkciji) najkesneie 
do konca prihodnjega meseca, poslati generalni 
direkciji (»osrednjih tla v kov.

i) Organi (finančni, carinski) morajo ugotoviti na 
podstavi prijave, preden st' pošiljka odpremi, ko­
ličino in gostoto bencina, znak in številko, isto­
tako pa tudi kakovost posod, nadalje nečisto in 
čisto težo za vsako poedino posodo ter preizku­
siti, ali se prijava ujema z obliko pošiljke.

j) če se prijava ne ujema z obliko pošiljke ali če 
vobče ni enega ali drugega pogoja, predpisanega 
za (»oslatev, se mora stranka opozoriti na ta ne- 
ilostatck in pozvati, naj ga odpravi.

k) Čista teža se mora ugotoviti z odbitkom tare od 
ugotovljene nečiste teže.

Tara se ugotovi ob nadzorstvu dotičnoga or­
gana, preden se posoda uporabi. Posode, ki jim 
je treba določiti taro, se morajo opremiti s šte­
vilkami in znaki.

l) Preden se tara določi, se mora organ uveriti, ali 
so posode, ki -se jim določa tara, povsem prazno 
in ali so v takem stanju, ki dopušča točno dolo­
čitev tare.

m) Ce se pošilja bencin v železniških vozovih (rezer­
voarjih, kesonih), -se določi tara voza in se stehta 
voz. napolnjen z bencinom, vselej na isti pod­
stavi.

n) Če se pokažejo ob izračunavanju tare ali nečiste 
teže poedinih posod ulomki enega kilograma, 
se ne računi količina pod 0-5 kg, ulomki 05 kg 
in več pa so računijo za cel kilogram.

46. ) Za ugotavljanje gostote, ki jo ima bencin, se 
uporabljata areometer za mineralna olja z lestvico

750 do 830° (tisoči del gostote vode pri -j- 12" R) in 
toplomer z lestvico po Rčaumurju. če se uporablja 
areometer za mineralna olja, je treba postopati 
tako-le:
a) Tekočina (bencin), ki naj se preizkusi, sc vlije v 

tako globok in širok steklen cilinder, da plava 
areometer prosto v tekočini in da so nikjer ne 
zadeva ob steno posode,(cilindra). V posodi mora 
biti toliko tekočine, da še vidi na vretenu (držaju) 
areometra natančno, do katere točke se je pri­
prava pogreznila v tekočino.

b) Priprava mora biti, preden se uporabi za preiz­
kušnjo, povsem čista. To se doseže najlaže tako. 
da se otare priprava, čim si' pogrezne v čisti 
bencin (petrolej), s čisto mehko laneno krpico ah 
s čistim mehkim pivnikom. Očiščena, priprava se 
ne sme pred uporabo več prijeti z golo roko tei 
se mora sploh prijemati samo na zgornjem koncu 
vretena nad najvišjo točko lestvice.

c) -Spuščanje areometra v tekočino zahteva osobit-*) 
pozornost, sicer ni mogoče računiti na popolnoma 
točen rezultat. Priprava se spušča v tekočino ta­
ki). da se drži nad lestvico in izpusti šele, ko ~e 
je pogreznila v tekočino približno tako globoko, 
da plava v njej in se iz nje niti ne dviga niti pre­
več ne pogreza vanjo (drugače se vreteno preveč 
omoči s tekočino in s tem bi postala priprava 
težja, pa bi si' zaradi večje teže zopet preveč po­
greznila v tekočino).

č) Ra prevzame priprava toploto tekočine, naj plava 
1 do 2 minuti v tekočini in šele potem se prečita 
na lestvici gostota tekočine. Pri tem se opazi, da 
ni površina tekočine blizu vretena areometra več 
ravna, nego izbočena navzgor. Tekočina ob ste­
kleni cevi se dvigne časih do 2 mm. Ob čitanju 
na lestvici sc mora vodno jemati najvišja točka, 
do katere se je tekočina vzpela ob stekleni cevi. 
Če ustreza tej točki ena razdelna črtica lestvici. 
kaže ta dotično stopinjo gostote; če (»a pride med 
dve razdelili črtici, se mora oceniti razdalja točke, 
do katere seza tekočina, od najbližje višje raz­
delile črtice, ulomek pa dodati oni stopinji, ki ji 
ustreza ta točka. Pri tem jo treba prostor med 
obema razdelnima črticama, med kateri seza te­
kočina. razdeliti z očmi na četrtine.

d) Ko je gostota na lestvici areometra pročitana, sc 
mora ugotoviti toplota tekočine. V t<> svrho -e 
vtakne toplomer v tekočino; toda čitanje na 0,1 
pripravi se sme izvršiti šele. ko je priprava pr"-'' 
vzela toploto tekočine. To se spozna po tem. če 
sc ugotovi, da se višina živega srebra v eni mi­
nuti več ne menja. Ulomki ene stopinje se cenijo 
z očmi na četrtine stopinje.

(!) Prava gostota bencina (pri toplini -[- 12" R - se 
ugotavlja na podstavi prej navedenih podatkov 
(gostote in toplote) z redukcijsko tabelo.

:po
Gostota, prečitana na areometruToplota

v stopinjah _
Rčaumurju 750 | 760 770 j 780 I 790 I 800 I 810 i 820 i 8301

:■ ■... "~ ~ :: —rT: rrrrrr=-. -I. . L ■ .     , -I

Te številke sc morajo odšteti od 
prečitanc (navidezne) gostote

0 11-7 11-5 11-3 llljlO-9 10-7 10-5 104 10-2
1 10-7 10 5 10-3 10-1 100 9-8 96 9 5 9‘4f
2 9-7 95 9-4 9-2 9 0 8-9 8 3 8'6 8'3
3 8-7 8-6 8-9 8-3 8-1 80 79 7-8 7-7
4 7-7 7-6 7 5 7-3 7-2 7-1 7-0 6-9 68
5 68 66 6-5 6-4 6-3 6 2 6 1 6-0 5-9
6 5-8 5-7 5-6 5-5 5-4 5'3 5'2 52 51
7 4-8 4-7 4t) 46 45 4-4 4 3 4-3 4-2|
8 38 3-8: 3-7 3-6 3 6 3-5 3-5 3-4 3-3
9 29 2-8 2-81 2-7 2 7 2 6 26 2 6 2-5

10 1-9 1-9 1-8 1-8 1-8 1-8 1-7 1-7 1-7
n 1-0| 0-9 0-9 0-9 0-9 0-9 0-9 0-9 0-8

" Te številke si morajo prišteti
—‘-—i

k prečitani (navidezni) gostoti

12 00 0 0 o-o o-o 00 0 0 o-o o-o o-o
13 0-9 0-9 0-9 0-9 0-9 0-9 0-9 0-8 0-8
14 1-9 1-9 1-8 1 '8 1 '8 1-7 1-7 1-7 1-7
15 2-8 28 27 2'7 2-7 2-6 2-6 25 2-5
16 38 3-7 3-7 36 3-5 3-5 3 4 34 3'4
17 4-7 4-6 4-6 45 44 44 4-3 42 42
18 5'7 5 6 5-5 54 5-3 5-2 52 51 50
19 6-6 6'5 6-4 6-3 6-2 61 60 59 58
20 7-5 7-4 7-3 7-2 71 7-0 6-9 6-8 6-7
21 85 83 82 81 7-9 78 7-7 76 7-5
22 94 92 91 8-9 8-8 8-7 8-6 8-4 8 3

Če bi kazal n. pr. areometer navidezno gostot') 
tekočine s 760", toplomer pa toploto -j- 10" R. hi 
znašala prava gostota bencina (pri -f- 12" R) po tej 
tabeli 760 — 1-9 = 758-1 °.

Glede na male razlike pribitkov ali odbitkov, ki 
se jemljejo v poštev ob gostoti mineralnega olja (»'i 
isti toploti, navaja tabela navidezno gostoto le od U* 
do 10 stopinj, ker popolnoma zadošča, če je navidez­
na gostota prečitana z drugim številom, ne pa t 
onim, ki je razdelilo z 10, da se prečitana gostota za­
okroži na ono višjo ali nižjo desetico, kateri je bližja-

i
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Istotako zadošča ob ugotovljeni toploti, če se 
ulomki pod % stopinje ne vpoštevajo in se ulomki 
Va stopinje ali več- računi jo za celo višjo stopinjo.

N. pr.: Lestvica areometra kaže a toplo­
mer 4- 4%° R.

Račun je ta-le:
Navidezna gostota 763-5 °.
Odbitek po tabeli za 760 pri + 5° R = 6-6°.
Prava gostota pri + 12° R je torej 763-5 — 6-6 

= 756-90°.
47.) To službeno opravilo (ugotavljanje teže in go­

stote) se vpiše v dotične stolpce na tretji strani v 
obeh izvodih prijave, pa tudi v dotične stolpce pri­
javnega registra: pošiljka se pošlje oddelku finančne 
kontrole, ki mu je poverjeno nadziranje podjetja, 
upravičenega za nabavljanje bencina brez plačila 
državne trošarine. Ob tej odpremi določi organ, ko 
zasliši pošiljatelja in vzame v poštev vse okolnosti, 
■ udi rok, v katerem mora pošiljka dospeti na na­
membni kraj; toda ta rok ne sme biti prekratek. En 
izvod (unikat) prijave, ki naj spremi pošiljko do 
namembnega kraja, je treba izročiti stranki, drugi 
(duplikat) pa se pošlje v priporočenem pismu oddel­
ku finančne kontrole, ki nadzira upravičeno pod­
jetje.

Bencin, ki prihaja neposredno iz inozemstva in 
»a katerega se ne plačuje državna trošarina na pod­
stavi dovolila po točki 7.) tega člena, pošlje dotična 
carinarnica po carinskih predpisih oddelku finančne 
kontrole, ki mu jo poverjeno nadzorstvo nad upravi­
čenim podjetjem, ter obenem obvesti o tem oblastvo, 
ki je dalo to dovolilo.

48.) Pošiljatelj ali pa, če dospe bencin neposredno 
iz inozemstva, upravičeni prejemnik, mora prijaviti 
pošiljko in izročiti njene spremne papirje onemu od 
delku finančne kontrole, ki mu je poverjeno nad­
zorstvo nad upravičenim podjetjem.
a) Ta oddelek vzporedi količino, vrsto, znak in šte­

vilo transportnih posod s spremnimi papirji ter 
ugotovi težo in gostoto bencina. To službeno 
opravilo pri pošiljkah, ki niso postavljene pod 
uradni pečat, obseza popolnoma zunanji in no­
tranji pregled pošiljke, istotako pa ugotovitev 
čiste teže in gostote bencina; pri pošiljkah, ki 
dospejo pod uradnim pečatom, pa mu zadošča, 
če ni nobenega suma, pregled, ali je uradni pečat 
nepoškodovan.

k) Vendar pa je dovoljeno tudi, če ni dospela po­
šiljka pod pečatom, zaradi ugotovitve čiste teže 
odbiti od ugotovljene nečiste (brutto) teže poedi- 
nih posod samo ono težo tare, ki jo je ugotovil 
finančni ali carinski organ ob odpremljanju po­
šiljke iz rafinerije, trošarinskega ali carinskega 
shranišča ali ob prehodu meje. Samo če nastane 
utemeljen dvom o istovetnosti posod, je treba 
ugotoviti pravo taro.

•c) Gostota bencina se ugotavlja tako, kakor je 
predpisano v točki 46.) tega člena.

49.) To službeno opravilo se vpiše v dotične stolp- 
na četrti strani v obeh izvodili prijave; obenem 

l,ii se vpiše pošiljka v prejemni register po obrazcu 
*t. 39.

*9.) Unikat prijave se pošlje potem nemudoma v 
P^poročenem pismu finančnemu organu, ki jo spre- 

pošiljko, duplikat pa se priloži prejemnemu regi- 
rim. Ta register, ki je strogo zaračunljivit tiskovina 
n v katerega se vpisujejo vse pošiljke bencina, do- 
N'cle brez plačila trošarine, za vsa upravičena pod- 
j®ija v okolišu dotičnoga finančnega oblastva, se zn- 
4j'ici koncem vsakega meseca in pošlje najkesnoje 
1° R*. dne prihodnjega meseca po »reski upravi fi- 
‘Ufične kontrolo beograjskemu davčnemu oddelku 

finančni upravi, finančni direkciji).
! ?L) f;,, dospe količina bencina v namembni kraj 
^^Premenjena ali z manjkom največ 3 odstotkov 

'|'T''Uu ugotovitvi organa, ki je pošiljko poslal, ni 
'a Zara,li tega nič ukiniti. Za večje manjke pa 

liittra Položiti pošiljatelj, čim dospe unikat prijave k 
^adu, j7 £igar območja je bil bencin odposlan, 
■'^'•ino za manjek, ki preseza dovoljeni odstotek;

tatako jo mora položiti upravičeni prejemnik, čim 
, ** nianjek ugotovi, če je dospela pošiljka iz ino-

'Cstva. V to svrho mora trošarineki organ, ki je 
urc'zel pošiljko, ob pregledu prijave v njej navesti 
^gotovi j eni manjek, istotako pa ustrezno trošarino. 
tl(' bešiljatelj ali prejemnik ob uvozu iz inozemstva 

,.vPkiča takoj ustrezne trošarine, so sme ta izter- 
1 cksekutivno. če je manjek večji od 7 odstotkov, 
Jnora razen tega uvesti kazensko postopanje.

S2-) Izj^.tujemoraa sme odrediti generalna direkcija po- 
0,ld m*' (*av,k°v "a predlog beograjskega davčnega 
rij,.* 'j1 (krožne finančne uprave, finančne direk- 

• '• ce ne ivreseza manjek dospele pošiljke 7 od­

stotkov, da se ne poberi ustrezna trošarina, če se iz­
priča ta razlika z osnovanimi razlogi in če tudi sicer 
ni suma in znakov, da bi se bil učinil prestopek.

53. ) Službeno opravilo ob prevzemanju pošiljk 
bencina na namembnem kraju mora vršiti starejšina 
oddelka, podpreglednik finančne kontrole ali urad­
nik finančne uprave ali direkcije.

54. ) Uporabljanje bencina za čiščenje petrolejskih 
jam (vrelcev) se mora prijaviti (po obrazcu št. 40) 
vselej 24 ur prej pristojnemu oddelku finančne kon­
trole in ta posel se mora izvršiti brez izjeme samo 
vpričo finančnega organa, ki je odrejen za to.

Prijava, opremljena s potrdilom o izvršenem po­
slu, se mora oddati podjetniku, da jo priloži knjigi, 
ki jo vodi po obrazcu št. 35.

55. ) Obrazci za prijavo se oddajajo proti plačilu 
nabavne cene.

56. ) Koncem vsakega leta se mora izvršiti z dotič­
nim podjetjem obračun o uporabi bencina, nabavlje­
nega brez plačila trošarine.

57. ) Obračun izvrši starejšina oddelka finančne 
kontrole ali njegov namestnik; podjetnik ali njegov 
zastopnik pa mora ta obračun podpisati.

58. ) Da se izvrši obračun, se morajo prej zaključiti 
knjige. Potem se mora ugotoviti čista teža in gostota 
preostalo količine bencina, rezultat stanja stvari pa 
se vpiše v zaključeno in v novo knjigo.

59. ) Če se najde ob tem ugotavljanju količine na- 
pram zaključku (obračunu) večji manjek nego 4
ki se prizna kot opravičen usušek, in se ta manjek 
ne more izpričati, mora plačati podjetnik za nedosta- 
jajočo količino bencina ustrezno trošarino. Razen 
tega se mora uvesti kazenska preiskava.

60. ) Ta znesek trošarine se vknjiži v register o 
naknadnih plačilih trošarine na mineralno olje.

61. ) Obračuni se sestavljajo v dveh izvodih, od 
katerih se izroči eden podjetniku, drugi pa se pošlje 
z zaključenimi knjigami in prilogami vred nemu­
doma beograjskemu davčnemu oddelku (okrožni fi­
nančni upravi, finančni direkciji).

62. ) To oblastvo vzporedi knjige s prilogami, pre­
izkusi obračun ter odredi po ugotovljenem stanju 
stvari, česar je treba.

63. ) Vsa do sedaj izdana dovolila za uvoz bencina 
brez plačila trošarine v namene, navedene v pri­
pombi k tar. post. 17. tarife člena 6. zakona o dr­
žavni trošarini, taksah in pristojbinah, veljajo še na­
dalje, kolikor niso že doslej ukoriščena ter imajo 
odobritev generalne direkcije posrednjih davkov.*

XXVII.
Ta pravilnik stopi v veljavo z dnem razglasitve 

v «Službenih Novinalre, obvezno moč pa dobi, in 
sicer za neizpremenjene odredbe z dnem razglasitve, 
za ostale z dnem 20. novembra 1923.

V Beograd u, dne 19. novembra 1923.; 
št, 38.649. Minister za finance:

dr. M. M. Stojadinović s. r.

Uredbe velikega župana ljubljanske 
oblasti.

16.
Naredba velikega župana ljubljanske 

r oblasti
o pobiranju davščine na vozne listke elek­

trične cestne železnice v Ljubljani.
Na podstavi § 81. občinskega reda za mesto 

Ljubljano določam sporazumno z delegacijo ministr­
stva financ v Ljubljani, da se veljavnost naredbe 
pokrajinskega namestnika za Slovenijo z dne 24. fe­
bruarja 1922., Ur. 1. št. 45, o pobiranju občinske 
davščine na vozne listke električne cestne železnice 
v Ljubljani podaljša do konca koledarskega leta 
1924.

V Ljubljani, dne 8. januarja 1924.

Veliki župan ljubljanske oblasti:
Špom s. r.

Uredbe velikega župana mariborske 
oblasti.

17.
Naredba velikega župana mariborske 

oblasti
o pobiranju občinske davščine na ponočni 
obisk gostiln, kavarn in barov in na igranje 

s kvartarni v Celju.
Na podstavi § 1. zakona z dne 18. maja 1894., 

dež. zak, št. 41, dovoljujem sporazumno z delegacijo 
ministrstva financ v Ljubljani, da se veljavnost na­
redbe pokrajinskega namestnika za Slovenijo v 
Ljubljani z dne 4. avgusta 1922., Ur. 1. št 271. po­
daljša do konca koledarskega leta 1924.

V Mariboru, dne 7. januarja 1924.

Veliki župan mariborske oblasti:
dr. Ploj s. r.

18.
Naredba velikega župana mariborske 

oblasti
o pobiranju občinske davščine na veselice 

v Celju.
Na podstavi § 1. zakona z dne 18. maja 1894., 

dež. zak. št. 41, se sporazumno z delegacijo ministr­
stva financ v Ljubljani podaljšuje veljavnost na­
redbe pokrajinskega namestnika za Slovenijo ▼ 
Ljubljani z dne 20. februarja 1923., Ur. 1. št. 114, o 
pobiranju veseličnega davka v Celju, do konca kole­
darskega leta 1924. Obenem se dopolnjuje člen 2. 
pravilnika v omenjeni naredbi kot točka d) s tem 
besedilom:

«d) gledališke predstave, ki niso združene z ve­
selico, umetniški koncerti in pevski koncerti, dasi 
pri pogrnjenih mižali, in prireditve šolske mladine. 
Za umetniške koncerte se smatrajo oni, ki jim do­
voli država olajšave pri državnem veseličnem dav­
ku. ker so umetniškega značaja.*

V Mariboru, dne 7. januarja 1924.

Veliki župan mariborske oblasti: 
dr. Ploj s. r.

19.
Naredba velikega župana mariborske 

oblasti
o pobiranju občinske davščine od postelj 
za prenočevanje tnjcev v občini zdravilišču 
Rogaški Slatini v letu 1924. na podstavi 
zakona z dne 18. maja 1894., dež. zak. 

št. 41.
Dovoljujem sporazumno z delegacijo ministrstva 

financ v Ljubljani, da se veljavnost naredbe pokra­
jinske uprave za Slovenijo z dne 18. novembra 1922., 
Ur. 1. št. 400, podaljša do konca koledarskega, leta 
1924.

Obenem odrejam, da se mora glasiti § 1. ome­
njene naredbe tako-le:

§ 1-
Davčni objekt.

Na podstavi sklepa občinskega odbora z dne 
20. oktobra 1923. pobira občina zdravilišče Roga­
ška Slatina v korist občinskemu zakladu davščino 
od vseh postelj in postelj za silo v prostorih, ki se 
oddajajo za prenočevanje tujcem v imenovani ob­
čini, in sicer od vseh prenoeeva.lcev, v dobi od dn« 
1. maja do zadnjega dne septembra pa .ml vseh 
tistih, ki plačujejo zdraviliško takso. Znižba te takse 
ne opravičuje tudi znižbe občinske davščine na pre­
nočišča.

V Mariboru, dne 7. januarja 1924.
Veliki župan mariborske oblasti:

dr. Ploj s. r.
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20.
Naredba velikega župana mariborske 

oblasti
o pobiranju občinske davščine na obrtoma 

izvrševana prenočišča v Celju.
Na podstavi § 1. zakona z dne 18. maja 1894., 

dež. zak. št. 41, odrejam sporazumno z delegacijo 
ministrstva financ v Ljubljani, da se veljavnost na­
redbe pokrajinskega namestnika za Slovenijo v 
Ljubljani z dne 4. avgusta 1922., Ur. 1. št. 269, po­
daljša do konca koledarskega leta 1924.

V Mariboru, dne 8. januarja 1924.
Veliki župan mariborske oblasti:

dr. Ploj s. r.

Razglasi delegacije ministrstva financ 
v Ljubljani.

St. A I 85 ex 1924.
Razglas.

Osebe, korporacije, zavodi, družbe, društva, bla­
gajnice itd. v Sloveniji, ki izplačujejo službenih pre­
jemkov na leto za eno osebo več nego 2500 Din, se 
pozivljejo, naj vlože naznanila o upravičenih pre­
jemnikih (tudi zasebnih uslužbencih, ne glede na njih 
naslov, ali so zasebni uradniki, pomočniki, delavci, 
sluge, posli itd.) z navedbo njih imena, stanovališča 
in posla, potem o višini in vrsti prejemkov, izplača­
nih v letu 1923.,

do dne 2 9. februarja 192 4. leta 
pri davčnem oblastvu L stopnje, v čigar okolišu je 
službodajalčevo stanovalisče, oziroma sedež pod­
jetja, in sicer: v Ljubljani pri davčni administraciji, 
drugod pa pri davčnem okrajnem oblastvu.

Na posebno prošnjo so dovoli vložitev naznanila 
pri onem davčnem oblastvu, v čigar okolišu je sta- 
novališče upravičenega prejemnika.

Po § 167. zakona z dno 25. oktobra 1896., drž. 
zak. št. 220, je izkazati: plače, draginjske doklade v 
popolnem obsegu in katerikoli obliki, osebne dokla­
de, aktivitetne doklade, stanarina, nagrade, mezde 
itd. v denarju ali prirodninah (naturalijah), ne glede 
■a to, ali se vštevajo prejemki v pokojnino ali ne; 
prispevke, ki so odkazani za prehrano posvetnim du­
hovnikom in članom redovnih skupščin iz javnih za­
kladov in od občin; tantieme, navzočnine, preizkuš- 
aine, štolne pristojbine, mezde po dogovoru in kosu, 
provizije i. e.; končno pokojnine in preskrbnine vsa­
ke vrste.

Davku zavezani prejemki naj se izkažejo z zne­
skom, ki so ga dejansko dosegli v minulem letu, t. j. 
▼ času od dne 1. januarja do dne 31. decembra 1923.

Ako taki prejemki še niso obstajali vse minulo 
leto, naj se napove znesek letnega prejemka in dan, 
izza katerega ali do katerega so se izplačevali pre­
jemki (§ 201. novele o osebnih davkih).

Tiskovine za naznanila se dobivajo brezplačno 
pri imenovanih davčnih oblastvih I. stopnje in pri 
davčnih uradih.

Ako se ne poda naznanilo v predpisanem roku, 
so pravni posledki določeni v § 243., št. 6 zakona 
«ziroma § 244. novele, in v členu III., §§ 2. in 4. 
•es. naredbe z dne 16. marca 1917., drž. zak. št. 124.

Kdor pove v naznanilu kaj neresničnega ali kaj 
zamolči, se kaznuje po §§ 240. in 241. zakona in 
členu III., §§ 2. in 4. ces. naredbe z dne 16. marca
1917., drž. zak. št. 124.

Delegacija ministrstva financ v Ljubljani, 
dne 5. januarja 1924.

Za delegata: Bajič s. r.

It. A I 86 ex 1924.
Razglas.

Za odmero dohodnine za leto 1924.
morajo podati davčni zavezanci, ne da bi čakali 
poseben poziv od davčnega oblastva, po § 202. za­
kona z dne 25. oktobra 1896., drž. zak. št. 220, 
»ajkesneje do dne 2 9. februarja 192 4. 
napoved o svojih davku zavezanih dohodkih in po 
S 157. novele o osebnih davkih z dne 23. januarja
1914., drž. zak. št.13, tudi o dohodkih onih svojcev, 
ki žive z davčnimi zavezanci v skupnem gospodar­
stvu. Dohodki članov hišnega gospodarstva iz služ­
benih prejemkov se po členu 155., točki 2,), finanč­

nega zakona za leto 1922./1923. ne prištevajo do­
hodku hišnega poglavarja.

Potrebni uradni obrazci se dobivajo brezplačno 
pri davčnih oblastvih in davčnih uradih. Napovedi 
je oddati v Ljubljani pri davčni administraciji, dru­
god pa pri onem davčnem okrajnem oblastvu, v či­
gar okraju davčni zavezanec redno prebiva.

Davku zavezani dohodki se morajo napovedati 
po § 156. novele o osebnih davkih v znesku, ki so 
ga v letu 1923. v resnici dosegli.

Ako dohodki še ne obstoje vse leto, jih je vzeti 
v poštev po verjetnem letnem dono-su.

Napoved se sme ali vložiti pismeno ali pa dati 
ustno na zapisnik, in sicer tudi pri pristojnem davč­
nem uradu. Ker utegne pozneje naval strank na­
rasti, se opozarjajo davčni zavezanci v svojo lastno 
korist, naj podado ustne napovedi čimprej.

Kdor v določenem roku ne vloži napovedi, temu 
se odmeri dohodnina brez nadaljnjega po­
ziva na podstavi uradno nabranih podatkov. (Člen 
155., točka 5., finančnega zakona za leto 1922./1923.)

Napoved se mora p o t a r i f n i postav­
ki 2 31. zakona o taksah in pristojbi­
nah opremiti s kolkom za 5 Din, dokler 
se ne izd a d o tiskovine z vtisnjeno 
takso.

Za odmero rentnine za leto 1924.
morajo oddati davčni zavezanci, ne da bi čakali po­
seben poziv od davčnega oblastva, glede vseh rent- 
nini zavezanih prejemkov — razen onih, od katerih 
odteza rentnino dolžnik — če preisezajo ali sami 
zase ali v zvezi z drugimi dohodki 2500 Din na leto, 
pri tistem davčnem oblastvu, ki je upravičeno, spre­
jemati napovedi za dohodnino, istočasno s to na­
povedjo, t. j.
n a j k e s n e j e do dne 29. februarja 1 924. 
napoved za rentnino, in sicer ali pismeno ali pa jo 
dati ustno na zapisnik, kar se zgodi tudi lahko pri 
pristojnem davčnem uradu.

Napoved je istotako zavezana 
taksi 5 Din.

Potrebni uradni obrazci se dobivajo brezplačno 
pri davčnih oblastvih ali davčnih uradih.

Oddaje napovedi so po § 139. zakona, kolikor jili 
davčno oblastvo v to ne pozove posebe, oproščeni 
tisti davčni zavezanci,

1. ) ki so že v minulem davčnem letu plačevali 
rentnino,

2. ) ki medtem niso izpremenili svojega domovali- 
šča in

3. ) katerim se prejemki niso pomnožili.
Davčna odmera se izvrši v tem primeru prav

tako, kakor bi bile imenovane osebe napovedale, da 
trajajo njih prejemki nadalje v isti izmeri, ki je bila 
določena v zadnjem minulem letu.

Rentnini zavezani dohodki se morajo napovedati 
po § 128. novele o osebnih davkih za leto 1924. v 
znesku, ki so ga v letu 1923. v resnici dosegli.

Ako dohodki niso trajali vse leto, jih je vpošte- 
vati po verjetnem letnem donosu.

Kdor v določenem roku ne vloži napovedi, temu 
se lahko odmeri rentu in a na podstavi uradnih po­
datkov; na to posledico se davčni zavezanci ne bodo 
več posebe opozarjali.

* * i*
Davčne prikrajšbe, provzročene z neresničnimi 

podatki ali z zatajitvijo, se kaznujejo po zakonitih 
določilih.

Delegacija ministrstva financ v Ljubljani,
dne 5. januarja 1924.

Za delegata: Bajič s. r.

St. B II 9/2 e* 1924.

Razglas.
Po tar. post. 34., 3. pripombi, novega taksnega 

zakona in po točki 6.) člena 56. novega taksnega in 
pristojbinskega pravilnika se plačuje od vsakega ra­
čuna v hotelih, restavracijah, gostilnah, kavarnah, 
penzionih, okrepčevalnicah in v vseh lokalih, kjer 
se oddajajo jedi ali točijo pijače, in sicer v vseh 
krajih z več nego 2000 prebivalci in v vseh kopali­
ščih in letoviščih, izza dne 1. januarja 1924. taksa 
po 0-20 Din.

Ta taksa se plačuje principialno z* uporabo mo­
nopoliziranih obrazcev, ki jih morajo nabaviti last­
niki lokalov pri pooblaščenih prodajalcih kolkovnih 
vrednotnic ali pri davčnih uradih, odnosno pri fi­
nančni deželni blagajni, ali pa se sme plačevati, 
izjemoma, po točki 11.) člena 56. novega taksnega 
in pristojbinskega pravilnika tudi povprečno.

Glede pobiranja povprečne takse je izdala gene­
ralna direkcija posrednjih davkov v Beogradu z raz­
pisom z dne 28. decembra 1923., št. 42.726, ta-le iz­
jasnila:

Po določilu točke 11.) člena 56. taksnega in pri 
stojbinskega pravilnika se sme pobirati taksa- po­
vprečno v manjših lokalih, ki nimajo pismenega 
osebja.

Tega določila ni razumeti doslovno v tem ožjem 
zmislu, ker je le bolj malo takih lokalov, kjer ne 
bi bilo nohtne pismene osebe. Zato je odrediti 
pobiranje povprečne takse tudi za one male lokale, 
kjer so točijo pijače, a se gostje no mude dolgo, 
nego samo malo časa, da izpijejo eno ali dve čaši 
vina ali piva, kakor tudi za one lokale, kjer s« to­
čijo pijače stoječim gostom, in za one male lokale, 
kamor zahajajo delavski sloji, nadalje za male ku­
hinje, kjer se oddajajo jedi in kjer ni pismenega j»o- 
istrežništva.

Ker bi prizadevalo v večjih kavarnah, gostilnaJb 
in hotelih, posebno v mestih in v ueposreduji bližini 
železniških postaj, vojaščine itd., lastnikom lokalov 
izdajanje računov na monopoliziranih obrazcih ta­
kim gostom, ki prihajajo v take lokale le za nekaj 
trenutkov, da popijejo nekaj malega, težkoče in ne­
prilike, se sme pobirati v takih lokalih taksa tako 
povprečno kakor tudi po računih na monopoliziranih 
Obrazcih.

Povprečno se pobira taksa za vse tako zvane 
mimoidoče goste, na monopoliziranih računih pa za 
vse ostale goste.

Za mimoidoče goste se smatrajo tisti, katerih 
potrošek na pijači ne znaša več nego 10 'Din.

Oblastva, ki odrejajo to povprečno takso (v Ljub 
Ijani in Mariboru: finančno okrajno ravnateljstvo; v 
krajih, kjer je sedež davčnega urada: davčni urad; 
v vseh drugih krajih: oddelek finančne kontrole), 
ugotove, koliko je v takih lokalih v 24 urah mimo­
idočih gostov, katerih potrošek ne znaša več kot 
10 Din, odrede po tem številu, računajoč za vsakega 
gosta 0-20 Din, povprečno takso za en dan ter j« 
priobčijo lastniku lokala, ki jo plačuje sporazumno 
s finančnim oblastvom v naprej tedensko, deset- 1 
dnevno, petnajstdnevno ali mesečno.

Za vse ostale goste se izdajajo računi na mono­
poliziranih obrazcih z Vtisnjenim kolkom po 0?0 
Din.

Kako se odmerja in plačuje ta taksa za cm« 
lokale, ki so zavezani samo povprečni taksi, je pred­
pisano v točkah 11.) do 16.) člena 56. taksnega i« 
pristojbinskega pravilnika, objavljenega v Uradnem. | 
listu pod št. 376 iz leta 1923.

Tudi pri takih lokalih, ki plačujejo sam« po 
vprečno takso, je vpoštevati število gostov, ki p« 
pijejo svojo pijačo stoje in takoj odidejo.

Delegacija ministrstva financ v Ljubljani,
dne 8. januarja 1924.

Za delegata: Kostanjevec s. r.

Št. l/V ex 1924.
Razglas.

Po naredbi ministrstva za finance, generalne di 
rekcije državnega računovodstva, z dne 28. decem 
bra 1923., D R br. 157.849, veljajo za vsa državna 
izplačila v tuji valuti v mesecu januarju 1924. ti-ie
obračunjevalni tečaji:

1 napoleondor......................Din 310-—
100 francoskih frankov . » 460-
100 belgijskih frankov . ... » 400-- -
100 grških drahem...................» 160-- -
100 italijanskih lir........................» 303--
100 švicarskih frankov . . . . » 1545-—
100 španskih pezet...................» 1! ()(>—
100 nizozemskih goldinarjev . . » 3340-—
100 danskih kron........................» 1560—
100 švedskih kron...................» 2350-—
100 finskih mark........................ ..... 220—
100 rubljev.................................. ..... 10*—

1 angleški funt........................ ..... 385-—
1 ameriški dolar.................. » 88—

100 romunskih lejev.................. » 46—
100 bolgarskih levov . . . . » 65-—

1 papirnata turška lira ...» 47—
100 papirnatih turških piastrov . » 47—
100 češkoslovaških kron ...» 258—
100 avstrijskih kron....................... » 0-124
100 poljskih mark ...... 0-006
100 madžarskih kron.......................» 0-45

Delegacija ministrstva financ v Ljubljani,
dne 9. januarja 1924.

Za delegata: dr. Rant s. r-
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Razglasi zdravstvenega odseka 
za Slovenijo.

Št. 225/24.

Tedenski izkaz o prenosnih boleznih na 
ozemlju pokrajinske uprave za Slovenijo.

(od dne 23. do dne 29. decembra 1923.)
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ravstveni odsek za Slovenijo v Ljubljani,
dno 5. januarja 1924.

Sanitetni šef: dr. Katičić s. r.

Oglasi drugih uradov in oblasten.
lJ 540/23-7.------------- 64

^ 'utenu Njegovega Veličanstva kralja!
K« °dpir° Okr;l'ino sodišče je razsodilo z razsod- 
25 ]e, n< '• januarja 1924., da je Vekoslav Cesar, 
Prestont’ P° P°klicu Pek v Turnišču št. 93, kriv 

a po členu 8. zakona o pobijanju draginje

življenskih potrebščin in brezvestne spekulacije, 
storjenega s tem, da je zahteval v času od dne 
30. avgusta do dne 6. septembra 1923. v svoji pe­
karni za žemljo 1 dinar, torej za življensko potreb­
ščino višjo ceno, nego je ona, ki zajamčuje običajni 
in dovoljeni trgovski čisti dobiček.

Zaradi tega je bil obsojen po členu 8. zgoraj na­
vedenega zakona na 4 dni zapora in na 300 dinarjev 
denarne kazni, ki se izpremeni ob neizterljivosti v 
nadaljnjo kazen 6 dni zapora.

Okrajno sodišče v Dolnji Lendavi, oddelek III,,
dne 5. januarja 1924.

U 818/23—5. 58

V imenu Njegovega Veličanstva kralja! ^
Podpisano okrajno sodišče je razsodilo z razsod­

bo z dne 28. decembra 1923., da je Matija Marin, 
39 let star, po poklicu sedlar v Mirni, kriv prestopka 
po členu 6. zakona o pobijanju draginje življenskih 
potrebščin in brezvestne spekulacije, storjenega s 
tem, da ni imel kot kramar na letnem sejmu dne
4. decembra 1923. v Novem mestu vidno označenih 
cen žiljenskim potrebščinam, in sicer usnjarskim iz­
delkom.

Zaradi tega je bil obsojen po členu 6. zgoraj 
navedenega zakona na 12 ur zapora in na 50 dinar­
jev denarne kazni, ki se izpremeni ob neizterljivosti 
v nadaljnjo kazen 24 ur zapora.

Okrajno sodišče v Novem mestu, oddelek III.,
dne 28. decembra 1923.

U 828/23—4. 59

V imenu Njegovega Veličanstva kralja!
Podpisano okrajno sodišče je razsodilo z razsod­

bo z dne 28. decembra 1923., da je Frančiška 
Ocvirk, 51 let stara, po poklicu trgovka v Ljub­
ljani, Šelenburgova ulica št. 4, kriva prestopka po 
členu 6. zakona o pobijanju draginje življenskih po­
trebščin in brezvestne spekulacije, storjenega s tem, 
da ni imela kot kramarica na letnem sejmu dne 
4. decembra 1923. v Novem mestu vidno označenih 
cen življenskim potrebščinam, in sicer manufaktur- 
nemu blagu.

Zaradi tega je bila obsojena po členu 6. zgoraj 
navedenega zakona na 12 ur zapora in na 50 dinar­
jev denarne kazni, ki se izpremeni ob neizterljivosti 
v nadaljnjo kazen 24 ur zapora.

'Okrajno sodišče v Novem mestu, oddelek III.,
dne 28. decembra 1923. .

U 833/23—5. 60

V imenu Njegovega Veličanstva kralja!'
Podpisano okrajno sodišče je razsodilo z razsod­

bo z dne 28. decembra 1923., da je Ignacij K o - 
lene, 64 let star, po poklicu usnjar v Št. Rupertu 
št. 4, kriv prestopka po členu'6. zakona o pobijanju 
draginje življenskih potrebščin in brezvestne speku­
lacije, storjenega s tem, da ni imel kot kramar na 
letnem sejmu dne 4. decembra 1923. v Novem me­
stu vidno označenih cen življenskim potrebščinam, 
in sicer usnjarskim izdelkom.

Zaradi tega je bil obsojen po členu 6. zgoraj 
navedenega zakona na 12 ur zapora in na 50 dinar­
jev denarne kazni, ki se izpremeni ob neizterljivosti 
v nadaljnjo kazen 24 ur zapora.

Okrajno sodišče^v Novem mestu, oddelek III.,
dne 28. decembra 1923.

U 835/23—5. 61

V imenu Njegovega Veličanstva kralja!
Podpisano okrajno sodišče je razsodilo z razsod­

bo z dno 28. decembra 1923., da je Karel Planin­
šek. 41 let star, po poklicu posestnik in usnjar v 
Mimi št. 14, kriv prestopka po členu 6. zakona o po­
bijanju draginje življenskih potrebščin in brezvestne 
spekulacije, storjenega s tem, da ni imel kot kramar 
na letnem sejmu dne 4. decembra 1923. v Novem 
mestu vidno označenih cen življenskim potrebšči­
nam, in sicer usnjarskim izdelkom.

Zaradi tega je bil obsojen po členu 6. zgoraj 
navedenega zakona na 12 ur zapora in na 50 dinar­
jev denarne kazni, ki se izpremeni ob neizterljivosti 
v nadaljnjo kazen 24 ur zapora.

Okrajno sodišče v Novem mestu, oddelek III.,
dne 28. decembra 1923.

U 806/23.

V imenu Njegovega Veličanstva kralja!
Podpisano okrajno sodišče je razsodilo z razsod­

bo z dne 27. decembra 1923., da je Anton Kun­
st o k, 31 let star, po poklicu trgovec v Novem 
mostu, kriv prestopka po členih 6. in 8. zakona o 
pobijanju draginje življenskih potrebščin in brez­
vestne spekulacije, storjenega s tem, da je 1.) za­
hteval za življenske potrebščine, namreč za neopra­
no ovčjo volno, višjo ceno (170 K), nego jo do­
voljuje običajni čisti trgovski dobiček, in 2.) da 
ni imel v izložbi in prodajalni vidno označenih cea 
življenskim potrebščinam.

Zaradi tega je bil obsojen po členu 8. zgoraj 
navedenega zakona na 48 ur zapora in na 500 dinar­
jev denarne kazni, ki se izpremeni ob neizterljivosti 
v nadaljnjo kazen 10 dni zapora.

Okrajno sodišče v Novem mestu,
dne 2. januarja 1923.

U 252/23—14. 65

V imenu Njegovega Veličanstva kralja!
Podpisano okrajno sodišče je razsodilo z razsod­

bo z dne 20. septembra 1923., da je Marija Maje r, 
70 let stara, gostilničarka v Sevnici, kriva prestop­
ka po členu 8. zakona o pobijanju draginje življen- 
skih potrebščin in brezvestne spekulacije, storjenega 
s tem, da je prodajala v mesecih juniju in juliju 
1923. v svoji gostilni v Sevnici vino, kupljeno po 
17 K, po 40 K, torej zahtevala za življensko potreb­
ščino višjo ceno, nego jo ona, ki zajamčuje običajni 
in dovoljeni čisti trgovski dobiček, ki nikdar ne sme 
biti večji od 25 %.

Zaradi tega je bila obsojena po členu 8. zgoraj 
navedenega zakona na 12 ur zapora in na 250 di­
narjev denarne kazni, ki se izpremeni ob neizterlji­
vosti v nadaljnjo kazen 5 dni zapora.

Okrajno sodišče v Sevnici,
dne 19. decembra 1923.

Sa 16/23. Sl
Poravnalni oklic.

Uvedba poravnalnega postopanja o imovini Iva­
na Rojc a in Justine R o j č e v e, edinih družbeni­
kov protokolirane javne trgovske družbe, registrira­
ne pod firmo: J. & J. Rojc v Mostah št. 45.

Poravnalni sodnik: svetnik deželnega sodišča v 
Ljubljani dr. Vladimir Golia.

Poravnalni upravnik; dr. Josip Grablovic, od­
vetnik v Ljubljani.

Narok za sklepanje poravnave pri imenovanem 
sodišču v sobi št. 140 dne 6. februarja 1924. 
ob desetih. Rok za oglasitev do dne 3. februar­
ja 1 9 2 4.

Deželno sodišče v Ljubljani, oddelek IIL,
dno 5. januarja 1924.

Sa 14/23—89. 44
Sklep.

Poravnava, sklenjena pri naroku dne 31. okto­
bra 1923. med firmo F. R. Pa j man, lesno trgo­
vino v Celju, in njenimi upniki, je odobrena. ^

Okrožno sodišče v Celju, oddelek I.,
dne 20. decembra 1923.

S 5/23—25. 24
Odprava konkurza.

Prezadolženec: Ljudevit Vlahovič, gostfl- 
ničar in mesar v Mariboru.

Konkurz, ki je bil razglašen s sklepom opr. 
št. S 5/23—2 o prozadolženčevi imovini, je s pri- 
trdilom vseh upnikov po § 167. k. r. odpravljen.

Okrožno sodišče v Mariboru,
dne 31. decembra 1923.

Sa 14/23—4. 26

Poravnalni oklic.
Uvodba poravnalnega postopanja o imovini Jo­

sipa Fotrišiča in Ive Petrišičeve, tvorui- 
čarjev v Studencih, Slomškova ulica št. 10.

Poravnalni sodnik: deželnosodni svetnik Janko 
Sernec okrožnega sodišča v Mariboru.

Poravnalni upravnik: dr. Ferdo Milller, odvet­
nik v Mariboru.

Narok za sklepanje poravnave pri imenovanem 
sodišču v sobi št. 80 dne 13. februarja 1924.
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ob devetih. Rok za oglasi te v do dne 10. febru­
arja 1 9 2 4.

Okrožno sodišče v Mariboru, oddelek I.,
dne 3. januarja* 1924.

C 65/23—1, C 66/23—1. 34

Oklic.
Marija Perše v Zburah št. 7 kot pooblaščenka in 

dedična zapuščine po Jožefu Jevšcvarju iz Mirne je 
vložila, zoper Martina Hočevarja, sedaj nezna­
nega bivališča, in zoper Maksimilijana Planerja, 
neznanega bivališča, tožbi zaradi 1200 K s pripadki 
in 24.000 K s pripadki.

Narok za ustno sporno razpravo se je določil na 
dan 2 2. j a n n a r j a 10 2 4.
ob devetih pri tem sodišču v sobi št. 2.

Ker je bivališče obeh tožencev neznano, se jima 
postavlja za skrbnika Ivan Bukovec, posestnik v 
Trebnjem št. 37.

Okrajno sodišče v Trebnjem, oddelek L,
dne 11. decembra 1923.

C 2/24—1. 46
Oklic.

Lovrenc Novak v Visejcu št. 22 po notarju Antonu 
Carli ju v Žužemberku je vloži! zoper Antona B o 1 - 
d-a n a in Marijo B o 1 d a n o v o, posestnika s Sel 
št. 4, sedaj nekje v Ameriki, tožbo zaradi Din 318-31.

Narok za ustno razpravo se je določil na dan 
2 5. j a n u a r j a 19 2 4. 

ob devetih pri tem sodišču v sobi št. 6.
Ker je bivališče obeh tožencev neznano, se jima 

postavlja za skrbnika Gregor Potočnik, posestnik in 
orožniški narednik v p. v Žužemberku.

Okrajno sodišče v Žužemberku, oddelek I.,
dne 10. januarja 1924.

E 793/22—54. 48
Dražbeni oklic.

Na predlog Hrvatske slavonske zemaljske hipo­
tekarne banke v Zagrebu bo dno

2 9. j a n u a r j a 1 9 2 4.
ob desetih pri tem sodišču v sobi št. 4 na podstavi 
že odobrenih pogojev dražba, nastopnih nepremič­
nin, vpisanih v zemljiško knjigo za Sv. Jungert:

Označba nepremičnin: vi. št. 126 graščina, cenil­
na vrednost 321.000 Din; vi. št. 142 hiša št. 8, ce­
nilna vrednost 7500 Din; vi. št. 143 gospodarska in 
druga poslopja, cenilna vrednost 94.825 Din; vi. 
št. 191 njive, cenilna vrednost 117.089 Din 75 p; 
vi. št. 192 travniki in pašniki, cenilna vrednost 
167.417 Din 75 p; vi. št. 216 vrti, cenilna vrednost 
6618 Din 75 p; vi. št. 217 gozdi, cenilna vrednost 
200.208 Din 50 p; vi. št. 241, 253 in 312 ribniki, ce­
nilna vrednost 3911 Din 25 p — skupaj 918.571 Din.

Skupna cenilna vrednost zaokrožena na 998.562 
Din 50 p.

Najmanjši ponudek znaša 665.712 Din 50 p.
K nepremičnini spadajo te-le pritekline: 1 par 

težkih konj, 2 žrebeti, 5 krav in 3 telice*, 4 vozovi, 
1 navaden voz, 4 brane, 1 brana za travnike, 1 se­
jalnica, 1 mlatilnica z motorjem, 1 cirkularna žaga, 
1 slamoreznica, 1 obračalnik za seno, 1 kosilni stroj, 
1 obračalni plug, 2 pluga, 1 osipalnik, 1 sejalnik za 
koruzo, 1 vitel, 2 konjski opremi, 6 sodov, 4 kadi, 
10 grabelj, 10 vil, 10 lopat, 5 krampov, 5 vil, 2 krev- 
)ja, 2 podajalnika, 2 žagi, 2 sekiri in 2 vrvi v cenilni 
vrednosti 79. 987 Din 50 p.

Pod najmanjšim ponudkom se ne bo prodajalo. 
Vadij znaša 100.000 Din.

Okrajno sodišče v Celju, oddelek III.,
dne 8. decembra 1923.

E 345/23. 7
Dražbeni oklic.

Dne 16. januarja 1 924. ob devetih bo pri 
podpisanem sodišču v sobi št. 31 dražba nepremičnin: 
zemljiška knjiga Novo mesto, vi. št. 279.

Cenilna vrednost: 42.912 Din 50 p.
Najmanjši ponudek: 22.844 Din.
Pravice, ki ne bi pripuščale dražbe, je oglasiti pri 

sodišču najpozneje pri dražbenem naroku pred začet­
kom dražbe, sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede nepremičnine v škodo zdravitelja, ki je ravnal 
v dobri veri.

Drugače pa se opozarja na dražbeni oklic, ki je 
nabit na uradni deski tega sodišča.

Okrajno sodišče v Novem mestu,
dne 7. decembra 1923.

E 355/23—11. 6
Dražbeni oklic.

Dne 3 0. januarja 19 24. ob devetih bo pri 
podpisanem sodišču v sobi št. 31 dražba nepremičnin: 
zemljiška knjiga Dobindol, vi. št. 315, 963 in 1001.

Cenilna vrednost: 15.057 Dim 75 p.
Najmanjši ponudek: 10.038 Din 50 p.

Pravice, ki ne bi pripuščale dražbe,'je oglasiti pri 
sodišču najpozneje pri dražibenem naroku pred začet- 
kom dražbe, sicer bi se ne mogle več uveljavljati 
glede nepremičnine v škodo zdražitelja, ki je ravnal 
v dobri veri.

Prodajalo se bo v dveh skupinah.
Drugače pa se opozarja na dražbeni oklic, ki je 

nabit na uradni deski tega sodišča.
Okrajno sodišče v Novem mestu,

dne 7. decembra 1923.

P 45/22—6. 20
Razveljavitev preklica.

Preklic Jerneja K 1 e m e n c a v Tučni št. 4, iz­
rečen s sklepom z dne 15. marca 1922., opr. št. 1. 5/22. 
zaradi slaboumnosti, je razveljavljen.

Okrajno sodišče v Kamniku, oddelek I.,
dne 20. decembra 1923.

75 A. Vpisi v trgovinski register.
I. V p i s a 1 a s e j e nastopna fir m a:

10. Sedež: Kočevje.
Besedilo firme: Carbonaria, družba z o. z. za eks­

port oglja* in drv v Kočevju; nemško: Carbonaria, 
Gesellschaft m. b. H. ftir Holzkohlen- und Brenn- 
holzexport in Kočevje; italijansko: Carbonaria, »S. 
a. g. 1. per 1’esportazione di carbone e legna d’ar- 
dere, Kočevje.

Obratni predmet: trgovina z ogljem in drvmi, 
nadalje* z vsakovrstnimi lesnimi izdelki na drobno 
in na debelo in produkcija teh predmetov z vsemi 
obrati, ki so združeni s to trgovino in produkcijo. 

Družba zlasti:
a) trguje z ogljem in drvmi in vsakovrstnimi izdelki 

iz lesa za lastni ali tuj račun ter se bavi posebno 
z izvozom teh predmetov in uvozom blaga vsake 
druge vrste, ki ga pridobi ali zamenja za izvo­
ženo blago ali ga nakupi;

b) izvršuje vse gozdne in lesne manipulacije, trans­
porte lesa in lesnih izdelkov na kakršenkoli 
način;

c) izvaja obrate za predelovanje lesa in izdelovanje 
vsakovrstnih lesnih izdelkov;

č) pridobiva nepremičnine, služeče tem namenom;
d) postavlja in vzdržuje skladišča lesa in lesnih iz­

delkov.
Družbena pogodba: notarski zapis notarja drja. 

Vilka Maurerja v Kočevju z dne 26. novembra 1923.. 
posl. št. 1306.

Osnovna glavnica znaša 62.500 Din ter ji' popol­
noma vplačana in na prosto razpolago poslovodij.

Poslovodjo so družbeniki Anton Kajfež, indu- 
strijec; Miško Kajfež, trgovec; Rudolf Gulič, bančni 
ravnatelj, in Josip Ilc, bančni prokurist — vsi v 
Kočevju.

Za zastopanje in podpisovanje sta upravičena po 
dva poslovodji skupno ali pa po en poslovodja skup­
no s prokuristom, ki je upravičen za sopodpis firme, 
le-ta s pristavkom, ki označuje prokuro.

Objave in oznanila družbe se izvršujejo s pripo­
ročenimi pismi na zadnji naslov družbenikov.

Novo mesto, dne 15. decembra 1923

U. Vpisale so se izpremembe in do­
datki pri nastopnih firmah:

11. Sedež: Celje.
Besedilo firme: Golič & Comp., trgovina z dežel­

nimi pridelki na debelo in na drobno.
Obratni predmet: trgovina z deželnimi pridelki 

na debelo in na drobno:
Ker je javni družbenik Franc Golič izstopil iz 

družbe, se glasi besedilo firme odslej: Plahuta & Co., 
trgovina z deželnimi pridelki na debelo in na 
drobno.

Celje, dne 12. decembra 1923.

12. Sedež: Celje.
Besedilo firme: Ferd. Pellejeva vdova, spcdieij- 

isko, komisijsko in pohištveno transportno podjetje, 
Celje:

Izbrisala* se je dosedanja imetnica Fani Pelle. 
vpisala pa se je nova imetnica Marija Colestin. Na­
dalje se je izbrisala Mariji Cblestinovi podeljena, -.e- 
daj brezpredmetna prokura.

Celje; dne 12. decembra 1923.

13. Sedež: Črnomelj.
Besedilo firme: Ljubljanska kreditna banka, d. d. 

v Ljubljani, podružnica v Črnomlju:
Izbrisala se je prokura, podeljena Milanu Koren­

čanu, vpisala pa se je prokura, podeljena Ivanu 
Potočniku, uradniku centrale, in Martinu Bitencu, 
vodji podružnice v Črnomlju.

Novo m e s t o. dne 20. decembra 1923.

14. Sedež: Jesenice ob Savi.
Besedilo firme: Halper i drugovi, tvornica bri­

keta iz premoga:
Izbrisali so se izstopi vsi javni družbeniki doktor 

Franjo Devide, dr. Zdenko Longhino in Stanislav 
I. grof Lubienski.

Novo mesto, dne 5. januarja 1924.

15. Sedež: Kamnik.
Besedilo firme: «Eta», tovarna gorčice, družba

z o. z.:
Družbena pogodba se je izpremenila v točkah 

«Desetič*, »Enajstič* in »Trinajstič* po notarskih 
dodatnih zapisih z dne 18. septembra 1923., posl. 
št. 2477. in z dne 22. novembra 1923., posl. št. 2712. 

Ljubljana, dne 18. decembra 1923.

16. Sedež: Ljubljana.
Besedilo firme: Autoniobilna prometna d. d. v 

Ljubljani:
Izbrisali so se iz upravnega sveta: dr. Fran Pav­

lin, Jernej Pintar, Viktor Reich in Ivan Tornago, 
ker so izstopili.

Ljubi j a n a, dne 15. decembra 1923.

17. Sedež.: Ljubljana.
Besedilo firme: «Naša gruda«, nakup in prodaja

rudnin, družba z o. z.:
Izpremenila se je družbena pogodba po notar­

skem zapisu z dne 9. novembra 1923., posl. št. 2682, 
v točkah »Dvajsetič*, »Edenindvajsetič* in »Dvain-
dvaj.se tič*.

I. j u b I ja n a, dne 18. decembra 1923.

18. Sedež: Ljubljana.
Besedilo firme: Združene papirnice Vevče, Gori­

čane in Medvode, d. d.: •
Prokura se je podelila Maksu Sellevju, general­

nemu ravnatelju Združenih papirnic Vevče, Gori­
čane in Medvode, bivajočemu v Vevčah, pošta De 
vica Marija v Polju; obenem se je izbrisala prokura, 
podeljena Alfredu Pildnerju-Steinburgu, komercial­
nemu ravnatelju v Vevčah, pošta Devica Marija v 
Polju.

L j u b 1 j a n a. dne 15. decembra 1923.

19. Sedež: Loški potok.
Besedilo firme: «Tabor», lesna trgovska in indu­

strijska družba z o. z.:
Vpisal se je razpust firme z likvidacijo. 
Besedilo firme ima odslej pristavek: »v likvi­

daciji*.
Likvidacijsko firmo zastopata in jo podpisujeta 

kolektivno likvidatorja Franc Rus in Miroslav Rus 
v Hribu št. 92 in št, 26.

Novo mesto, dne 2. januarja 1924.

20. Sedež podružnice: Maribor.
Besedilo firme: Filiale der Anglo-Osterreichisched 

Bank in Marburg:
Besedilo firme odslej: Anglo-Austrian Bank Li­

mited, Maribor Branch; Anglo-Austrian Bank Limi­
ted, podružnica Maribor.

Sedež glavnega zavoda: London.
Obratni predmet: Družba

a) pridobiva in prevzema aktiva, pravice in pasiva 
Anglo-Avstrijske banke ter pospešuje in dviga v 
vsakem oziru po možnosti finančne in komer­
cialne odnošaje med Združenima kraljevinam# 
Veliko- Britanijo in Irsko in centralno Evropo;

b) izvršuje bančna opravila v vseh njih panogah n' 
delih in v vseh delih sveta ter ustanavlja, vodil 
upravlja in registrira v ta namen v vseh delih 
sveta zavode, podružnice in agenture;

c) izposoj uje, zbira, sprejema, posojuje ali dajo "# 
razpolago denar, vrednostne papirje in imovino, 
eskontira, kupuje in prodaja menice, obveznici



M.
r>u.

kupone, trate, ladijske tovorne liste, warrante, 
obligacije, certifikate, interimske liste in uruge 
listine in vrednostne papirje in trži z njimi, najsi 
»o prenosni ali tržni ali ne; dovoljuje in izdaji 
kreditna in cirkuiarna pisma, dajo akcepte In 
jamstva ter sploh preskrbuje finančne olajšave, 
kupuje nekovano plemenito kovino ali gotovino, 
jo prodaja in trži z njo; nakupuje ali drugače pri­
dobiva, poseduje, podpisuje in izdaja na tuj ra- 
iun efekte, državne papirje, akcije, zadolžnice in 
njih deleže na glavnice, obligacije, vrednostne 
papirje in naložene kapitale in trguje z vsem tem; 
negociira posojila in predjeme; sprejema denar 
in vrednosti v odprt ali zaprt depot ali kako 
drugače; sprejema denar proti izdaji hranilnih 
knjižic aii obrestovnih blagajničnih listov; izdaja 
warrante za blago in sirovine ob lastni kontroli; 
kasira in prenaša denar in vrednostne papirje; 
upravlja imovino; končno opravlja sploh vse 
vrste agfentur ali drugih poslov, ki jih obično 
opravljajo bankirji;

4) stopa v vsa razmerja, izvirajoča iz zaupanja, kar­
ter ih prevzem bi se ji zdel umesten, ter jih iz­
vaja; posluje kot izvršitelj, zaupnik, sprejemnik, 
upravnik, hranitelj ali kot preglednik računov; 
vodi za katerokoli korporacijo, vlado ali oblastvo 
registre, ki se nanašajo na kakršnekoli efekte, 
državne papirje, akcije ali vrednostne papirje, ali 
pa prevzema kakršnekoli obveznosti z ozirom na 
registracijo prenosov, izdajo certifikatov, izpla­
čilo obrestnih kuponov in dividend in druge 
istovrstne obveznosti;

®) tvori, ustanavlja, jKMlpira, financira družbe in 
družabništva vsake vrste tor jim pomaga;

f) izvršuje in prevzema vsako vrste trgovska pod­
jetja, transakcije ali operacije, ki jih izvršujejo 
in opravljajo po navadi bankirji, kapitalisti, fi- 
nancirji, koncesionarji in trgovci, pa tudi vsako 
drugo opravilo, ki ga smatra za sposobno, da se 
izvršuje v zvezi s katerimkoli zgoraj omenjenih 
oprani in s katerokoli zgoraj omenjenih operacij 
v korist, ali ki se smatra za tako, da more po­
sredno ali neposredno zvišati vrednost imovino 
ali pravice družbe ali prinašati koristi;

5) sklepa z najvišjimi municipalnimi, Lokalnimi ali 
drugimi vladami ali oblastvi dogovore, ki kori­
stijo družbenim svrham, ter pridobiva od take 
vlade ali takega oblastva kakršnekoli pravice, 
privilegije ali koncesije, ki jih družba želi; iz­
vršuje, opravlja in izpolnjuje tako dogovore, 
pravice, privilegije in koncesije;
u čin ja in ukrepa vse ali sodeluje pri vsem tem, 
kar se smatra za najboljše, da se vzdržuje in 
podpira kredit, pridobiva in upravičuje javno za­
upanje in odpravlja finančne motitve, grozeče 
družbi, ali jih čim najmanj omejuje;

J) kupuje, zamenjava, jemlje v zakup, v najem ali 
si pridobiva drugače in jemlje v celoti ali de­
loma v posest zemljišča, poslopja, služnosti, pra­
vice, privilegije, koncesije, premično in nepre­
mične imovine kakršnekoli vrste, ki so potrebne 
ali koristne bodisi svrham družbenih opravil, bo­
disi v zvezi s temi opravili;

I) ustanavlja, gradi, podira, razširja, izpreminja in 
ohranja, bodisi sama, bodisi v zvezi z drugimi, 
vse vrste poslopij, ceste, ladjedelnice, železnice, 
cestne železnice, stranske proge, mostove, rezer­
voarje, trgovnioe, trgovine, skladišča in izvršuje 
naprave in stroje, ki so za posel družbe potrebni 
ali koristni ali ki se smatrajo za sposobne, da se 
razširi torišče, na katerem družba obratuje; pri­
speva k ustanovitvi, zgradbi, povečavi in vzdr­
ževanju kateregakoli zgoraj označenih objektov, 

. ter jih podpira ali financira;
' zastavlja in obremenja podjetja in celokupno ne­

premično in premično imovino in aktiva, in sicer 
vs:i ali le njih del, sedanja ali bodoča, kakor tudi 
znčasno še no vpoklicano družbeno glavnico v 
Celoti ali deloma; izdaja al pari ali pToti premiji 
J1'1! diskontu in za vsako primerno protivrednost 
V* s primernimi pravicami, pooblastili in privilegi- 
iimi obligacije in zastavne obligacije ali zadolž- 
j**ce, izplačne prinosniku ali drugače, ali izdaja 

arične obligacije, katerih izdaja je dopustna po 
^javnih zakonih dežele, in sicer take, ki so 
'ajne, ali izplačne ali ki se plačujejo nazaj; iz- 

('aja zadolžnice, ki so izplačne ali iz dobičkov, iz 
Ptebitkov, aktiv ali drugače, s premijo ali brez 
Pteoiije, kakor se je pač ukrenilo; končno še 
a'jc zavaruje vse družbene vrednostne papirje 

a 1 certifikate z listino na zvezo in zvestobo ali 
. ako drugače;

H) -ja deponira vse vrednostne papirje, ki 
s ' 1° družba upravičena izdajati, in sicer z za- 

av° v zavarovanje kakršnihkoli denarnih zno- 
0v in s plačilom varščine za izpolnitev kakrš­

nihkoli pogodb aii obveznosti družbe ali njenih 
klientov ali drugih oseb ali korporacij, ki pa so 
z družbo v poslovni zvezi;

m) dovoljuje družbenim dosedanjim ali bivšim na- 
sta vijencem ali njih svojcem pokojnine, plače, 
remuneracije ali premije ter izvršuje v njih prid 
plačila; ustanavlja in podpira vsake vrste šol, 
pedagoških, znanstvenih, literarnih, religioznih 
ali dobrodelnih zavodov ali tvorničkih društev, 
najsi so take združbe v zvezi izključno z druž­
benim poslovnim obratom ali ne; nadalje usta­
navlja in podpira klube in druge zavode, ki so 
sposobni, pospeševati interese družbe ali njenih 
nastavljencev, in končno jmmaga pri ustanav­
ljanju in podpiranju vseh takih naprav;

n) nalaga družbeni denar ali razpolaga z njim proti 
takim varščinam in na tak način, kakor se to 
določi občasno, ter garantira za dolgove, pogod­
be in pasiva klientov in drugih oseb;

o) plačuje vsako imovino ali pravico, pridobljeno po 
družbi, ali v gotovini ali s popolnoma ali deloma 
vplačanimi delnicami, s prednostnimi pravicami 
ali brez njih ali z odloženimi pravicami z ozirom 
na dividendo ali povratno plačilo kapitala, ali z 
drugimi sredstvi ali z obligacijami, ki jih je druž­
ba upravičena izdajati, ali pa deloma na ta, delo­
ma na drug način, in sploh ob pogojih, ki jih 
more družba ustanoviti;

P) sprejema plačila za imovine ali pravice, ki jih 
je družba prodala, sicer odtujila ali s katerimi je 
razpolagala, in sicer bodisi v gotovini, bodisi na 
obroke ali drugače, ali ,s popolnoma ali z deloma 
vplačanimi delnicami tako družbe ali korpora­
cije, brez odloženih ali prednostnih pravic z ozi­
rom na dividendo, na privatno plačilo kapitala 
ali na kaj drugega ali z njimi; ali v obligacijah, 
v zastavnih obligacijah, hipotekah, zadolžnicah 
ali v drugih efektih ene ali druge družbe ali 
korporacije, ali deloma na ta, deloma na drug 
način, in vobče ob pogojih, ki jih more družba 
določiti; nadalje poseduje na tak način pridob­
ljene obligacije in efekte, jih prodaja ali sicer 
razpolaga z njimi;

q) sklepa družbene pogodbe alt kakršnekoli dogo­
vore za udeležbo ali delitev dobička, na interes­
no skupnost ali korporacijo z družbo, firmo ali 
osebo, ki obratuje ali namerja obratovati v okvi­
ru predmetov te družbe; nadalje pridobiva del­
nico in efekte take družbo ter jih poseduje, pro­
daja, sicer odtujuje ali razpolaga z njimi;

r) ustanavlja druge družbe, katerih predmet je pri­
dobivanje ali prevzemanje vseh ali enega dela 
aktiv in pasiv te družbe, ali ki so kakorkoli spo­
sobne, posredno ali neposredno pospeševati pred­
met ali interese te družbe; pospešuje ustanovitev 
takih družb ali se udeležuje pri njih; pridobiva 
in poseduje delnice ali efekte takih družb in ga­
rantira za plačilo efektov, izdanih po njih, ali 
njih drugih obveznosti;

s) kupuje, drugače pridobiva in popolnoma ali do­
loma opravlja opravilo, imovino, pasiva in trans­
akcije osebe, firme ali družbe, izvršujoče tako 
opravilo, ki ga sme izvrševati predmetna družba, 
ali posedujoče imovine, ki so uporabne za druž­
bene svrhe; ustanavlja družbe v gorenjo svrho; 
nadalje pridobiva delnice ali druge papirje, iz­
dane po taki družbi, jih poseduje, odtujuje in 
razpolaga z njimi;

t) prodaja, izboljšuje, opravlja, razvija, vnovčuje, 
zamenjava, prepušča proti obrestim, oddaja proti 
udeležbi pri dobičku ali na drug način podjetje in 
vsakokratno imovino, aktiva in pravice družbe, 
dovoljuje licence, služnosti in druge pravice ter 
na vsak drug način popolnoma ali deloma raz­
polaga z njimi — vse to proti povračilu, ki se 
zdi družbi sprejemljivo;

u) se fuzionira z drugo družbo, katere predmet jo 
istovrsten s predmetom te družbe ali ki obseza 
istovrstne predmete, bodisi s prodajo ali naku­
pom podjetja proti prevzemu pasiv te ali ka­
kršnokoli take druge družbo ali brez takega pre­
vzema, z likvidacijo ali brez nje, bodisi s pro­
dajo ali nakupom vseh delnic ali glavničnih de­
ležev iste družbe ali njih odločujočega dela ali 
po družbenem ali podobnem razmerju ali na ka­
kršenkoli način;

v) razdeljuje med družbene člane v gotovini imovino 
družbe ali izkupiček iz prodaje, a tako, da se 
sme izvršiti razdelitev, ki bi privedla do reduk­
cije glavnice, le s privolitvijo, ki jo zahteva 
vsakokratni zakon.

w) skrbi za registracijo ali priznanje dražbe v tujih 
državah, deželah ali krajih;

x) izvršuje vse posebno pravice, dopuščene z ob­
javo bivšega avstrijskega ju stičnega ministrstva 
z dne 28. julija 1864., drž. zak. št. 67, in z nared-

■ Vj.

bo istega ministrstva z dne 28. oktobra 1865.. 
drž. zak. št. 110, z ozirom na izterjavo terjatev la 

| z ozirom na druge predmete v pokrajinah, kjer 
sta to naredbi veljavni; to vse ob popolne* 
varstvu vseh privilegij, prednostnih pravic ia 
prednosti, zvezanih n tem;

y) izvršuje vse prej navedene po;’« v vsakem delu 
sveta, bodisi sama, bodisi v zvezi z drugimi, bo­
disi s posredovanjem pooblaščencev, subkontra- 
hontov, zaupnikov, bodisi po teh ali drugače; 
učinja vse drago, kar je zvezano z zgoraj ozna­
čenimi svrhami ali z eno izmed njih ali kar služi 
tem svrham.
Osnovna glavnica znaša 2,000.000 funtov ster- 

lingov.
Višina in število posameznih delnic: 2,000.000 

delnic v nominalni vrednosti po 1 funt sterlingov.
Reprezentanta sta Alojzij Maly in Bogdan Po­

gačnik, oba v Mariboru.
Pravne razmere dražbe: Podružnica delniške 

dražbe *Anglo-Austrian Bank Limited* s sedežem 
v Londonu, ki jo je inkorporiral v Londonu registrar 
Joint Stock Companies pod Comjianies Acts 1906 
— 19 dne 27. marca 1922 in ki je bila z odlokom 
ministrstva za trgovino in industrijo v Beogradu z 
dne 14. junija 1923. VI št. 3378, upravičena za na­
daljevanje poslov podružnico v Mariboru.

»Anglo-Austrian Bank Limited* temelji na pra­
vilih z dne 27. marca 1922.

Firma «Anglo-Austrian Bank Limited, Maribor 
Branch*, odnosno «Anglo-Austrian Bank Limited, 
podružnica Maribor*, se podpisuje tako, da postav­
ljate oba reprezentanta ali pa en reprezentant In 
prokurist svoji imeni pod njeno natisnjeno, napisano 
ali štampiljirano besedilo. Prokuristi morajo dostav­
ljati svojemu podpisu klavzulo «per procura* (p. p.).

Objave reprezentance se vrše v uradnem listu za 
Slovenijo. Letne generalne bilance družbe in poseb­
ne bilance tuzemskega obrata se objavljajo istotam. 

Maribor, dne 31. decembra 1923.

21. Sedež: Maribor.
Besedilo firme: «Jadran«, trgovska prometna 

družba z o. z.:
Družba temelji odslej na družbeni pogodbi z dne 

17. januarja 1920., št. 1685, izpremenjemi z notar­
skimi pismi z dno 1. oktobra 1923., št. 3387, z dne
29. oktobra 1923., št. 9923, z dne 30. novembra
1923., št. 3600, iu z notarsko posvedočbo z dne
30. novembra 1923.

Izbrisala sta ,se kot poslovodji Miroslav Majdič 
in Ivan Friessnig.

Družba ima enega ali več poslovodij.
Vsak poslovodja ima samostojno pravico zastop­

stva ter podpisuje za firmo tako, da postavlja pod 
njeno napisano, natisnjeno ali odtisnjeno besedilo 
svojeročno svoj podpis.

Maribo.r, dne 21. decembra 1923.

22. Sedež: Mirna.
Besedilo firme: Strojno mizarstvo Fran Peček,

dražba z o. z.:
Izbrisal so jo družbenik Martin Janžek; vpisal 

pa se je novi družbenik Ferdo Palovec, dentist v 
Ljubljani, Dalmatinova ulica št. 5.

Novo mesto, dne 15. decembra 1923.

23. Sedež: Prevalje.
Besedilo finne: «Korotan>', lesna industrijska del­

niška družba:
Redni občni zbor z dne 23. maja 1923. je sklenil 

zvišati delniško glavnico od 1,000.000 Din na 
'2,000.000 Din z izdajo novih delnic v nominalni 
vrednosti po 100 Din, ki so takoj vplačne v popol­
nem znesku in se glase na prinosnika.

Maribor, dno 21. decembra 1923.

III. Izbrisala se je nastopna firma:
24. Sedež: Brežice.

Besedilo firme: Prvo posavsko stavbeno podjetje 
in lesna trgovina \Varletz, Pečnik in drug v Brežicah 
ob Savi:

Ker se je dražba razšla.
. Celje, dno 19. decembra 1923.

76 B. Vpisi v zadružni register,
II. Vpisale so se izpremembe in do­

datki pri nastopnih zadrugah:
25. Hranilnica in posojilnica v Artičah, registro- 

vana zadruga z neomejeno zavezo:
Iz načelništva so izstopili Karel Prešiček, trgo­

vec v Zdolah; Jožef Pečnik, posestnik v Zakotu;
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Janoz Novak, posostnik v St. I^onartu, in Alojzij 
Voglar, učitelj v Artičah.

Celje, dne 19. decembra 1923.

26. Hranilnica in posojilnica v Globokem, registro- 
vana zadruga z neomejeno zavezo:

Po sklepu XV. rednega občnega zbora z dne 
30. septembra 1923. so je zviSal zadružni delež od 
10 kron na 10 Din (izprememba § 6. zadružnih pra­
vil).

Celje, dne 19. decembra 1923.

27. Nabavljačka zadruga Državnih Službenika u 
Prevalju, registrovana zadruga z omejeno za­
vezo:

Vpisala so je izprememba § 64. zadružnih pravi!. 
Maribor, dne 21. decembra 1923.

28. Vorschusskassenverein ftir die Ortsgemeinden 
Ranzenberg, Dobreng, PBssnitzhofen und Lei- 
tersberg, reg-. Genossenschaft mit unbeschriink-

ter Haftung, s sedežem na Ranci:
Po sklepu občnega zbora z dne 21. oktobra 1923. 

se je zadruga razdražila ter je prešla v likvidacijo.
Likvidatorja sta dosedanji načelnik Ivan Jager 

In Aleksander Honig, veleposestnik v Pesniškem 
dvoru.

Besedilo likvidacijske firme: Vorschusskassen­
verein fiir die Ortsgemeinden Ranzenberg, Dobreng, 
Pbssnitzhofen und Leitersberg, reg. Genossenschaft 
mit unbeschrilnkter Haftung v likvidaciji.

Podpis firme: Likvidatorja podpisujeta likvida­
cijsko firmo skupno.

Maribor, dne 21. decembra 1923.

29. Hranilnica in posojilnica pri Sv. Mihaelu poleg 
Šoštanja, registrovana zadruga z neomejeno 
zavezo:

Izbrisal se je član načelništva Mihael Ravljen, 
posestnik v Gaberkih; vpisal pa se je novoizvoljeni 
član načelništva Valentin Mevc, posestnik v Ravnah.

Vpisala se je nadalje izprememba pravil v § 6. 
tako, da je zadružni delež zvišan na 10 kron. 

Celje, dne 19. decembra 1923.

30. Kmečka hranilnica in posojilnica v Skalah, re­
gistrovana zadruga z neomejeno zavezo:

Izbrisal se je član načelništva Martin Špeh, po­
sestnik v Skalah; vpisal pa se je novoizvoljeni član 
načelništva Ivan Špeh, posestnik v Skalah.

Celje, dne 19. decembra 1923.

31. Vorschusskassenverein fiir die Ortsgemeinde 
VVisell, reg. Gen. mit unb. Haftung:

Besedilo firmo odslej: Posojilnica za selsko ob­
čino Bizeljsko, registrovana zadruga z neomejeno 
zavezo.

Celje, dne 19. decembra 1923.

Št. 8016—IH. 41
Državna uprava Južne železnice.

Kilometrsko kazalo za proge južne 
železnice v kraljevini Srbov, Hrva­
tov in Slovencev, veljavno izza dne 

1. novembra 1921. Popolnitev.
V imenovanem kilometrskem kazalu je na strani 

4 v 7. stolpcu točko 13. popolniti tako-le: «in za po­
sestnika g. Ivana Prahina, Savski Marof», odnosno: 
«i za posjednika g. Ivana Prahina, Savski Marof*.

V Ljubljani, dne 29. decembra 1923.

Št. 40.762/IV—1923. 42

Ponovna dražba 17.500 kg satiniranega 
tiskovnega papirja.

Po členu 94. zakona o državnem računovodstvu 
razpisuje direkcija pošte v Ljubljani ponovno ofer- 
talno licitacijo za dobavo 17.500 kg tiskovnega sa­
tiniranega papirja na dan

21. januarja 192 4.
ob enajstih. Licitacija se bo vršila pri direkciji pošte 
v Ljubljani, Sv. Jakoba trg št. 2/1, soba 50.

Pogoji so na vpogled pri ekonomskem odseku 
omenjene direkcije.

Ponudnik mora položiti kavcijo, in sicer 5 % 
(ali 10 %, ako je tuj državljan) ponujene vsote pri 
pomožnem uradu direkcije pošte v Ljubljani naj- 
kesneje do desetih na dan licitacije.

V Ljubljani, dne 10. januarja 1924.

St. 211.828. 45

Opozorilo useljenikom, ki potujejo 
v Argentinijo.

Beograjski generalni konzulat argentinsko repu­
blike je naznanil z dopisom št. 362 z dne 26. decem­
bra 1923., da bo pobira] izza dne 1, januarja 1924. 
za argentinsko vizo takso po 3 zlata argentinska 
peza (1 pezo = primeroma 62 Din).

ura z verižico; 1 ovratnik; 1 stara odeja; 1 denarnica 
z večjo vsoto avstrijskega denarja; 1 denarnica % 
manjšo vsoto avstrijskega in jugoslovanskega de­
narja; 3 prazne denarnice; 1 merilo; 1 palica; ena 
zračna črpalka; 1 športna čepica; 1 zavitek cunj; 
1 zavitek obleke.

Policijska direkcija v Ljubljani,
dne 4. januarja 1924.

Izseljeniški komisariat v Zagrebu,
dne 29. decembra 1923.

Št. 362/1.
Razglas.

Seznamek izgubljenih stvari, prijavljenih pri poli­
cijski direkciji v Ljubljani v času od dne 16. do 

dne 31. decembra 1923.
1 črna usnjata listnica, v njej okoli 500 Din, 

30 dolarjev in več raznih računov; 1 rjava usnjata 
listnica, v njej manjša vsota denarja, 1 obrtni in en 
orožni list in razne legitimacije, vse na ime: Eržen 
Matevž; 3 sirove svinjske kože; 1 ročna torbica iz 
krokodiljo kože z okoli 115 Din; 1 zlat prstan z 
briljantom, na notranji strani z napisom: «Ivan 
24. 12. 1908»; 1 leščeča rokavica (lova); 1 črna de­
narnica, v njej 2 poročna prstana in okoli 15 Din; 
1 črna boa (imitacija skunksa); 2 železniški legitima­
ciji (1 režijska, 1 tedenska), obe mi ime: Bezlaj; 
1 poselska knjižica na ime: Preibiš Minka; 1 denar­
nica, v njej 35 do 40 Din in 1 radirka z napisom: 
«Nada Zupan*; 1 jugoslovanski potni list na ime: 
Palovec Stanko, izdan po kr. policijski direkciji v 
Ljubljani; 1 usnjata ročna torbica, v njej nekaj de­
narja in 3 hranilne knjižice na ime: Hladnik Ana, 
posestnica v Stepanji vasi št. 61; 1 knjižica z raz­
nimi zabeležkami in računi na ime: Adamič Jože v 
Blatu št. 6. pošta Grosuplje; 1 bankovec za 1000 
Din; 1 črna usnjata denarnica s 95 Din; 2 zlata po­
ročna prstana; 1 usnjata denarnica z okoli 52 Din; 
1 rjava usnjata denarnica, v njej okoli GOO Din, 
1 stari avstrijski bankovec za 1000 K in več raznih 
dokumentov na ime: Jakopič Anton, trgovec in 
hišni posestnik v Kopi št, 5, pašta Velike Lašče; 
1 rjava usnjata ročna torbica, v njej 1 denarnica, 
1 žepna ruta in okoli 400 Din; 3 do 4 m belega 
etamina in pisemska kuverta s 500 Din, na kuverti 
naslov: »Toni Antonija, kontoristinja, Karlovška 
cesta št. 30»; 1 kožuhovinast ovratnik sive barve; 
1 srebrn uhan z 2 briljantoma, visečima drag na 
drugem; 1 vložna knjižica Ljubljanske kreditne ban­
ke za 812 Din 50 p in okoli 125 Din v gotovini^ ena 
delavska knjižica na ime: Centa Josip, delavec;'ena 
mala črna usnjata denarnica, v njej nekaj denarja, 
1 ključek in 1 s srebrom vezana knjižica z napisom: 
«Wiener Kochbuch, das kleinste Bueh der VVelt*; 
160 lir in okoli 24 Din; 30 Din v bankovcih po 10 
Din; 1 zlata tenka, ovratna verižica z obeskom, na 
katerem sta podoba Matere božje in monogram «E. 
H.»; 1 listnica z 250 Din; 1 rjava listnica z železni­
ško legitimacijo na ime: Vičič Josip; 1 diploma or­
lovskega okrožja, jeseniškega na ime: Olip Marija; 
1 velika rjava usnjata denarnica, v njej okoli 400 
Din in razne listine na ime: Kosmač Izidor, čevljar 
v Goričanih Št. 2; 1 črna usnjata, ponošena ročna 
torbica, v njej okoli 180 do 190 Din in nekaj listin 
in receptov; 1 ženska ročna torbica, v njej srebrna 
zapestna ura, 100 Dinj 1 legitimacija za polovično 
vožnjo po železnici na ime: Horvat Valči, učiteljica 
v Orehovici pri Št. Jerneju; 1 zlata 5 cm dolga na­
prsna igla z rdečim kamenčkom.

Seznamek najdenih stvari, prijavljenih pri poli­
cijski direkciji v Ljubljani v času od dne 16. do 

dne 31. decembra 1923.
1 žensko ogrinjalo; 1 ženska usnjata ročna tor­

bica; 1 denarnica, v njej nekaj denarja in listek 
na ime: Žgajnar Helena; 1 nojevo pero z damskega 
klobuka; 1 ročna torbica z večjo vsoto denarja; 
1 kožuhovinast ovratnik; 1 ženski dežnik (najden v 
železniškem vozu); 1 manjša vsota denarja; 1 praz­
na denarnica; 1 volnen šal; 1 zavorna veriga; ena 
srebrna damska ura; 1 ročna torbica, v njej več 
steklenic z vinskimi vzorci; 6 ključev; 1 palica; 
1 pes rjave barve. — V železniških vozovih so so 
našli ti-le predmeti: 3 dežniki; 2 čepici; 1 vojaška 
torba; 1 prazna ročna torbica; 1 ročna torbica z 
manjšo vsoto denarja; 1 torbica za spise; 1 moški 
klobuk; 1 ženski slamnik; 1 telečja koža; 1 ženski 
klobuk; 1 star površnik; 1 suknjič; 1 pelerina; 1 žen­
ski površnik; 2 ženski jopici; 1 slamnik; 1 bluza; 
5 palic; 2 zavitka perila; 1 zavitek obleke; 1 žepna

Št. 23.490/22. 49
Objava.

Na podstavi členov 128. in 129. carinskega za- | 
kona bo prodajala ljubljanska glavna carinarnica I 
dne 21. jan a rja 1924. ob desetih v svojem 
skladišču «A»

1 paket — brutto 2-300 kg — mašni plašči.
Lastnik: Tratnik Kazimir.
Cenilna vrednost: 2000 Din (dve tisoč dinarjev).

Iz pisarne glavne carinarnice I. reda v Ljubljani,
dne 10. januarja 1924.

Št, 23.492/22. 50
Objava.

Na podstavi členov 128. in 129. carinskega za­
kona bo prodajala ljubljanska glavna carinarnica j 
dno 21. j a n a r j a 1 9 2 4. ob desetih v svojem 
skladišču «A»

1 paket — brutto 10 kg — mašni plašči.
Lastnik: Neskudla v Ljubljani.
Cenilna vrednost: 6000 Din, (šest tisoč dinarjev), j

Iz pisarne glavne carinarnice I. reda v Ljubljani,
dne 10. januarja 1924.

Razne objave.
22 3~2 Narodna banka 
kraljevine Srbov, Hrvatov in Slovencev.

Vsi podpisniki novih delnic Narodne banke s« | 
pozivljejo, naj polože na podstavi zakona in bančnih 
Statutov (člen 7. zakonu, člen XVI. a njegovih pre­
hodnih odredb in člena 7. Statutov) najkesneje do 
dne 3 0. aprila 1924. III. vplačilo Din 576— j 
za vsako delnico.

Pri polaganju toga III. vplačila je treba .pred- j 
ložiti potrdili o I. In II. vplačilu.

Vplačila bodo sprejemali: v Beogradu zastavni j 
oddelek (založno odelenje) banke, v notranjščini pa j 
podružnice Narodne banke v Banjiluki, Varažainu, J 
Velikem Bečkereku, Vršcu, Zagrebu, Ljubljani, Ma­
riboru, Mostaru, Nišu, Novem Sadu, Osijeku, Pan- i 
čevu, Sarajevu, Skppljii, Splitu, Subotici, na Ce- j 
tinju, v Šabcu in Bitolju.

Opozarja se na člen 8. Statutov banke, ki se 
glasi:

«Vsak podpisnik-dehiičar mora položiti vplačilo j 
točno ob rokih, ki jih objavi uprava.

Kdor ne položi vplačila ob določenem roku, j 
mora plačati za zakesnelo vplačilo 8%ne obresti (d : 
dno, ko je bilo treba izvršiti vplačilo, do dne iz- I 
vršenega vplačila.

Ako podpisnik-dehiičar vkljub ponovnemu po- j 
zivu v ,Službenih Novinah' ne položi vplačila niti v 
dveh mesecih od dne ponovljenega poziva, izgubi 
brez nadaljnjega sojenja pravico do vseh vsot, ki 
jih jo že vplačal banki na svojo delnico.

Uprava proglasi to delnico za neveljavno, Lzd& * 
in proda namesto nje drugo, že vplačano vsoto pa 
prevzame kot izreden dohodek v rezervni ioud.»

V Beogradu, dne 29. decembra 1923.; 
št, 111.599. Uprava.

1 3-3 Poziv upnikom.
Mlekarska zadruga na Krtini, r. z. z o. p., se / 

razdražila. Upniki se pozivljejo, naj ji prijavijo svoj* 
terjatve.

51 Poziv.
»Tabor*, lesna trgovska in industrijska družba 'l 

o. z. v Loškem potoku v likvidaciji, pozivlje upniki 
naj priglase po § 91. zakona z dne 6. marca 1906' 
drž. zak. št. 58, eventualne terjatve pri likvid^ 
torjih.

Natisnila in založila Delniška tiskarna, d. d. v Ljubljani


